

3ด.แผนฟื้นฟู"บินไทย"ต้องจบ รอบอร์ดชงคนคุม-คาดคลังทิ้งหุ้น3%

3เดือนแผนฟื้นฟู"บินไทย"ต้องจบ
รอบอร์ดชงคนคุม-คาดคลังทิ้งหุ้น3%

ผู้จัดการรายวัน360° – “อุตตม” คง “ศักดิ์สยาม”
ถก “วิษณุ” ชื่นตอนฟื้นฟูกิจการ บมจ.การบินไทย
รองนายกฯ เผย 3 เดือนแผนฟื้นฟู “เจ้าจ๊ว” ต้อง
เสร็จ ชี้ “ก.คลัง” ต้องขายหุ้นทิ้ง 3% “บินไทย”
พ้นสถานะรัฐวิสาหกิจ เป็นเอกชน แต่ยังเป็นผู้ถือหุ้น
ใหญ่ ส่วนผู้บริหารแผนฟื้นฟู รอบอร์ดชุดใหม่
เสนอ

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (21 พ.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาล นาย
อุตตม สาวนายน รมว.คลัง พร้อมด้วย นาย
ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม และบอร์ด
รัฐวิสาหกิจ ได้เข้าหารือกับ นายวิษณุ เครือ
งาม รองนายกรัฐมนตรี โดยใช้เวลาประมาณ
1 ชั่วโมง ภายหลังการหารือ นายศักดิ์สยาม
ปฏิเสธที่จะตอบคำถาม โดยให้ผู้สื่อข่าวไป
สอบถามนายวิษณุ และนายอุตตม ถึงผลการ
หารือแทน

โดย นายอุตตม กล่าวว่า ได้หารือกับ
นายวิษณุ ถึงรายละเอียดของการดำเนินการ
ภายหลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
มอบหมายให้ นายวิษณุ มาดูด้านกฎหมายใน
การฟื้นฟูกิจการ บมจ.การบินไทย จึงได้มา
หารือถึงขั้นตอนและแนวทางต่างๆ

เมื่อถามถึงรายชื่อคณะกรรมการฟื้นฟู
บมจ.การบินไทยว่า มีความชัดเจนหรือยังนั้น
นายอุตตม กล่าวว่า ไม่ทราบ ยังไม่เห็นรายชื่อ
เลย ในส่วนของสัดส่วนถือหุ้นการบินไทย
ของกระทรวงการคลังที่จะลดลงนั้น กำลัง
ดำเนินการอยู่ และคงไม่สามารถตอบได้ว่า
สัดส่วนจะลดลงกี่เปอร์เซ็นต์ เพราะเป็นบริษัท
มหาชน ต้องให้ผู้ซื้อ-ผู้ขาย เป็นผู้พิจารณา

ก.คลังทิ้งหุ้น 3% ปลดพัน รสก.

ด้าน นายวิษณุ เปิดเผยว่า นายอุตตม
และนายศักดิ์สยาม ได้มาขอความเห็นว่าจะ
ดำเนินการอย่างไรต่อไปเกี่ยวกับกระบวนการ
ฟื้นฟูการบินไทย ซึ่งตนได้ชี้แจงแนวทางตาม
กฎหมายเท่านั้น แต่เวลาปฏิบัติจริงขึ้นอยู่กับ
บอร์ดการบินไทยเท่านั้น โดยวันนั้นการบินไทย

ถือว่ายังเป็นรัฐวิสาหกิจอยู่และรัฐยังควบคุม
อยู่ แต่หากกระทรวงการคลังขายหุ้น 3% ให้
กับผู้อื่นไป สัดส่วนลดลงจาก 51% จะเหลือ
48% การบินไทยจะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ
ซึ่งกระทรวงการคลัง และกระทรวงคมนาคม
จะไปยุ่งเกี่ยวกับการบินไทยไม่ได้แล้ว เพราะ
เป็นเพียงผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ทั้งนี้ต้องไม่ลืมว่า
ยังมีอีก 52% ที่เขารวมกันติด เขาก็ใหญ่กว่า
เป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดา

เมื่อถามว่า หากหุ้นที่กระทรวงการคลัง
ถืออยู่ที่ 48% ไม่จำเป็นที่รัฐจะเข้าไปยุ่งอะไร
แล้วใช่หรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ไม่มียุ่ง
ไม่เคยมิใครพูดถึงการล้ม ขึ้นไปล้มก็เป็น
รัฐวิสาหกิจอีก จากนั้นกระทรวงการคลังต้อง
ขายหุ้นในการบินไทย เพื่อลดสัดส่วนหุ้นลง
ให้การบินไทยหลุดจากรัฐวิสาหกิจ เป็นบริษัท
มหาชน จากนั้นบอร์ดการบินไทยชุดใหม่ ที่
เกิดจากสัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการ
คลัง จะไปจัดการกันเองเพื่อตัดสินใจเข้าสู่
แผนฟื้นฟู และเสนอแผนฟื้นฟู กระทรวงการ
คลังจะไปกี่ยวอะไรไม่ได้แล้ว

“ส่วนการเสนอตัวบุคคลที่จะมาเป็น
ผู้จัดทำแผน กระทรวงการคลังสามารถเสนอ
ชื่อได้ เนื่องจากยังถือหุ้นใหญ่อยู่” นายวิษณุ
ระบุ

บอร์ดใหม่เสนอผู้จัดทำแผนฟื้นฟู

เมื่อถามต่อว่าโครงสร้างของผู้จัดทำแผน
จะต้องมีจำนวนเท่าใด 15 คน ตามที่กระทรวง
คมนาคมเสนอหรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ไม่มี
ใครตอบได้ว่าตัวเลข 15 คนนี้มาจากไหน อาจ

จะ 20 คน 30 คน หรือ 40 คนก็ได้ ไม่แปลก
ซึ่งบอร์ดใหม่การบินไทยจะเป็นผู้เสนอ

ส่วนการขายหุ้นของกระทรวงการคลัง
ก็ไม่ต้องมาขอมติ ครม.ก่อน สามารถขายได้
เลย เพราะครม.อนุญาตแล้วเนื่องจากให้พ้น
จากความเป็นรัฐวิสาหกิจโดยเด็ดขาด ซึ่ง
หมายความว่า ไม่เป็นเอื้อโยะไรกันอีกต่อไป

สำหรับการเสนอรายชื่อผู้จัดทำแผนนั้น
โดยนิตินัยไม่ต้องเสนอผ่านนายกฯ แต่โดย
พฤตินัยกระทรวงการคลัง ก็ยังถือหุ้นใหญ่ใน
การบินไทย ต่อจากนี้ไป ครม.หรือนายกฯ จะ
มีอะไรก็เป็นภาระกระทรวงการคลัง ไม่ใช่สิ่ง
การบินไทยอีกต่อไป

3 เดือนต้องได้ผู้บริหารแผน

เมื่อถามว่าจะต้องใช้ระยะเวลาอีกนาน
หรือไม่ กว่าจะไปถึงขั้นตอนการได้บุคคลที่จะ
เข้ามาบริหารแผนฟื้นฟูการบินไทย นายวิษณุ
กล่าวว่า ใช้เวลานานไม่ได้อยู่แล้ว ประมณ 3
เดือนจะต้องได้ผู้บริหารแผนฟื้นฟู ซึ่งอาจจะ
เร็วกว่า 3 เดือนก็ได้ เมื่อเข้าสู่คดีล้มละลายก็
เป็นเรื่องระหว่างศาลกับเจ้าหน้าที่ บางครั้งอาจ
เป็นลูกหนี้ด้วย เบื้องต้นลูกหนี้ต้องไปจัดทำ
แผน และนำมาให้เจ้าหน้าที่ดูว่ายอมรับหรือไม่
ถ้าเจ้าหน้าที่ไม่ยอมรับก็ล้ม แต่ถ้าเจ้าหน้าที่รับ
ก็ส่งให้ศาล ถ้าศาลยอมรับก็เดินหน้า แต่ถ้า
ศาลไม่ยอมรับก็ล้ม

อย่างไรก็ตาม นายกฯในฐานะผู้อำนวยการ
ฝ่ายผู้ถือหุ้นใหญ่ คือกระทรวงการคลัง
นายกฯ จะเอารายชื่อผู้จัดทำแผนตามที่บอร์ด
การบินไทยใหม่เสนอหรือไม่ เป็นเรื่องที่บอก
กระทรวงการคลังไปก็ต้องทำตาม และขึ้นอยู่กับ
กับเจ้าหน้าที่ด้วย

ด้าน ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล รมว.
แรงงาน กล่าวถึงเรื่องการฟื้นฟูการบินไทย
ตามแนวทางกฎหมายล้มละลาย ว่า ข้อดีคือ
ยังสามารถคุ้มครองให้ทำงานได้อยู่ และศาล
ก็ดูแล ธุรกิจเดินต่อไป มีการตัดหนี้ ลดหนี้
ดำเนินการมาตรการ ซึ่งเสียหายน้อยแต่ธุรกิจ
ไปได้ต่อ.

บินไทยลุ้นถึงตค. เงินเดือนพอจ่าย

ถกขึ้นตอนกม.ฟื้นฟู 'บินไทย'
วิษณุแจงบม. 'อุตตม-ศักดิ์สยาม'
ดอดหรือ อุตตมแจงบม. คลังกำลัง
ลดหนี้ในมือ □ อ่านต่อหน้า 7

● บินไทย □ ต่อจากหน้า 1

ศักดิ์สยามตั้งเจ้าจำปี เร่งทำรายละเอียดประกอบแผนฟื้นฟู พร้อม 15 ข้อที่จะมาจัดทำ-บริหารแผน เพื่อส่ง 'บิ๊กตู่' เฝ้า หั่งเงินเดือนพนักงานมีจ่ายถึงเดือนต.ค. ต้องเร่งเข้าแผนฟื้นฟู

วันที่ 21 พ.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง พร้อมด้วยนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม และบอร์ดรัฐวิสาหกิจเข้าหารือกับนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี บนตึกบัญชาการ นานประมาณ 1 ชั่วโมง

นายอุตตมกล่าวว่า มาหารือถึงรายละเอียดการดำเนินการ หลังที่ประชุมกรม.มอบหมายให้นายวิษณุดูแลทางด้านกฎหมายในการฟื้นฟูกิจการบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ส่วนที่กระทรวงการคลังต้องลดการถือหุ้นการบินไทยนั้น กำลังดำเนินการอยู่ และไม่สามารถตอบได้ว่าสัดส่วนจะลดลงกี่เปอร์เซ็นต์ เพราะเป็นบริษัทมหาชน ต้องให้ผู้ซื้อ ผู้ขายเป็นคนพิจารณา

ผู้สื่อข่าวถามถึงรายละเอียดการฟื้นฟูกิจการการบินไทย จำนวน 15 คนมีความชัดเจนหรือยัง นายอุตตมกล่าวว่า ไม่ทราบตนยังไม่เห็นรายชื่อเหล่านั้นเลย

นายศักดิ์สยามกล่าวถึงกรณียื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อขอฟื้นฟูกิจการของการบินไทย ว่า ได้มีข้อสั่งการให้ฝ่ายบริหารของการบินไทยเร่งจัดทำรายละเอียดข้อมูลด้านต่างๆ เพื่อนำมาประกอบการจัดทำแผนเพื่อยื่นคำร้องต่อศาล โดยให้น้ำหนักมาเสนอให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาในวันอังคารที่

26 พ.ค. รวมถึงเสนอบัญชีรายชื่อบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ ชื่อสัตย์ สุจริตและมีธรรมาภิบาล เพื่อเข้ามานั่งเป็นคณะทำงานจัดทำแผน และรายชื่อผู้บริหารแผน โดยเสนอให้กระทรวงคมนาคมภายในวันจันทร์ที่ 25 พ.ค. เพื่อรวบรวมรายชื่อในส่วนที่กระทรวงคมนาคมคัดเลือกมา เสนอให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ พิจารณาคัดเลือกคนคัดเลือกภายในวันที่ 26 พ.ค.นี้

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ กล่าวถึงแผนการฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ว่า นายอุตตมและนายศักดิ์สยาม มาขอความเห็นและขั้นตอนการดำเนินการแผนฟื้นฟู ซึ่งแนวทางต่อจากนี้จะขึ้นอยู่กับบอร์ดการบินไทย เมื่อใดกระทรวงการคลังขายหุ้น 3% สัดส่วนการถือหุ้นจะลดลงจาก 51% เหลือ 48% เป็นแค่ผู้ถือหุ้นข้างมาก ซึ่งสามารถขายหุ้นได้ทันที ถึงตอนนั้นการบินไทยก็จะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ เป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดา จะต้องตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ขึ้นมาเพื่อจัดทำเรื่องแผนฟื้นฟูต่อไป

ผู้สื่อข่าวถามว่าหากกระทรวงการคลังถือหุ้น 48% รัฐไม่ต้องเข้าไปยุ่งแล้วหรือ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่มียุ่ง ไม่เคยมีใครพูดถึงการยุ่งอะไร หากไปยุ่งก็จะกลายเป็นรัฐวิสาหกิจอีก ส่วนรายชื่อผู้ที่เข้ามาจัดทำเรื่องแผนฟื้นฟู มีใครบอกได้ว่า 15 คนจะมาจากไหน อาจจะเป็นจำนวน 20 หรือ 30 หรือ 40 ก็ได้ ซึ่งเป็นเรื่องที่บอร์ดการบินไทยจะต้องเป็นผู้เสนอ โดยรายชื่อจะมีสัดส่วนโควตาที่มาจากกระทรวงคลังร่วมอยู่ด้วยในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ และโดยนิตินัยไม่ต้องเสนอรายชื่อผ่านนายกฯ แต่โดยพฤตินัยกระทรวงการคลังก็ยังถือหุ้นใหญ่ในการบินไทย หากกรม.หรือนายกฯจะมีอะไรที่สั่งกระทรวงการคลัง ส่วนคนที่มาจัดทำแผนฟื้นฟูตอบไม่ได้ว่านายกฯจะเอาหรือไม่เอา เพราะคนที่มาพิจารณาพิจารณาถือกระทรวงการคลัง แต่นายกฯก็คุมกระทรวงการคลัง หากออกไป กระทรวงการคลังก็ลงยอมแต่ต้องดูด้วยว่าเจ้าหน้าที่จะเอาอย่างไร

เมื่อถามว่าจะต้องใช้ระยะเวลาอีกนานหรือไม่กว่าจะได้บุคคลที่จะเข้ามาบริหารแผนฟื้นฟูการบินไทย นายวิษณุกล่าวว่า ใช้เวลา

นานไม่ได้ ประมาณ 3 เดือนจะต้องให้ผู้บริหารแผนฟื้นฟู หรืออาจจะเร็วกว่า 3 เดือนก็ได้

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่าในช่วง 2-3 เดือนที่ผ่านมาการบินไทยได้พยายามเจรจาดูเรื่องกับเจ้าหนี้ เพื่อขอชะลอการจ่ายหนี้มาอย่างต่อเนื่อง ทำให้ล่าสุดการบินไทยสามารถรักษาสภาพคล่องไว้ได้ จ่ายเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น ได้ไปจนถึงสิ้นเดือนมิ.ย. 63 และหากการบินไทยยื่นคำร้องขอฟื้นฟูต่อศาลได้ภายใน 3-4 สัปดาห์ และศาลรับคำร้อง คาดว่าการบินไทยจะสามารถบริหารจัดการยื้อเวลารักษาสภาพคล่อง ต่อไปได้อีก 4 เดือนจนถึงสิ้นสุดในเดือนต.ค. 63 ซึ่งเป็นช่วงการบินไทยและเจ้าหน้าที่จัดทำแผนฟื้นฟูแล้วเสร็จ สามารถบริหารจัดการตามแผนฟื้นฟูได้ต่อไป

วันเดียวกัน นายสุเทพ อุ๋อัน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ในฐานะประธานกรรมาธิการ (กมธ.) การแรงงาน ระบุว่า แม้การบินไทยจะเป็นหน่วยงานที่มีปัญหาด้านการบริหารจัดการจนก่อให้เกิดหนี้สินมหาศาล หรือมีตัวแทนพนักงานส่วนหนึ่งสนับสนุนกลุ่มทางการเมืองอำนาจนิยมอันเป็นต้นตอการทำให้รัฐประหารและก่อให้เกิดเศรษฐกิจถดถอยในวงกว้าง แต่ก็ถือเป็นส่วนน้อย ยังมีพนักงานการบินไทยอีกจำนวนมากที่มีชีวิตลำบากเป็นพนักงานรายวัน เหมาค่าแรง สัญญาจ้าง พนักงานครัว ช่อมบารุง หรือแม้แต่พนักงานบนเครื่องบินที่รายได้ลดหายมากกว่า 80 เปอร์เซ็นต์ใน 3 เดือนที่ผ่านมา ต้องได้รับการดูแลเช่นกัน

“พวกเราเหล่านี้คือ แรงงานที่หิว เหนื่อย เหมือนพวกเราเมื่อไม่มีเงิน ไม่ว่าเราจะมีจุดยืนทางการเมือง สังคม อุดมการณ์ที่ต่างกัน ไม่เปลี่ยนข้อเท็จจริงที่ว่า เราทุกคนคือแรงงาน ในฐานะประธานกรรมาธิการการแรงงาน พร้อมให้ความช่วยเหลือพี่น้องแรงงานที่อาจสูญเสียงานจากกรณีฟื้นฟูการบินไทย สามารถติดต่อขอความช่วยเหลือหรือร้องเรียนโดยตรงได้ในเพจ ‘สุเทพ อุ๋อัน ประธานกรรมาธิการการแรงงาน’ หรือผ่านกรรมาธิการการแรงงานสภาผู้แทนราษฎรก็ได้”

ชิดเส้นบินไทยส่งแผน26พค.

ไทยโพสต์ • “อุตตม-ศักดิ์สยาม” หรือ “วิญญู” บมจ.การบินไทยหลังพ้นสถานะรัฐวิสาหกิจ รองนายกฯ ชี้ไม่เกิน 3 เดือนต้องได้ผู้บริหาร-แผนฟื้นฟูต้องเสร็จ คมนาคมชิดเส้นเจ้าจำเป็นเร่งหาที่ปรึกษาการเงินส่งแผน 26 พ.ค.นี้

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม เวลา 11.45 น. นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ได้เข้าพบนายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เพื่อหารือถึงแผนการฟื้นฟูบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้เข้าสู่กระบวนการศาล โดยใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมง

จากนั้นนายอุตตมเปิดเผยว่า ได้มาหารือกับนายวิญญูถึงรายละเอียดของการดำเนินการ ภายหลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมอบหมายให้นายวิญญูมาดูแลทางด้านกฎหมายในการฟื้นฟูกิจการบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) จึงได้มาหารือถึงแนวทางต่างๆ

เมื่อถามว่า รายชื่อคณะกรรมการฟื้นฟู บมจ.การบินไทยมีความชัดเจนหรือยัง นายอุตตมกล่าวว่า ไม่ทราบ ยังไม่เห็นรายชื่อเหล่านี้เลย

เมื่อถามถึงสัดส่วนผู้ถือหุ้นการบินไทยที่จะลดลง

อ่านต่อหน้า 10

ชิดเส้น

รมว.การคลังกล่าวว่า เรื่องนี้กำลังดำเนินการอยู่ และคงไม่สามารถตอบได้ว่าสัดส่วนจะลดลงกี่เปอร์เซ็นต์ เพราะเป็นบริษัทมหาชน ต้องให้ผู้ถือหุ้นรายเป็นคณาภิรณา

ด้านนายวิญญูกล่าวว่า นายอุตตมและนายศักดิ์สยามได้มาขอความเห็นว่าจะดำเนินการอย่างไร ซึ่งตนได้บอกไปแล้ว และให้เขาไปคิดกันเองต่อ โดยแนวทางเป็นไปตามกฎหมาย แต่เวลาปฏิบัติจริงขึ้นอยู่กับบอร์ด

การบินไทยเท่านั้น ณ วันนี้ การบินไทยถือว่ายังเป็นรัฐวิสาหกิจอยู่ และรัฐยังควบคุมอยู่ แต่ถ้าหากกระทรวงการคลังขายหุ้น 3% ให้ผู้อื่นไป สัดส่วนลดลงจาก 51% จะเหลือ 48% การบินไทยจะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งกระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมจะไปยังเกี่ยวกับการบินไทยไม่ได้แล้ว เพราะเป็นเพียงผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ทั้งนี้ต้องไม่ลืมว่ายังมีอีก 52% ถ้าเขารวมกันคิดเขาก็ใหญ่กว่า เป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดา

เมื่อถามว่า หากหุ้นที่กระทรวงการคลังถืออยู่ที่ 48% ไม่จำเป็นต้องขายหุ้นต่อไปอีกแล้ว ใช่หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่มีอีก ไม่มีอะไร ไม่เคยมีใครพูดถึงการกู้ยืม ขึ้นไปกู้ยืมก็เป็นรัฐวิสาหกิจอีก จากนั้นกระทรวงการคลังต้องขายหุ้นในการบินไทยเพื่อลดสัดส่วนหุ้นลง ให้การบินไทยหลุดจากรัฐวิสาหกิจ เป็นบริษัทมหาชน เหมือนกับบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท โฮสเทล จำกัด (มหาชน) เป็นต้น จากนั้นบอร์ดการบินไทยชุดใหม่ที่เกิดจากสัดส่วนการขายหุ้นของกระทรวงการคลังจะไปจัดการกันเอง เพื่อตัดสินใจเข้าสู่แผนฟื้นฟูและเสนอแผนฟื้นฟูกระทรวงการคลังจะไปชักโยอะไรไม่ได้แล้ว ส่วนการเสนอตัวบุคคลที่จะมาเป็นผู้จัดทำแผน กระทรวงการคลังสามารถเสนอชื่อได้เนื่องจากยังถือหุ้นใหญ่อยู่

ส่วนโครงสร้างของผู้จัดทำแผนจะต้องมีจำนวนเท่าใด 15 คนตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่มีใครตอบได้ว่าตัวเลข 15 คนนี้มาจากไหน อาจจะ 20 คน 30 คน หรือ 40 คนก็ได้ ไม่

แปลก ซึ่งบอร์ดใหม่การบินไทยจะเป็นผู้เสนอ

ผู้สื่อข่าวถามว่า การขายหุ้นของกระทรวงการคลังต้องขอมติ ครม.หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่าไม่ต้อง กระทรวงการคลังสามารถขายได้เลย ครม.อนุญาตแล้ว เนื่องจากให้พ้นจากความ เป็นรัฐวิสาหกิจโดยเด็ดขาด ซึ่งหมายความว่าไม่เป็นเอื้อโยอะไรกันอีกต่อไป ส่วนการเสนอรายชื่อบุคคลจัดทำแผนนั้น โดยมตินี้ไม่ต้องเสนอผ่านนายกฯ แต่โดยพหุมติในกระทรวงการคลังก็ยังถือหุ้นใหญ่ในการบินไทย ต่อจากนี้ไป ครม.หรือนายกฯ จะมีอะไรก็เป็นการส่งกระทรวงการคลัง ไม่ใช่ส่งการบินไทยอีกต่อไป

เมื่อถามว่าต้องใช้ระยะเวลาอีกนานหรือไม่กว่าจะไปถึงขั้นตอนการได้บุคคลเข้ามาบริหารแผนฟื้นฟูการบินไทย นายวิญญูกล่าวว่า ใช้เวลานานไม่ได้อยู่แล้ว ประมาณ 3 เดือนจะต้องได้ผู้บริหารแผนฟื้นฟู และแผนต้องเสร็จแล้ว ซึ่งอาจจะเร็วกว่า 3 เดือนก็ได้ เมื่อเข้าสู่คดีล้มละลายเป็นเรื่องระหว่างศาลกับเจ้าหนี้ บางครั้งอาจเป็นลูกหนี้ด้วย เบื้องต้นลูกหนี้ต้องไปจัดทำแผน และนำมาให้เจ้าหนี้ดูว่ายอมรับหรือไม่ ถ้าเจ้าหนี้ไม่ยอมรับก็ล้ม แต่ถ้าเจ้าหนี้ยอมรับก็ส่งให้ศาล ถ้าศาลยอมรับก็เดินหน้า แต่ถ้าศาลไม่ยอมรับก็ล้ม อย่างไรก็ตามนายกรัฐมนตรีในฐานะผู้อำนวยการฝ่ายผู้ถือหุ้นใหญ่ คือกระทรวงการคลัง นายกฯ จะเอารายชื่อผู้จัดทำแผนตามที่บอร์ดการบินไทยใหม่เสนอหรือไม่ เป็นเรื่องที่บอกกระทรวงการคลังไปก็ต้องทำตาม และขึ้นอยู่กับเจ้าหนี้ด้วย

รายงานข่าวจากกระทรวง

กระทรวงคมนาคมเปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์หน้ากระทรวงคมนาคมเตรียมเสนอรายชื่อผู้ทำแผน 15 คนให้นายกรัฐมนตรีพิจารณา โดยในวันที่ 21 พ.ค.นี้ นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการคมนาคม ได้สั่งการให้ฝ่ายบริหารการบินไทยจัดทำรายละเอียด เพื่อเตรียมยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลาง โดยให้เสนอกระทรวงคมนาคมพิจารณาภายใน 26 พ.ค.นี้ โดยข้อมูลทั้งหมดจะครอบคลุมการจัดทำบัญชีทรัพย์สิน หนี้สิน จัดทำร่างเงื่อนไขจัดจ้างที่ปรึกษาการเงินและกฎหมาย รายชื่อบุคคลที่จะเป็นคณะทำงานจัดทำแผนฟื้นฟู และรายชื่อผู้บริหารแผนฟื้นฟู

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับข้อมูลทางบัญชีของการบินไทย ณ สิ้นปี 2562 ในรายงานประจำปีของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ระบุว่าการบินไทยมีเครื่องบินที่ใช้ในการดำเนินงาน 103 ลำ แบ่งเป็นของบริษัท 32 ลำ เครื่องบินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 32 ลำ

และเครื่องบินภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวน 39 ลำ ขณะที่ในจำนวน 103 ลำดังกล่าวมีเครื่องบินที่ใช้ในการดำเนินงาน 34 ลำ แบ่งเป็นของบริษัท 2 ลำ มูลค่าทางบัญชี 4,400 ล้านบาท และเครื่องบินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินอีก 32 ลำ มูลค่าทางบัญชี 98,800 ล้านบาท มีการผูกพันภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยใช้เครื่องบินเป็นหลักทรัพย์สินค้ำประกัน

อย่างไรก็ตาม ขณะที่ตัวเลขที่เกี่ยวข้องหนี้สินการบินไทย เมื่อรวมหนี้สินสัญญาเช่าทางการเงิน ตราสารหนี้ หนี้สินระยะยาว หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน รวม 244,899.4 ล้านบาท ส่วนภาระการเช่าเครื่องบินที่มีรายงานข่าวระบุว่า บริษัทแอร์บัสยืนยันโนติสให้การบินไทยเตรียมชำระหนี้ปลายเดือนพฤษภาคมนี้ ล่าสุดฝ่ายบริหารการบินไทยเตรียมสรุปตัวเลขรายงานกระทรวงคมนาคมทราบ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตัวเลขที่ถูกระบุว่าหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับ

การเช่าเครื่องบินที่มีมูลค่ากว่าแสนล้านบาทนั้น เป็นตัวเลขทางบัญชี เมื่อครบกำหนดตามสัญญา และการบินไทยไม่ได้มีการเช่าเครื่องต่อ มีการส่งมอบเครื่องคืน ตัวเลขดังกล่าวจะถูกตัดมูลค่าทางบัญชีออกไป

ทั้งนี้ ในอดีตการเช่าเครื่องบินของการบินไทยที่ก่อหนี้ผูกพันแบ่งเป็น 2 ส่วน คือ สัญญาเงินกู้ผูกพันการกู้ผ่านสถาบันการเงินต่างประเทศ เพื่อนำเงินไปชำระค่าเช่า และอีกส่วนเป็นการเช่าโดยตรงของการบินไทยไปยังบริษัทผู้ให้เช่าเครื่องบิน ซึ่งวงเงินทั้ง 2 ส่วนมียอดกว่า 100,000 ล้านบาท

ขณะที่ ม.ร.ว.จตุมงคล โสณกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ให้สัมภาษณ์เรื่องการฟื้นฟูการบินไทยใน พ.ร.บ.ล้มละลายว่า ข้อดีคือยังสามารถคุ้มครองให้ทำงานได้อยู่ และศาลก็ดูแล ธุรกิจเดินต่อไปได้ มีการตัดหนี้ สดหนี้ ดำเนินมาตรการซึ่งเสียหายน้อยแต่ธุรกิจไปได้ต่อ.

วายุภักขัณฑ์บูโต๊ะชื่อTHAI โอนหุ้นวันนี้ราคา4บาท

● จัปตา KBANK-BBL-KTB สำรองหนี้การบินไทย

บอร์ดวายุภักขัณฑ์เห็นชอบซื้อหุ้น "การบินไทย" หรือ THAI จำนวน 69 ล้านหุ้น ราคาเฉลี่ยที่ 4 บาท มูลค่าประมาณ 300 ล้านบาท จากคลัง หนี้โอนวันนี้ (22 พ.ค.) ก่อนแจ้งตลาดฯ พร้อมยื่นแผนฟื้นฟูกิจการ THAI เข้าสู่ศาลล้มละลายทันที หลังหลุดพ้นจากรัฐวิสาหกิจ ด้าน ตลท.แจ้งหุ้นที่มีส่วนผู้ถือหุ้นติดลบจนถูกขึ้น SP จะดูจากงบการเงินรายปี ไม่ใช่รายไตรมาส ส่วนกลุ่มแบงก์ปล่อยกู้ซื้อเครื่องบินวงเงิน 4.7 หมื่นล้านบาท โบรกาฯ มอง KBANK-BBL และ KTB เสี่ยงสูงสำรองหนี้เสียพุ่ง

อ่านต่อ
หน้า 29

วายุภักขัณฑ์

แหล่งข่าวจากตลาดทุนเปิดเผยว่า ที่ประชุมบอร์ดวายุภักขัณฑ์วันนี้ (21 พ.ค.) ได้เห็นชอบให้เสนอซื้อหุ้นบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ THAI ต่อกระทรวงการคลังอย่างมีเงื่อนไข หรือมีส่วนลด 20% โดยกองทุนวายุภักขัณฑ์ได้เตรียมวงเงินไว้ทั้งสิ้น 300 ล้านบาท เพื่อซื้อหุ้นการบินไทย ราคาเฉลี่ยที่ 4 บาท จากจำนวนหุ้นทั้งสิ้น 69 ล้านหุ้น หรือ 3.17% เนื่องจากเป็นราคาที่เหมาะสม ซึ่งกองทุนวายุภักขัณฑ์ที่ถือโดย บลจ.กรุงไทย และบลจ.เอ็มเอฟซี จะแบ่งถือหุ้นการบินไทย 3% กว่าคนละครึ่ง โดยจะมีการ

โอนวันนี้ (22 พ.ค.) พร้อมกับยื่นแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย ต่อศาลล้มละลายต่อไป

ทั้งนี้ เนื่องจากการบินไทยจะพ้นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจทำให้ไม่หน่วยงานของรัฐอีกต่อไป ดังนั้นการดำเนินการต่าง ๆ ต้องผ่านที่ประชุมผู้ถือหุ้น ซึ่งจะใช้เวลาหากไม่ยื่นศาลฯ ในทันทีโดยจะยื่นทั้งศาลไทยและศาลสหรัฐอเมริกา เพราะเกี่ยวข้องกับการบริหารจัดการในการบินไทยด้วยซึ่งจะมีทั้งเรื่องของงบการเงิน การลดทุน การเพิ่มทุนตามแผนฟื้นฟูกิจการ ส่วนการเจรจากับเจ้าหนี้ยังเป็นทางหน้านั้น จะเกิดขึ้นหลังจากได้

ตั้งบอร์ดใหม่แล้ว

"เราจะปล่อยให้เกิดช่องว่างไม่ได้ระหว่างการบินไทยหลุดจากสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจต้องยื่นศาลล้มละลายทันทีเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาขัดข้องในระหว่างกระบวนการฟื้นฟูกิจการ"

ด้านหิตศักดิ์ วีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเชีย พลัส จำกัด กล่าวว่า นักวิเคราะห์ส่วนใหญ่ รวมทั้ง Asia Plus ได้แนะนำถ่วงทุนรายย่อยให้หลีกเลี่ยงการลงทุนหุ้นการบินไทย หลังจากราคาปรับตัวขึ้นมาผิดปกติ ซึ่งอาจมีการสร้างราคา ส่วนทางกับหุ้นที่กำลังจะเข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งตามปกติแล้วราคาควรลดลงมากกว่า อย่างไรก็ตามยังไม่สามารถบอกได้ว่ามีกลุ่มใดเข้ามาสร้างราคาหุ้นการบินไทยในขณะนี้ แต่ได้เตือนนักลงทุนรายย่อยไปแล้วให้ระมัดระวังเนื่องจากมีความเสี่ยงสูงมาก

โดยหลักแผนการฟื้นฟูกิจการบมจ.การบินไทยจะแบ่งเป็น 3 ส่วน ได้แก่ 1. การปรับโครงสร้างทุน 2. การปรับโครงสร้างหนี้ และ 3. การปรับโครงสร้างกิจการ

ทั้งนี้ ในแต่ละส่วนมีความเสี่ยงต่อผู้ถือหุ้นค่อนข้างสูง โดยในส่วนที่ 1 การปรับโครงสร้างทุน คาดว่าจะมีการลดทุน มูลค่าหุ้นจะถูกไถ่กลับลงมา หลังจากมีการเพิ่มทุนใหม่เข้าไป

ส่วนที่ 2 การปรับโครงสร้างหนี้ จะกระทบต่อเจ้าหนี้ซึ่งอาจจะมีการยืดเวลาชำระหนี้ หรือลดหนี้ หรือ hair cut รวมทั้งลดดอกเบี้ย ประเด็นดังกล่าวอาจไม่ได้รับการตอบรับจากเจ้าหนี้ก็เป็นไปได้

ส่วนที่ 3 การปรับโครงสร้างกิจการ ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะทำให้การบินไทยสามารถดำเนินการมีกำไรได้ในอนาคต

ดังนั้นการเข้าไปลงทุนหุ้นการบินไทยขณะนี้จึงมีความเสี่ยงเนื่องจากยังไม่เห็นอนาคตหลังจากเข้าแผนฟื้นฟูกิจการว่าจะไปต่อได้หรือไม่

'ศักดิ์สยาม'ซื้อโอนหุ้นวันนี้

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง กล่าวว่า ได้เข้าหารือกับนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี พร้อมกับนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม เนื่องจากที่ประชุม ครม. ได้มอบหมายให้นายวิษณุ เข้ามาดูแลด้านกฎหมายในการฟื้นฟูกิจการ บมจ.การบินไทย (THAI) จึงได้มาหารือแนวทางต่าง ๆ ส่วนรายชื่อคณะกรรมการฟื้นฟูกิจการ บมจ.การบินไทย โดยส่วนตัวยังไม่เห็น

ขณะที่สัดส่วนผู้ถือหุ้นการบินไทยนั้น นายอุตตม กล่าวว่า กำลังดำเนินการอยู่ และไม่สามารถตอบได้ว่า สัดส่วนจะลดลงกี่เปอร์เซ็นต์ เพราะเป็นบริษัทจำกัดมหาชน ต้องให้ผู้ซื้อ ผู้ขายเป็นคนพิจารณา

ด้านนายศักดิ์สยาม กล่าวว่า ประเด็นที่ได้มาหารือกับนายวิษณุเกี่ยวกับมติครม.เมื่อ 19 พ.ค. ที่ผ่านมารบม.ให้กระทรวงคมนาคมกำกับดูแลการดำเนินการแผนฟื้นฟูกิจการของการบินไทย แต่เมื่อกระทรวงการคลังลดสัดส่วนการถือหุ้นต่ำกว่า 50% จะทำให้การบินไทยพ้นสภาพความเป็นรัฐวิสาหกิจ ดังนั้น กระทรวงคมนาคมจึงไม่สามารถเข้าไปกำกับดูแลได้ ยกเว้นกระทรวง

การคลังจะได้มอบอำนาจในฐานะผู้ถือหุ้น ให้
กระทรวงคมนาคมเข้าไปกำกับดูแลแทน

ทั้งนี้ คาดว่ากระทรวงการคลังจะขายหุ้น
THAI ออกบางส่วนในวันนี้ (22 พ.ค.) เพื่อไม่
ให้มีสถานะเป็นรัฐวิสาหกิจ และเพื่อให้สามารถ
ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลาย

ตลท.แจ้งหุ้นถูกขึ้น SP

รายงานข่าวจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ระบุว่า หุ้นที่ถูกขึ้นเครื่องหมาย
"SP" จะเกิดขึ้นเมื่อมีเหตุต่าง ๆ อาทิ บริษัท
ไม่ส่งงบการเงินตามกำหนดเวลา โดยจะขึ้น
เครื่องหมาย "NC" ควบคู่ไปด้วยหากบริษัทเข้า
สู่เหตุเพิกถอนจากการที่ส่วนของผู้ถือหุ้นมีค่าติดลบ
ซึ่งจะพิจารณาจากงบการเงิน "งวดปี" เท่านั้น
ไม่ได้พิจารณาจากงบการเงินงวดไตรมาส

และเครื่องหมาย SP ดังกล่าวจะมีผลทำให้
หุ้นของบริษัทถูกพักการซื้อขาย และจะกลับมา
ซื้อขายใหม่ก็ต่อเมื่อบริษัทแก้เหตุเพิกถอนตาม
เกณฑ์และระยะเวลาที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด

KBANK-BBL-KTB สำรองฯ สูง

บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด ระบุ กรณี
ที่บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
THAI ยื่นศาลล้มละลายให้ช่วยปรับโครงสร้าง
หนี้ และพักการชำระหนี้ เพื่อให้การบินไทยและ
เจ้าหนี้ได้มีเวลาในการเจรจาทางออก จะส่งผล
ให้เจ้าหนี้บางรายอาจขาดทุน โดยเชื่อว่า ทางออก
ในการปรับโครงสร้างหนี้คือ การยอมปรับลดหนี้
สินต่อทุนลง จากเดิมที่ 10.7 เท่า เป็น 3 เท่า
ทั้งนี้ THAI มีเงินกู้จากธนาคารกรุงไทย
จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เป็นเงินกู้ระยะสั้น
จำนวน 3.5 พันล้านบาท และวงเงินเพิ่มเติม 3
พันล้านบาท และหุ้นกู้อีก 750 ล้านบาท และ
อื่น ๆ ขณะที่ยังมีเจ้าหนี้เป็นธนาคารอื่น ๆ อีก
8.9 พันล้านบาท

นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อเช่าซื้อเครื่องบิน
จำนวน 32 ลำมูลค่า 4.7 หมื่นล้านบาท จาก
21 สถาบันการเงินทั้งในไทย และต่างประเทศ
โดยธนาคารไทยที่ปล่อยกู้คือ ธนาคารกสิกรไทย
จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK วงเงิน 2.5
พันล้านบาท ร่วมกับ Credit Agricole และ
Landesbank เพื่อซื้อเครื่องบิน Airbus 330-
300 จำนวน 2 ลำ ราคา 137.8 ล้านยูโร ทำให้
เชื่อว่ามีโอกาสที่หนี้สินในส่วนนี้จะเพิ่มขึ้นตาม
สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น

รวมทั้งหุ้นกู้จำนวน 7.4 หมื่นล้านบาท โดย
จำนวนกว่าครึ่ง (3.6 หมื่นล้านบาท) ถือโดย
เครดิตยูเนียนต่าง ๆ ในขณะที่ KTB ถือ 750
ล้านบาท แต่สัดส่วนอื่น ๆ ไม่มีข้อมูล สำหรับ
ธนาคารที่มีการถือหุ้นมาก และมีโอกาสที่จะเสี่ยง
คือธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ
BAY, ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ
KBANK และธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)
หรือ BBL เสี่ยงกว่าธนาคารอื่น ๆ ■

วัดกำลังคลัง-คมนาคม!

● “อุตตม” ปากหมาคุณแผนฟื้นฟูกิจการบินไทย

“อุตตม” กลับคำ “ศักดิ์สยาม” ตกลงกันก่อนลดสัดส่วนการถือหุ้นในการบินไทย ยอมให้กระทรวงคมนาคมเป็นผู้จัดทำแผน และตัดสินใจเลือกฟื้นฟูกิจการการบินไทย ภายใต้คำสั่งศาลล้มละลายกลาง แต่หลังกระทรวงการคลังลดสัดส่วนถือหุ้นในการบินไทยแล้ว เมื่อพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลังดันกลับลำขอใช้สิทธิผู้ถือหุ้นแต่งตั้งผู้บริหารแผน ที่ปรึกษาการเงิน และที่ปรึกษากฎหมาย พร้อมทำหน้าที่เป็นผู้บริหารแผนฟื้นฟูเอง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การหารือกันระหว่าง นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม และนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เพื่อร่วมกันจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ภายใต้คำสั่งของศาลล้มละลายกลาง ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในช่วงวันพุธและวันพฤหัสบดีที่ผ่านมา ปรากฏว่ายังคงไม่เคลิบเคลิ้ม โดยการประชุมหารือเกี่ยวกับการสรรหาผู้ร่วมบริหารแผนฟื้นฟูที่ปรึกษาทางกฎหมาย และที่ปรึกษาทางการเงิน ไม่เป็นที่ลงตัว เนื่องจากก่อนที่ ครม.จะมีมติให้กระทรวงการคลังลดสัดส่วนการถือหุ้นในการบินไทยลงนั้น นายอุตตมได้แจ้งต่อนายศักดิ์สยามว่า ให้ถือว่ากระทรวงคมนาคมเป็นเจ้าของเรื่อง และดำเนินการในการฟื้นฟูกิจการของการบินไทยทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ต่อมาหลังมติ ครม. นายอุตตมยืนยันกรณว่า หลังการลดสัดส่วนการถือครองหุ้นของกระทรวงการคลังในการบินไทยดำเนินการเสร็จสิ้นแล้ว กระทรวงการคลังจะขอใช้สิทธิในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่ 47-48% เพื่อแต่งตั้งผู้บริหารแผน ที่ปรึกษาทางกฎหมาย และที่ปรึกษาการเงินเอง โดยกระบวนการบริหารแผนฟื้นฟูทั้งหมด กระทรวงการคลังจะเป็นผู้ดำเนินการเองและจะแต่งตั้งผู้บริหาร

แผนจากคณะกรรมการบอร์ดการบินไทยเข้าไปเกือบทั้งหมด ในเบื้องต้น ได้แก่ พล.อ.อ.ชัยพลกฤษณ์ ดิษยะศริน ประธานบอร์ดการบินไทย นายชาติชาย พยุหนาวีชัย นายเทวินทร์ วงศ์วานิช นายจรัมพร โชติกเสถียร และนายวัชรวิทย์ ตันตริยานนท์ เป็นต้น ดังนั้นเมื่อความเห็นไม่ตรงกันเมื่อวันที่ 21 พ.ค. เจ้าของเรื่องทั้งสองกระทรวงจึงได้ขอเข้าพบนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี เพื่อให้ชี้ขาดในเรื่องกฎหมายและหน้าที่ความรับผิดชอบของกระทรวงคมนาคม และกระทรวงการคลังว่ามติ ครม. เมื่อวันที่ 19 พ.ค.กำหนดให้กระทรวงใดเป็นเจ้าของเรื่อง โดยนายศักดิ์สยามยังได้ทำหนังสือแจ้งเตือนกระทรวงการคลังและสำนักนายกรัฐมนตรีเพื่อขอคำยืนยันว่าตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 19 พ.ค.ที่ผ่านมา ซึ่งมีมติให้กระทรวงคมนาคมเป็นผู้ดำเนินการทั้งหมด ขณะเดียวกันก็ได้แจ้งแก่นายอุตตมว่าถ้าประสงค์จะเข้ามาทำแผนบริหารเอง โดยเฉพาะบอร์ดการบินไทยทั้งหมดมาเป็นผู้บริหารแผนด้วย จะต้องทำหนังสือถามนายกรัฐมนตรี และ ครม. ด้วย

นายจุฬพล ริมสาคร รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการการกองทุน กองทุน วายุภักดิ์ เผยว่า บอร์ดกองทุนวายุภักดิ์อนุมัติให้เข้าถือหุ้นในการบินไทยจากกระทรวงการคลังราว

8.17% โดยเสนอให้ รว.คลังพิจารณาอีกครั้ง ก่อนเข้าสู่กระบวนการซื้อขายตามเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์และสำนักงาน ก.ล.ต.

ด้านนายวิญญูเครื่องงาม รองนายกฯ กล่าวว่า ได้ให้นายอุตตมและนายศักดิ์สยาม กลับไปคิดกันเองต่อ โดยแนวทางเป็นไปตามกฎหมาย แต่เวลาปฏิบัติจริงขึ้นอยู่กับบอร์ดการบินไทยเท่านั้น ณ วันนี้การการบินไทยถือว่าเป็นรัฐวิสาหกิจอยู่และรัฐยังควบคุมอยู่ แต่ถ้าหากกระทรวงการคลังขายหุ้น 3% ให้กับผู้อื่นไป สัดส่วนลดลงจาก 51% จะเหลือ 48% การบินไทยจะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งกระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคมจะไปยังเกี่ยวกับการ

การบินไทยไม่ได้แล้วเพราะเป็นเพียงผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ทั้งนี้ ต้องไม่ลืมว่ายังมีอีก 52% ถ้าเขารวมกันคิด เขาก็ใหญ่กว่ามันเป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดา

เมื่อถามว่าหากหุ้นที่กระทรวงการคลังถืออยู่ที่ 48% ไม่จำเป็นที่รัฐจะเข้าไปอุ้มอะไรแล้วใช่หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ไม่มีอุ้ม หลังกระทรวงการคลังขายหุ้นการบินไทยจะหลุดจากรัฐวิสาหกิจเป็นบริษัทมหาชนเหมือนกับซีพีออลล์ จำกัด (มหาชน) และโอเอสสกา จำกัด (มหาชน) เป็นต้น จากนั้นบอร์ดการบินไทยชุดใหม่ที่เกิดจากสัดส่วนการขายหุ้นของกระทรวงการคลังจะไปจัดการกันเองเพื่อตัดสินใจเข้าสู่แผนฟื้นฟูและเสนอแผนฟื้นฟูกระทรวงการคลังจะไปชักใยอะไรไม่ได้แล้ว ส่วนการเสนอตัวบุคคลที่จะมาเป็นผู้จัดทำแผนกระทรวงการคลังเสนอชื่อได้เนื่องจากยังถือหุ้นใหญ่อยู่

เมื่อถามย้ำว่าต้องใช้เวลานานไหมกว่าจะไปถึงขั้นตอนการได้บุคคลที่จะเข้ามาบริหารแผนฟื้นฟู นายวิญญูกล่าวว่า ใช้เวลาราว 3 เดือนหรือเร็วกว่านั้น เมื่อเข้าสู่คสช.ละสายก็เป็นเรื่องระหว่างศาลกับเจ้าหน้าที่ บางครั้งอาจเป็นลูกหนี้ด้วย เบื้องต้นลูกหนี้ต้องไปจัดทำแผนและนำมาให้เจ้าหน้าที่ดูว่ายอมรับได้หรือไม่ ถ้าเจ้าหน้าที่ไม่ยอมรับก็ล้ม แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ยอมรับก็ส่งให้ศาล ถ้าศาลยอมรับก็เดินหน้า แต่ถ้าศาลไม่ยอมรับก็ล้ม อย่างไรก็ตาม นายกฯ จะเอารายชื่อผู้จัดทำแผนตามที่บอร์ดการบินไทยใหม่เสนอหรือไม่เป็นเรื่องที่นอกกระทรวงการคลังไปก็ต้องทำตามและขึ้นอยู่กับเจ้าหน้าที่ด้วย.

‘ศักดิ์สยาม’ ชิดเส้นบินไทย 25 มิ.ย. เร่งส่งแผนฟื้นฟู-ชื่อ ‘กก.บริหาร’ ปธ.กมธ.แรงงานจัดดูแลพนักงานระดับล่างการบินไทย บอร์ดวายุภักษ์ เคาะซื้อหุ้นคาดใช้เงิน 700 ล้าน (อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 1

บินไทย

บอร์ดวายุภักษ์เคาะซื้อหุ้นบินไทย

ภายหลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการตาม พ.ร.บ.ล้มละลาย พ.ศ.2543 และให้ลดสัดส่วนหุ้นของกระทรวงการคลังในบริษัทให้เหลือต่ำกว่า 50% เพื่อให้หลุดจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ

ล่าสุด เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการการกองทุนกองทุน วายุภักษ์ เปิดเผยว่า ที่ประชุมอนุมัติให้เข้าซื้อหุ้นในบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) จากกระทรวงการคลังตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติไว้เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคมที่ผ่านมา

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกองทุน วายุภักษ์กล่าวว่า นำเสนอผลการประชุมคณะกรรมการเสนอต่อนายกรัฐมนตรีว่า การกระทรวงการคลัง พิจารณาอีกครั้งในวันที่ 22 พฤษภาคม จากนั้นก็จะเข้าสู่กระบวนการซื้อตามเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ต่อไป โดยไม่ต้องนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรีอีก

“เมื่อทางคณะกรรมการมีมติในการเข้าซื้อหุ้นดังกล่าวและได้กำหนดแนวทางและราคาที่จะเข้าซื้อแล้ว ขั้นตอนต่อไปก็ต้องเสนอไปยังกระทรวงการคลังในฐานะผู้ขายว่าจะรับราคาที่คณะกรรมการเสนอหรือไม่ หากทั้ง 2 ฝ่ายรับราคาซื้อขายแล้วจะต้องหารือกับทางบริษัทการบินไทยด้วยว่าพร้อมจะเข้ากระบวนการฟื้นฟูตามศาลล้มละลายเมื่อใด เพื่อให้แผนในการซื้อขายหุ้นมีระยะเวลาที่สอดคล้องกัน” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวกล่าวต่อว่า สำหรับราคาในการซื้อขายนั้น ก่อนหน้านี้ได้มีการหารือเบื้องต้นว่า

จะใช้ราคาเฉลี่ยย้อนหลัง 7 วันทำการ และให้มีส่วนลดอีกประมาณ 15-20% คาดว่าจะใช้เงิน 600-700 ล้านบาท โดยในการประชุมครั้งนี้มีบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนที่เป็นผู้จัดการกองทุนและที่ปรึกษาได้เข้าร่วมประชุมซึ่งได้มีการหารือกันอย่างรอบคอบ ดังนั้น ราคาซื้อขายอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสมตามข้อเสนอของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ซึ่งได้แก่ บลจ.กรุงไทย และ บลจ. เอ็มเอฟซี เป็นผู้ดูแลกองทุนวายุภักษ์

‘ศักดิ์สยาม’ เร่งบินไทยส่งแผนฟื้นฟูละ

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม (คค.) เปิดเผยถึงความคืบหน้ากรณีบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เตรียมยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเพื่อขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางตามมติ ครม. วันที่ 19 พฤษภาคมที่ผ่านมา ว่าได้มีข้อสั่งการให้ฝ่ายบริหารของการบินไทยเร่งดำเนินการจัดทำรายละเอียดข้อมูลด้านต่างๆ เพื่อนำมาประกอบการจัดทำแผนเพื่อยื่นคำร้องต่อศาล โดยให้นำกลับมาเสนอให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาในวันอังคารที่ 26 พฤษภาคม โดยมีรายละเอียดดังนี้ 1.จัดทำบัญชีทรัพย์สิน, บัญชีหนี้สินทั้งในและต่างประเทศ พร้อมทั้งกำหนดระยะเวลาการชำระหนี้ โดยแยกออกเป็นแต่ละหน่วยธุรกิจให้ชัดเจน, บัญชีลูกหนี้และบัญชีสัญญาต่างๆ ที่การบินไทยทำไว้กับคู่สัญญาทั้งหมด

รายชื่อ กก.ถึงมือ ‘บิ๊กตู่’ 26 พ.ค.

นายศักดิ์สยามกล่าวว่า 2.เสนอบัญชีรายชื่อบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ ชื่อสัตย์สุจริตและมีธรรมาภิบาล เพื่อเข้ามานั่งเป็นคณะกรรมการจัดทำแผนและรายชื่อผู้บริหารแผน โดยจะต้องมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายล้มละลายและกฎกระทรวงของกระทรวงยุติธรรมกำหนด เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับเจ้าหนี้และศาล โดยให้เสนอรายชื่อให้กระทรวงคมนาคมภายในวันจันทร์ที่ 25 พฤษภาคม เพื่อให้สามารถรวบรวมรายชื่อทั้งหมดซึ่งจะรวมรายชื่อในส่วนที่กระทรวงคมนาคมคัดเลือกมาเสนอให้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พิจารณาดัดเลือกภายในวันที่ 26 พฤษภาคมนี้ 3.จัดทำร่างที่โออาร์ในการจัดจ้างที่ปรึกษาด้านการเงินและด้านกฎหมาย เสนอให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาพิจารณา ก่อนที่โออาร์จะต้องมีการวางกรอบการทำงานของที่ปรึกษาให้ชัดเจนว่าจะดำเนินการฟื้นฟูตามขั้นตอนอย่างไร ต้องกำหนดมีการยื่นของข้อเสนอด้านราคา และข้อเสนอด้านเทคนิคพิเศษที่จะทำให้การบินไทยสามารถกลับมาพลิกฟื้นกิจการได้จริง รวมทั้งต้องชี้แจงรายละเอียดที่มาของงบประมาณที่จะใช้ในการจัดจ้างที่ปรึกษาดูด้วย โดยการจัดจ้างที่ปรึกษาต้องมีความโปร่งใส ไม่มีข้อครหาเรื่องการล็อกสเปกต้องอธิบายกับสังคมได้ โดยกระทรวงคมนาคมจะนำเสนอร่างที่โออาร์ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้พิจารณาอีกครั้ง เพราะต้องการได้บริษัทที่มีความเชี่ยวชาญโปร่งใสที่จะสามารถทำให้รัฐบาลฟื้นฟูการบินไทยได้สำเร็จ

รัฐมนตรี พิจารณาดัดเลือกภายในวันที่ 26 พฤษภาคมนี้ 3.จัดทำร่างที่โออาร์ในการจัดจ้างที่ปรึกษาด้านการเงินและด้านกฎหมาย เสนอให้กระทรวงคมนาคมพิจารณาพิจารณา ก่อนที่โออาร์จะต้องมีการวางกรอบการทำงานของที่ปรึกษาให้ชัดเจนว่าจะดำเนินการฟื้นฟูตามขั้นตอนอย่างไร ต้องกำหนดมีการยื่นของข้อเสนอด้านราคา และข้อเสนอด้านเทคนิคพิเศษที่จะทำให้การบินไทยสามารถกลับมาพลิกฟื้นกิจการได้จริง รวมทั้งต้องชี้แจงรายละเอียดที่มาของงบประมาณที่จะใช้ในการจัดจ้างที่ปรึกษาดูด้วย โดยการจัดจ้างที่ปรึกษาต้องมีความโปร่งใส ไม่มีข้อครหาเรื่องการล็อกสเปกต้องอธิบายกับสังคมได้ โดยกระทรวงคมนาคมจะนำเสนอร่างที่โออาร์ให้นายกรัฐมนตรีเป็นผู้พิจารณาอีกครั้ง เพราะต้องการได้บริษัทที่มีความเชี่ยวชาญโปร่งใสที่จะสามารถทำให้รัฐบาลฟื้นฟูการบินไทยได้สำเร็จ

ขอแผนต่อรองชะลอจ่ายหนี้

นายศักดิ์สยามกล่าวต่อว่า 4.จัดทำแผนการบริหารสภาพคล่องของบริษัทว่าจะบริหารจัดการ

อย่างไร รวมไปถึงแผนการหารายได้เข้ามาระหว่างนี้ แผนการเจรจาต่อรองชะลอการชำระหนี้ เพื่อนำสภาพคล่องที่เหลือมาดูแลบริหารจัดการค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ภายในองค์กร ซึ่งจะต้องมีการชี้แจงให้สหภาพและพนักงานกว่า 2 หมื่นคนรับทราบ และ 5.ขอให้ฝ่ายบริหารการบินไทยให้ความร่วมมือในการให้ข้อมูลต่อ คณะทำงานตรวจสอบข้อเท็จจริงในการบริหารงานกิจการของบริษัทและปัญหาการทุจริตบริษัทการบินไทย ที่นายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม แต่งตั้งขึ้นเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับเจ้าหนี้ว่าการบินไทยมีความตั้งใจที่จะแก้ไขและฟื้นฟูกิจการ

ลุ้นได้ยึดหนี้ถึงตุลาคมนี

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมระบุว่า ช่วง 2-3 เดือนที่ผ่านมา การบินไทยได้พยายามเจรจาต่อรองกับเจ้าหนี้เพื่อขอชะลอการจ่ายหนี้มาอย่างต่อเนื่อง ทำให้ล่าสุดการบินไทยสามารถรักษาสภาพคล่องไว้ใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น ได้ไปจนถึงสิ้นเดือนมิถุนายน 2563 และหากการบินไทยยื่นคำร้องขอฟื้นฟูต่อศาลได้ภายใน 3-4 สัปดาห์ และศาลรับคำร้อง คาดว่าการบินไทยจะสามารถบริหารจัดการยืดเวลารักษาสภาพคล่องต่อไปได้อีก 4 เดือน จนถึงสิ้นเดือนตุลาคม 2563 ซึ่งเป็นช่วงการบินไทยและเจ้าหนี้จัดทำแผน

ฟื้นฟูแล้วเสร็จ สามารถบริหารธุรกิจตามแผนฟื้นฟูได้ต่อไป

ที่ทำเนียบรัฐบาล ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า ในกฎหมายล้มละลายข้อดีคือยังสามารถคุ้มครองให้ทำงานได้อยู่ และศาลก็ดูแลธุรกิจเดินต่อไปได้ มีการตัดหนี้ ลดหนี้ ดำเนินมาตรการ ซึ่งเสียหายน้อยแต่ธุรกิจไปได้ต่อ

'อุตตม-ศักดิ์สยาม' ถก 'วิษณุ'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พร้อมด้วย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และบอร์ดรัฐวิสาหกิจเข้าหารือกับนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี นานประมาณ 1 ชั่วโมง โดยนายศักดิ์สยามปฏิเสธที่จะตอบคำถาม โดยให้ไปถามนายวิษณุ และนายอุตตม ถึงผลการหารือ

นายอุตตมกล่าวว่า ได้มาหารือกับนายวิษณุ ถึงรายละเอียดของการดำเนินการ ภายหลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีมอบหมายให้นายวิษณุ มาดูแลทางด้านกฎหมายในการฟื้นฟูกิจการการบินไทย จึงได้มาหารือถึงแนวทางต่างๆ

ผู้สื่อข่าวถามถึงรายชื่อคณะกรรมการฟื้นฟู

การบินไทย มีความชัดเจนหรือยัง นายอุตตมกล่าวว่า ไม่ทราบ ยังไม่เห็นรายชื่อเหล่านี้เลย เมื่อถามถึงสัดส่วนผู้ถือหุ้นการบินไทยที่จะลดลง นายอุตตมกล่าวว่า เรื่องนี้กำลังดำเนินการอยู่ และคงไม่สามารถตอบได้ว่าสัดส่วนจะลดลงกี่เปอร์เซ็นต์ เพราะเป็นวิสัยทัศน์หาชน ต้องให้ผู้ซื้อและผู้ขายเป็นคนพิจารณา

'วิษณุ' ชี้คลังขายหุ้นพันธรก.

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงแผนการฟื้นฟูบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ว่าได้เข้ามาขอความเห็นและขั้นตอนในการดำเนินการแผนฟื้นฟู แนวทางต่อจากนี้จะขึ้นอยู่กับบอร์ดของการการบินไทย เวลานี้บริษัทการบินไทยยังเป็นรัฐวิสาหกิจ รัฐจึงต้องควบคุมอยู่ แต่เมื่อใดที่กระทรวงการคลังขายหุ้น 3% สัดส่วนการถือหุ้นจะลดลงจาก 51% เหลือ 48% กระทรวงการคลังสามารถขายหุ้นได้ทันทีเมื่อถึงตอนนั้น การบินไทยจะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ และกระทรวงการคลังจะเข้าไปยุ่งเกี่ยวอะไรไม่ได้ ส่วนการบินไทยจะมีสภาพเป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดา โดยที่กระทรวงการคลังอาจเป็นแค่ผู้ถือหุ้นข้างมาก เพราะอีก 52% รวมกันไม่ติด หากรวมกันติดจะเป็นผู้ถือหุ้นอำนาจ

ของการบินไทย ทั้งนี้ เมื่อการบินไทยไม่ได้เป็นรัฐวิสาหกิจแล้วจะต้องมีการตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ขึ้นมาเพื่อจัดทำเรื่องแผนฟื้นฟูต่อไป ผู้สื่อข่าวถามว่าหากกระทรวงการคลังถือหุ้น 48% รัฐจะต้องเข้าไปอ้อมแล้วใช่หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่มีอ้อม ไม่มีอะไร ไม่เคยมีใครพูดถึงการอ้อมอะไร หากไปอ้อมก็จะกลายเป็นรัฐวิสาหกิจอีก

คาดได้แผนฟื้นฟูใน 3 เดือน

เมื่อถามถึงรายชื่อผู้ที่จะเข้ามาจัดทำเรื่องแผนฟื้นฟู 15 คน จะเสนอให้นายกรัฐมนตรีพิจารณา รองนายกรัฐมนตรีกล่าวว่า มีใครบอกได้ว่า 15 คนจะมาจากไหน อาจจะเป็นจำนวน 20, 30 หรือ 40 คน ก็ได้ เป็นเรื่องที่บอร์ดการบินไทยจะต้องเป็นผู้เสนอ รายชื่อจะมีสัดส่วนโควตาที่มาจากกระทรวงการคลังร่วมอยู่ด้วยในฐานะผู้ถือหุ้น และโดยนิตินัยไม่ต้องเสนอรายชื่อผ่านนายกฯ แต่โดยพฤตินัยกระทรวงการคลังยังถือหุ้นใหญ่ในการบินไทย จากนั้นไปหาก ครม. หรือนายกฯจะมอบอะไรเป็นการสั่งกระทรวงการคลัง เมื่อถามว่านายกฯมีสิทธิจะไม่เห็นชอบกับรายชื่อบุคคลที่จะเข้าไปจัดทำแผนฟื้นฟูได้หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ตอบไม่ได้ว่านายกฯจะเอาหรือไม่เอา เพราะคนที่มีอำนาจพิจารณา คือกระทรวงการคลัง แต่นายกฯก็คุมกระทรวงการคลัง หากบอกไปกระทรวงการคลังก็คงยอม

แต่ต้องดูด้วยว่าเจ้าหน้าที่จะเอาอย่างไร เมื่อถามว่าจะต้องใช้ระยะเวลาอีกนานหรือไม่กว่าจะไปถึงขั้นตอนการได้บุคคลที่จะเข้ามาบริหารแผนฟื้นฟูการบินไทยนั้น นายวิษณุกล่าวว่า ใช้เวลานานไม่ได้อยู่แล้ว ประมาณ 3 เดือน จะต้องได้ผู้บริหารแผนฟื้นฟูหรืออาจจะเร็วกว่า 3 เดือน

ก็ได้ เมื่อเข้าสู่สัดส่วนล้มละลายก็เป็นเรื่องระหว่างศาลกับเจ้าหน้าที่บางครั้งอาจเป็นลูกหนี้ด้วย เบื้องต้นลูกหนี้ต้องไปจัดทำแผนและนำมาให้เจ้าหน้าที่ดูว่ายอมรับหรือไม่ ถ้าเจ้าหน้าที่ไม่ยอมรับก็ล้ม แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ยอมรับก็ส่งให้ศาล ถ้าศาลยอมรับก็เดินหน้า แต่ถ้าศาลไม่ยอมรับก็ล้ม

คลัง-คมนาคมส่งนายกาเคาะชื่อผู้ทำแผน-'วิษณุ'ขีดเส้น3เดือนเสร็จ

2กระทรวงแบ่งโควตาคุม'ทิจ'

ซง"อุตตม"สรุปราคาขาย
หุ้น"การบินไทย"วันนี้

กรุงเทพธุรกิจ • "คมนาคม"เปิดทาง
"คลัง" เสนอผู้จัดทำแผนฟื้นฟูการบินไทย
เตรียมรวบรวม30 รายชื่อ ส่งนายกฯ
25 พ.ค.นี้ ด้าน "ศักดิ์สยาม" สั่งฝ่าย
บริหารการบินไทยเร่งจัดทำบัญชีทรัพย์สิน
แจ้งหนี้ทั้งในและต่างประเทศ หวัง
เดินหน้าขึ้นตอนเจรจา "วิษณุ"เผย
3 เดือนแผนฟื้นฟูการบินไทยต้องเสร็จ
ย้า"คลัง"ต้องขายหุ้นทั้ง3% ต้นทุนการบินไทย
พ้นสถานะรัฐวิสาหกิจ

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคม
เปิดเผยว่า กระทรวงคมนาคม เตรียมนำ
เสนอ 30 รายชื่อผู้ที่มีความเหมาะสมเป็น
ผู้จัดทำแผน เสนอให้พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ในวันที่ 25 พ.ค.นี้
โดยเมื่อวันที่ 20 พ.ค.ที่ผ่านมา นาย
ศักดิ์สยาม ขิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
คมนาคม ได้หารือกับผู้บริหารและ
คณะกรรมการ บริษัท การบินไทย จำกัด
(มหาชน) พร้อมให้นายจักรกฤษณ์
พาราพันธุ์กุล รองประธานกรรมการ
คนที่ 2 ปฏิบัติหน้าที่แทนกรรมการ
ผู้อำนวยการใหญ่ (ดีดี) การบินไทย เป็น
ผู้รวบรวมรายชื่อดังกล่าว

ทั้งนี้ หลังการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เมื่อวันที่ 19 พ.ค.ที่ผ่านมา
นายศักดิ์สยาม ได้ชี้แจงว่า กระทรวงคมนาคม
จะเสนอรายชื่อผู้จัดทำแผน 15 รายชื่อ
โดยสรรหาจากผู้มีประสบการณ์ ความรู้
ความสามารถเป็นที่ประจักษ์ในสังคม
อีกทั้งต้องมีประสบการณ์อุตสาหกรรม
การบินด้วย

อย่างไรก็ตาม นายศักดิ์สยามได้เสนอ
ให้เพิ่มรายชื่อผู้จัดทำแผนจากเดิม 15 ราย
เป็น 30 รายชื่อ แบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1.กลุ่ม
ที่กระทรวงคมนาคมเสนอ 15 ราย 2.กลุ่ม
ที่การบินไทยเสนอ 15 ราย ซึ่งกระทรวง

การคลังสามารถส่งรายชื่อนี้เป็นผู้ทำแผน
ฟื้นฟูผ่านกลุ่มนี้ได้ในฐานะเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่
การบินไทย

สำหรับการเสนอรายชื่อผู้ทำแผนให้
นายกรัฐมนตรีในวันที่ 25 พ.ค.นี้ จะมี
นายถาวร เสนเนียม รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงคมนาคม ในฐานะผู้กำกับดูแล
การบินไทย จะเป็นตัวแทนกระทรวงคมนาคม
เข้าร่วม เพื่อยุติงานความคืบหน้าของ
การเตรียมความพร้อมทำแผนฟื้นฟูการบินไทย
ตาม พ.ร.บ.ล้มละลาย

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

2กระทรวง

นายศักดิ์สยาม กล่าวว่า เมื่อวันที่ 20 พ.ค.
ที่ผ่านมา สั่งการให้การบินไทยทำข้อมูล
ประกอบการทำแผนยื่นคำร้องศาลตั้ง
1.ทำบัญชีทรัพย์สินและหนี้สิน ที่มีลูกหนี้
เจ้าหนี้ทั้งในและต่างประเทศ พร้อมกำหนด
เวลาการชำระหนี้ โดยแยกเป็นหน่วยธุรกิจ
ให้ชัดเจน

2.เสนอบัญชีรายชื่อคณะผู้จัดทำแผน
และผู้บริหารแผน โดยต้องมีความรู้ ชื่อสัตย์
สุจริตและมีธรรมาภิบาล มีประสบการณ์
อุตสาหกรรมการบินไทย ต้องมีคุณสมบัติ
ตามที่กฎหมายล้มละลาย และกฎกระทรวง
ของกระทรวงยุติธรรมกำหนด เพื่อสร้างความ
เชื่อมั่นให้เจ้าหนี้และศาลโดยเสนอให้กระทรวงฯ
ภายในวันที่ 25 พ.ค.นี้ เพื่อเตรียมเสนอ
นายกรัฐมนตรี

เตรียมจ้างที่ปรึกษากฎหมาย

3.ทำร่างเอกสารประกวดราคา (ทีโออาร์)
จัดจ้างที่ปรึกษาด้านการเงินและด้านกฎหมาย
เสนอให้กระทรวงคมนาคมพิจารณา โดยต้อง
วางกรอบการทำงานของที่ปรึกษาให้ชัดเจนว่า
จะดำเนินการฟื้นฟูตามขั้นตอนอย่างไร ต้อง
โปร่งใสไม่มีข้อครหาเรื่องการล็อกสเปค โดย
กระทรวงฯ จะนำเสนอร่างทีโออาร์ให้นายก

รัฐมนตรีเป็นผู้พิจารณา

4.จัดทำแผนการบริหารสภาพคล่องของ
บริษัท ว่าจะบริหารจัดการอย่างไร รวมไปถึง
แผนการหารายได้ แผนเจรจาต่อรองขอชะลอ
การชำระหนี้ เพื่อนำสภาพคล่องที่เหลือมา
บริหารจัดการเป็นค่าใช้จ่ายพนักงานและ
ค่าใช้จ่ายอื่นในองค์กร โดยต้องชี้แจงให้สหภาพ
และพนักงานกว่า 2 หมื่นคนรับทราบ

5.ขอให้ฝ่ายบริหารการบินไทยให้ความ
ร่วมมือให้ข้อมูลต่อคณะทำงานตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงในการบริหารงานกิจการ และ
ปัญหาการทุจริตที่นายถาวร แต่งตั้งขึ้น เพื่อ
สร้างความเชื่อมั่นให้เจ้าหนี้ว่าการบินไทย
ตั้งใจแก้ปัญหาในองค์กรเพื่อฟื้นฟูกิจการ

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมกล่าวว่า
การบินไทยได้เจรจาต่อรองกับเจ้าหนี้อย่าง
ต่อเนื่องเพื่อขอชะลอการจ่ายหนี้ทำให้ปัจจุบัน
การบินไทยสามารถรักษาสภาพคล่องไว้ใช้
จ่ายเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นจนถึง
สิ้นเดือน มิ.ย.นี้ โดยหากการบินไทยยื่นคำร้องขอ
ฟื้นฟูต่อศาลได้ภายใน 3-4 สัปดาห์นี้ และ
ศาลรับคำร้อง คาดว่าการบินไทยจะสามารถ
บริหารจัดการยืดเวลารักษาสภาพคล่องต่อไป
ได้อีก 4 เดือนจนถึงสิ้นสุดในเดือน ต.ค.2563
ซึ่งทันต่อการจัดทำแผนฟื้นฟูแล้วเสร็จ

ขึ้นหลังคลังลดหุ้นสั่งการบินไทยไม่ได้

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง และนายศักดิ์สยาม ขิดชอบ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมเข้าหารือ
เรื่องการฟื้นฟูการบินไทยกับนายวิษณุ เครืองาม
รองนายกรัฐมนตรี ที่ทำเนียบรัฐบาล

นายวิษณุกล่าวว่าหลังการหารือว่า นาย
อุตตม และนายศักดิ์สยาม มาขอความเห็น
แนวทางการฟื้นฟูการบินไทย ซึ่งได้ชี้แจงว่า
เวลาปฏิบัติจริงขึ้นกับคณะกรรมการการบินไทย
เท่านั้น ณ วันที่การบินไทยยังเป็นรัฐวิสาหกิจ
อยู่และรัฐยังควบคุมอยู่ แต่ถ้าหากกระทรวง
การคลังขายหุ้น 3%จากสัดส่วน51%เหลือ
48% การบินไทยจะพ้นจากการเป็นรัฐวิสาหกิจ
ซึ่งกระทรวงการคลังและกระทรวงคมนาคม

จะไปยุ่งกับการบินไทยไม่ได้เพราะเป็นเพียงผู้ถือหุ้นรายใหญ่

ทั้งนี้ต้องไม่ลืมว่ายังมีอีก 52% และถ้ากลุ่มนี้รวมกันก็จะเป็นกลุ่มที่ใหญ่กว่า ซึ่งเป็นเหมือนบริษัทมหาชนธรรมดาโดยการขายหุ้นของกระทรวงการคลังไม่ต้องขอมติ ครม. เพราะ ครม. อนุญาตแล้วและให้พ้นจากความ เป็นรัฐวิสาหกิจ

ส่วนการเสนอขายของผู้จัดทำแผนนั้น โดย นิติบัญญัติไม่ต้องเสนอผ่านนายกฯ แต่โดยพฤตินัย กระทรวงการคลังยังถือหุ้นใหญ่ ต่อจากนี้ ครม. หรือนายกฯ จะมีอะไรก็เป็นการสั่งกระทรวง การคลัง ไม่ใช่สั่งการบินไทยอีกต่อไป

“จะไม่มีการอุ้มอะไร ไม่เคยมีใครพูดถึง การอุ้ม ขึ้นไปอุ้มก็เป็นรัฐวิสาหกิจอีก จากนั้น กระทรวงการคลังต้องขายหุ้นเพื่อลดสัดส่วน หุ้นลง ให้การบินไทยหลุดจากรัฐวิสาหกิจ เป็น บริษัทมหาชน เหมือนกับบริษัท ซีพี ออลล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท โอเอสสุภา จำกัด (มหาชน)”

เตรียมตั้งบอร์ดการบินไทยใหม่

ทั้งนี้ คณะกรรมการการบินไทยชุดใหม่ ที่เกิดจากสัดส่วนการขายหุ้นของกระทรวง การคลังจะไปจัดการกันเอง เพื่อตัดสินใจเข้าสู่ แผนฟื้นฟูและเสนอแผนฟื้นฟู ซึ่งกระทรวง การคลังจะไปชักใยอะไรไม่ได้แล้ว

ส่วนการเสนอตัวบุคคลที่จะมาเป็นผู้จัดทำ แผน กระทรวงการคลังเสนอชื่อได้เพราะยังถือ หุ้นใหญ่อยู่ โดยโครงสร้างจะมีจำนวนเท่าใดนั้น อาจจะมี 20 คน 30 คนหรือ 40 คนก็ได้ ไม่แปลก ซึ่งคณะกรรมการการบินไทยชุดใหม่จะเป็น ผู้เสนอ

นายวิษณุกล่าวว่า ขั้นตอนการได้ผู้บริหาร แผนฟื้นฟูใช้เวลาไม่น้อย ซึ่งประมาณ 3 เดือน ต้องได้ผู้บริหารแผนฟื้นฟู แต่อาจเร็วกว่า 3 เดือน ก็ได้ เมื่อเข้าสู่คดีล้มละลายก็เป็นเรื่องระหว่าง ศาลกับเจ้าหน้าที่ บางครั้งอาจเป็นลูกหนี้ด้วย เบื้องต้นลูกหนี้ต้องไปจัดทำแผนและนำมาให้ เจ้าหน้าที่ดูว่ายอมรับหรือไม่ ถ้าเจ้าหน้าที่ไม่ยอมรับ ก็ล้ม แต่ถ้าเจ้าหน้าที่ยอมรับก็ส่งให้ศาล ถ้า ศาลยอมรับก็เดินหน้า แต่ถ้าศาลไม่ยอมรับ ก็ล้ม

อย่างไรก็ตาม นายกฯ ในฐานะถืออำนาจ ฝ่ายผู้ถือหุ้นใหญ่ คือ กระทรวงการคลังนายกฯ จะนำรายชื่อผู้จัดทำแผนตามที่คณะกรรมการ การบินไทยใหม่เสนอหรือไม่ เป็นเรื่องที่บอก กระทรวงการคลังไปก็ต้องทำตาม และขึ้นอยู่กับ เจ้าหน้าที่ด้วย

นายจุฬพล ริมสาคกร รองปลัดกระทรวง การคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการการ การลงทุนกองทุนวายุภักษ์ กล่าวภายหลังการ ประชุมบอร์ดลงทุนกองทุนวายุภักษ์ว่าที่ประชุม อนุมัติให้เข้าซื้อหุ้นการบินไทยจากกระทรวง การคลังตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติไว้เมื่อ วันอังคารที่ผ่านมา

ซง“อุตตม”เคาะราคาซื้อหุ้นบินไทยวันนี้

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกองทุน วายุภักษ์กล่าวว่า ผลสรุปดังกล่าวจะถูกนำเสนอ ให้นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลังพิจารณาอีกครั้งในวันนี้(22 พ.ค.) จากนั้นก็จะเข้าสู่กระบวนการซื้อขายตามเกณฑ์ ของตลาดหลักทรัพย์และสำนักงานคณะกรรมการ กากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.) ต่อไป โดยไม่ต้องนำเสนอเข้าสู่การพิจารณาของ คณะรัฐมนตรีอีก

“เมื่อทางคณะกรรมการมีมติในการเข้า ซื้อหุ้นดังกล่าว และได้กำหนดแนวทางและ ราคาที่จะเข้าซื้อแล้ว ขั้นตอนต่อไปก็ต้อง เสนอไปยังกระทรวงการคลังในฐานะผู้ขาย ว่าจะรับราคาที่คณะกรรมการเสนอหรือไม่”

ทั้งนี้ เมื่อทั้ง 2 ฝ่ายรับราคาซื้อขายแล้ว จะต้องหารือกับทางบริษัทการบินไทยด้วยว่า พร้อมจะเข้ากระบวนการฟื้นฟูตามศาลล้มละลาย เมื่อใดเพื่อให้แผนในการซื้อขายหุ้นมีระยะเวลา ที่สอดคล้องกัน

สำหรับราคาในการซื้อขายนั้น ก่อนหน้านี ได้มีการหารือเบื้องต้นว่า จะใช้ราคาเฉลี่ยย้อน หลัง 7 วันทำการก่อนเข้าซื้อ และให้มีส่วนลด อีกประมาณ 15-20% แต่ในการประชุมครั้งนี้มี บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนที่เป็นผู้จัดการ กองทุนและที่ปรึกษาได้เข้าร่วมประชุมซึ่งได้ มีการหารือกันอย่างรอบคอบ ดังนั้น ราคาซื้อ ขายอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสมตามข้อเสนอของบริษัทหลักทรัพย์จัดการ

กองทุน ซึ่งได้แก่ บลจ.กรุงไทยและบลจ.เอ็ม เอฟซี

“วายุภักษ์”ย้ำพิจารณารอบคอบ

แหล่งข่าวในวงการลงทุน กล่าวว่า การ คำนวณราคาและส่วนลดที่กองทุนวายุภักษ์ เข้า ซื้อหุ้นการบินไทย นั้นมีสูตรในการคำนวณและ คาดว่าจะเคาะราคาได้ในวันนี้ (22 พ.ค.) ทั้งนี้ กองทุนได้พิจารณาทุกเรื่องอย่างรอบคอบดีแล้ว และหากเป็นไปได้ตามที่คาดไว้สิ่งที่จะเกิดขึ้นใน การฟื้นฟูครั้งนี้จะส่งผลดีต่อการการบินไทย และกองทุนด้วย แม้ราคาหุ้นการบินไทย จะปรับขึ้นแรง ก็ไม่ใช่เรื่องที่น่ากังวล

ชัดเส้นใต้

ทำตัวเองทั้งนั้น

จักรกฤษณ์ พาราพันธกุล รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะรักษาการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ได้วิเคราะห์ถึงการบินไทยไว้อย่างน่าสนใจ

โดยระบุว่าจุดอ่อนของการบินไทย ก็คือ **ความเป็นรัฐวิสาหกิจ** ที่ไม่เอื้อต่อการแข่งขันในอุตสาหกรรมการบิน ดังนั้นในการฟื้นฟูครั้งนี้จึงมีข้อเสนอในการปรับโครงสร้างองค์กรให้ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจอีกต่อไป

จะได้มีการปรับองค์กรให้มีการคล่องตัวในการแข่งขัน และสามารถต่อสู้กับคู่แข่งรายอื่นๆ ได้

ชัดเจนว่าไม่ใช่กระทรวงการคลัง และกระทรวงคมนาคมจะไม่รู้ปัญหา ว่าการเป็นรัฐวิสาหกิจคือต้นเหตุหลักประการหนึ่ง เพียงแต่รัฐบาลที่ผ่านๆ มา ไม่มีใครอยากจะทำ หรือคิดจะผ่าตัดรัฐวิสาหกิจ ไม่ว่าจะเป็นการบินไทย หรือรัฐวิสาหกิจแดนสนธยาต่างๆ เพราะไม่อยากที่จะปะทะกับสหภาพรัฐวิสาหกิจนั่นเอง

ภาพที่เกิดขึ้นจากตลอดมาก็คือ ส่งคนเข้าไป แล้วก็ไปจบบอกกับบรรดาสหภาพ เพื่อที่จะได้อยู่ได้ ส่วนองค์กรรัฐวิสาหกิจจะขาดทุน จะเสียหาย จะรวบไหล มีการทุจริตคอร์รัปชัน หรือเอื้อประโยชน์กับผู้มีอำนาจ ผู้มีคอนเนกชัน ก็ถือว่าไม่ใช่เรื่อง

กลายเป็นข้อสงสัยว่า กลุ่มคนสหภาพรัฐวิสาหกิจ

นั้นมีความรัก มีความห่วงใยองค์กรมากน้อยเพียงใด หรือว่าห่วงใยแต่สถานภาพและฐานะของตนเอง

กรณีการบินไทย ช้อยกอ้างที่กล่าวมา ว่าเป็นเพราะมีการใช้นโยบายเปิดน่านฟ้าเสรีเมื่อ 19 ปีมาแล้ว มีการซื้อเครื่องบิน 4 ลำ มีการเปิดทางให้เกิดสายการบินไทยแอร์เอเชีย ที่เป็นโลว์คอสต์ มาเป็นคู่แข่ง ทำให้การบินไทยเสียหายมาตั้งแต่สมัยนั้น รวมทั้งเรื่องของการต้องจ่าย 10 เปอร์เซนต์ ให้กับเอเยนต์ขายตั๋ว ที่เป็นเลือนลางกันมานานกว่า 30-40 ปีแล้ว

คำถามคือ แล้วทำไมระยะเวลาที่ผ่านมา การบินไทย จึงไม่มีการปรับตัวรับมือ หรือสู้กับสิ่งที่ปัญหา

ทำไมไม่ดูตัวเลขผลประโยชน์การที่ปี 2557 ขาดทุน 15,611.62 ล้านบาท ปี 2558 ขาดทุน 13,067.67 ล้านบาท ปี 2559 กำไร 15.14 ล้านบาท ปี 2560 ขาดทุน 2,107.35 ล้านบาท ปี 2561 ขาดทุน 11,569.13 ล้านบาท และปี 2562 ขาดทุน 12,016.47 ล้านบาท

ก่อนที่จะโทษอดีต ซึ่งจริงๆ แล้วก่อนๆ หน้านั้นก็จะพบตัวเลขว่า ยังสามารถทำกำไรได้

วันนั้นเมื่อสหภาพรัฐวิสาหกิจการบินไทยไม่ดูแลองค์กรอย่างที่เราควรจะทำ วันนั้นการสิ้นสภาพของสหภาพรัฐวิสาหกิจการบินไทย จึงถูกแทบทุกภาคส่วนมองว่าเป็นเรื่องที่สมควรแล้ว

ก็ต้องรอดูว่าการเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูครั้งนี้จะสามารถผ่าตัดปัญหาทุจริต รวบไหล จากความเป็นองค์กรรัฐวิสาหกิจได้จริงหรือไม่ ■

● ภูวนารถ ณ สงขลา ●



เศรษฐกิจ

ทางเลือกผ่าตัดใหญ่การบินไทย ล้มละลาย-พันธมิตรวิสาหกิจ โมเดลฟื้นฟูรูปแบบ รสก.ตัวมเตี้ยม?

ลิขิตการรื้อฟื้นการบินไทย การบินไทย จำกัด (มหาชน) ที่ยึดเยื้อมายาวนาน ล่าสุดเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบตามข้อเสนอของคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ที่เสนอการฟื้นฟูกิจการการบินไทย ใน 2 ประเด็นหลัก คือ

1. ให้ลดสัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลังในการบินไทยจาก 51% เหลือ 48% เท่ากับการบินไทยเห็นสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจ ซึ่งเชื่อว่าจะทำให้การฟื้นฟูกิจการมีความคล่องตัวมากขึ้น โดยสัดส่วนหุ้นที่ลดลงจะถูกขายต่อให้กับกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ

และ 2. ให้การบินไทยเข้าสู่การฟื้นฟูกิจการตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ล้มละลาย

โดยผ่านกระบวนการศาลล้มละลายกลาง

! รื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ระบุว่า "ครม. และ คนร. จัดตั้งใจเรื่องการบินไทย โดยใช้แผนฟื้นฟูการบินไทย โดยจะยื่นเรื่องต่อศาลล้มละลายกลาง และหาพันธมิตรใหม่และปฏิรูปโครงสร้างขององค์กร ยอมรับว่าเป็นการตัดสินใจที่ยากลำบาก ไม่ต้องการลอยแพพนักงานการบินไทยกว่า 2 หมื่นคน แต่มั่นใจว่าเมื่อเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูแล้วการบินไทยจะกลับมาเป็น "สายการบินแห่งชาติ" น่าเชื่อถือและเป็นอุตสาหกรรมที่มั่นคงและมีความเป็นไทยต่อไป และย้ำว่า รัฐบาลยืนยันจะสนับสนุนแผนฟื้นฟูการบินไทยต่อไป และจะไม่ได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาลอีกแล้วก็ตาม"

ด้านนักกฎหมาย ทนายพินิจกุล รองประธานกรรมการคนที่ 2 รักษาการแทนกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) ออกมาชี้แจงว่า หลังจาก ครม. มีมติเห็นชอบให้บริษัทการบินไทยดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการภายใต้กระบวนการฟื้นฟูกิจการของศาลล้มละลายกลาง โดยให้บริษัทดำเนินกิจการตามปกติ

การเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ แม้จะเป็นการ

ดำเนินการภายใต้พระราชบัญญัติล้มละลาย แต่ไม่ได้มีจุดมุ่งหมายในการเลิกหรือชำระบัญชีบริษัท หรือไม่ได้มุ่งหมายให้บริษัทต้องตกเป็นบุคคลล้มละลายแต่อย่างใด ในทางตรงกันข้าม การเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการภายใต้กฎหมายในครั้งนี้นั้น จะส่งผลให้บริษัทสามารถบรรลุนิติภาวะของแผนฟื้นฟูกิจการได้อย่างมีประสิทธิภาพตามขั้นตอนต่างๆ รวมถึงได้มีเวลาในการพัฒนาคุณภาพและการบริการให้ดียิ่งขึ้นต่อไป

ฟากความเห็นจากนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ ระบุว่า กรณีที่ ครม. เห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการบริษัทการบินไทย โดยให้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการตาม พ.ร.บ. ล้มละลาย และให้กระทรวงการคลังลดการถือหุ้นในบริษัทการบินไทย มองว่าเป็นแนวทางที่คิดมารอบคอบแล้ว และเป็นแนวทางที่อยู่กึ่งกลาง

จากที่ผ่านม 2 แนวทางในการฟื้นการบินไทยแบบสุดขั้ว คือ รัฐบาลล้มเลิกไปเอาเงินงบประมาณกลางมาหนี้สินหรือปล่อยให้ล้มละลายไปเลย

แต่ทางออกตามมติ ครม. เป็นลักษณะที่ฟื้นฟู โดยให้ศาลเป็นผู้ดูแล จากความเป็นรัฐวิสาหกิจก็เปลี่ยนไปสู่การบริหารแบบเอกชน ซึ่งจะสามารถหลีกเลี่ยงการแทรกแซงจากการเมืองและสภาพแรงงาน รัฐวิสาหกิจการบินไทยฯ

เนื่องจากก่อนหน้านั้น เมื่อมีประเด็นเกี่ยวกับแผนฟื้นฟูการบินไทยออกมา สภาพจะออกมาแสดงจุดยืนหนักให้การฟื้นฟูเป็นไปอย่างยากลำบาก แต่ทุกอย่างเข้าสู่กระบวนการศาล การฟื้นฟูก็จะมีความยืดหยุ่นมากขึ้น

จากนี้ยังต้องติดตามว่าจะเจรจากับเจ้าหนี้เงินและต่างประเทศอย่างไร แผนการดูแลพนักงานที่มีกว่า 2 หมื่นชีวิตอย่างไร การปรับโครงสร้างลดภาระและเพิ่มรายได้ อย่างไร ที่สำคัญคือผู้บริหารที่จะเข้ามาจับไม้ต่อ เป็นใครบ้าง จากที่กระแสมีมือดีมีฝีมือมาแล้ว อาทิ จักรพันธ์ ชัยติกา เลิศเกียรติ เวทีนทร์ วงศ์วานิช ขัติชัย พุฒินาวชัย จะเป็นอย่างไร

! มติเข้าสู่ศาลล้มละลายกลาง กรมส่งเสริมสหกรณ์ เร่งสร้างความเข้าใจให้กับสมาชิก ส่วนกระบวนการหลังจากนี้ เมื่อศาลรับคำร้องของบริษัทการบินไทย สหกรณ์จะขอรับการชำระหนี้จากการบินไทยไม่ได้แล้ว โดยเรียก 82 สหกรณ์เข้ามาทำความเข้าใจในเรื่องของการชำระหนี้จากการบินไทย

โดยทางศาลจะมอบหมายให้คณะทำงาน ทำหน้าที่ในการรับคำร้องให้การบินไทยชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้ทุกรายต่อไป

หลังจากการทำแผน ทางกรมช่วยใกล้ชิดกับเจ้าหนี้ ในการกำหนดค่าที่เพื่อติดต่อขอกำหนดชำระหนี้ทั้งหมด 4.2 หมื่นล้านบาท เจ้าหนี้ 82 สหกรณ์ จะส่งคำร้องกันไปพร้อมกันทั้งหมด ถ้าศาลเห็นชอบแผน วันนั้นกระบวนการฟื้นฟูการบินไทยก็จะเดินหน้าแล้ว กำหนดการชำระหนี้ก็จะดำเนินต่อไป หากเป็นเช่นนี้เชื่อว่าจะความเสียหายจะไม่เกิดกับสหกรณ์แน่นอน แต่ถ้ามีการผิดนัดชำระหนี้ จะมีการดำเนินการตามเงื่อนไขที่ส่งสัญญาสัญญาต่อไป

ด้านกรมส่งเสริมสหกรณ์แห่งประเทศไทย จำกัด (ชสอ.) เตรียมพร้อมสำรองสภาพคล่องไว้รวม 21,754.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.23 ของเงินรับฝากและตัวสัญญาใช้เงิน จึงขอยืนยันว่าปริมาณหนี้ที่ส่งไปบริษัทการบินไทยต่อสหกรณ์แล้ว อยู่ที่ 3.61% ของสหกรณ์รวมเท่านั้น ประยงค์ งามอึ้ง ไม่ต้องรีบถอนเงิน

และการที่การบินไทยเข้าสู่กระบวนการศาลล้มละลายกลาง กรณีนี้ขึ้นอยู่กับกระบวนการระหว่างลูกหนี้กับเจ้าหนี้ ซึ่ง ชสอ. ในฐานะศูนย์กลางของสหกรณ์สหกรณ์ออมทรัพย์ 82 สหกรณ์ พร้อมเป็นหนึ่งเดียว เนื่องจาก ชสอ.

และสหกรณ์ออมทรัพย์เป็นเจ้าหนี้ถึง 4.2 หมื่นล้านบาท เกือบ 20% ของหนี้ทั้งหมดในบริษัทการบินไทย สหกรณ์

ควรมีอำนาจต่อรองแผนฟื้นฟูกิจการ เพื่อให้สหกรณ์ออมทรัพย์และสมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์เสียประโยชน์น้อยที่สุด

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธสัปดาห์ 28 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2075

หน้า: 22(บน), 23

Col.Inch: 76.68

Ad Value: 36,806.40

PRValue (x3): 110,419.20

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เศรษฐกิจ: ทางเลือกผ่าตัดใหญ่การบินไทย ล้มละลาย-พันธรัฐวิสาหกิจ โมเดลฟื้นแปรรูป...

ก' อเนกมิตติ คมกิติ หายใจไม่ทั่วท้อง กับการออกมา
ชิงไหวชิงพริบ ที่ได้รับความสนใจเป็นพิเศษ เมื่อ
อุดมธ สำนวนยน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ไม่
เข้าประชุมร่วมกับศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม เพราะอาจเห็นต่างในเรื่อง 23 แผนใน
การฟื้นฟู ยังมีความเห็นที่แตกต่าง และหากคำตอบจะต้อง
ใช้งบประมาณเท่าไหร่!!

ขณะที่นอกทำเนียบ เมื่อสำรวจความคิดเห็นของนักการ
เมืองรวมถึงเหล่าบรรดานักเคลื่อนไหวทางการเมืองมีหลาย
ฝ่ายสนับสนุนได้แก่ผู้กระบวนกรล้มละลาย เพื่อปกป้องผล
ประโยชน์ของเจ้าหนี้และประชาชน โดยฉายภาพให้เห็นถึง
ข้อดี คือ สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้, พักชำระหนี้ได้
เพราะเจ้าหนี้ไม่สามารถบังคับได้ การบินไทยชำระหนี้ในช่วง
เวลาฟื้นฟูกิจการได้ การบินไทยจึงมีเวลาที่จะฟื้นฟูกิจการ
ได้, เปรียบให้เจ้าหนี้ลดหนี้ลง ยืดระยะเวลาการชำระหนี้
และแปลงหนี้เป็นหุ้นได้

ส่วนข้อเสียต่อการบินไทยและประเทศ คือ อาจต้องใช้
เวลาในการฟื้นฟูกิจการนาน เจ้าหนี้อย่างสหกรณ์ออมทรัพย์
ที่ซื้อหุ้นจากการการบินไทยอาจขาดสภาพคล่อง เนื่องจากไม่ได้
รับดอกเบี้ยและเงินต้นคืนจากการการบินไทยในช่วงระยะเวลา
หนึ่ง รวมถึงอาจส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของตลาด
ตราสารหนี้ หมายถึงพันธบัตรที่หน่วยงานของรัฐขาย หรือ
หุ้นกู้ที่บริษัทเอกชนขาย

กรณีผ่าตัดใหญ่การบินไทยจากนี้ ทั้งในการบินไทย
เองและคนนอกยังหวังหากคลื่นและเกลียวได้ดี เชื่อว่า
1-2 ปี จะกลับมาผงาดสมเป็นสายการบินแห่งชาติต่อไป

า นอดิตรัฐบาลกำหนดให้ 7 รัฐวิสาหกิจที่อยู่ในข่ายฟื้นฟู
กิจการ ประกอบด้วย

1. องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.)
2. การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)
3. บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)
4. บริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน)
5. บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน)
6. ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
แห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอี แบงก์)

และ 7. ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์)
ซึ่งในจำนวนนี้ ไอแบงก์และเอสเอ็มอีแบงก์ มีการควบรวม
และสามารถทำให้ธุรกิจกลับมาทำได้

แต่ที่ดูเหมือนจะมีปัญหาหนักหน่วง และยังไม่สามารถ
แยกแยะท่าทีได้ คือ 3 รัฐวิสาหกิจ ภายใต้กระทรวง
คมนาคม ได้แก่ ขสมก. รฟท. และบริษัท การบินไทย
ขณะนี้การบินไทยได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟู ตาม
พ.ร.บ.ล้มละลายแล้ว

ถ้าจะยึดแนวทางฟื้นฟูการบินไทยไปใช้กับรัฐวิสาหกิจ
อื่นๆ อาจจะไม่เหมาะสม แต่ถ้าหากมีการนำไปใช้กับ
รัฐวิสาหกิจของคมนาคมอีก 2 รัฐวิสาหกิจดังกล่าวจะดูมี
ความเป็นไปได้ที่สุด

คงต้องติดตามต่อไปว่าอีก 2 รัฐวิสาหกิจ
จะถูกฟื้นฟูโดยศาลล้มละลายหรือไม่ เพราะ
เป็นวิธีที่สามารถทำให้รัฐวิสาหกิจเหล่านี้
ดำเนินธุรกิจต่อไปได้ ที่มาพร้อมกับคำว่า
“แปรรูปรัฐวิสาหกิจ” ●

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/คอลัมน์/กทพ.

วันที่: ศุกร์ 22 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10768

หน้า: 6(ขวา)

Col.Inch: 23.51

Ad Value: 25,861

PRValue (x3): 77,583

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ข่าวทะเลลุดคน: จัปตา'จำปี'โรย 'ซอฟต์แวร์'แลนดิง?

ข่าวทะเลลุดคน

จัปตา'จำปี'โรย 'ซอฟต์แวร์'แลนดิง?

ไปนไปตามคาดเมื่อมติ ครม.วันที่ 19 พ.ค. เห็นชอบตามมติคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (กนร.) ให้การบินไทยเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการตามพ.ร.บ.ล้มละลาย พ.ศ.2483

ภายใต้คำสั่งศาลทันทีและให้บริษัทหลุดพ้นจากสภาพการเป็นรัฐวิสาหกิจโดยเด็ดขาด

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ระบุว่า เป็นวิธีการเดียวเพื่อให้พนักงานกว่า 2 หมื่นคนมีงานทำต่อไป โดยมีการปรับโครงสร้าง

“หวังว่าการช่วยเหลือการบินไทยให้เข้า



กระบวนการฟื้นฟูภายใต้คำสั่งศาล จะทำให้การบินไทยกลับมาแข็งแรงอีกครั้ง”

เป็นความคาดหวังท่ามกลางหนี้ท่วมพันของการบินไทย 244,899 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี ในสภาวะที่การบินไทยขาดทุนย่อยยับ ทั้งก่อนหน้านี้อและหลังถูกพิษโควิด-19

จำเดิมให้แบกโกรกยิ่งขึ้น

หลายฝ่ายมองว่า มติดังกล่าวสมเหตุสมผล เพราะยังทำให้จำปีมีศักยภาพที่จะแข่งขันในธุรกิจการบินต่อไปได้

มติชนสุดสัปดาห์ 22-28 พ.ค. ขึ้นปก สายการบินแห่งชาติที่มีตราสัญลักษณ์เด่นชัด รวมทั้งธงชาติไทย ฝังด้วยใบหน้านายกรัฐมนตรี ที่มีนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง และนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.คมนาคม ขนบข้าง

พร้อมพาดหัวอันมีนัยยะสำคัญ

‘อ. นอร์มอล

‘จำปี’ โรย

‘ซอฟต์แวร์’แลนดิง?

ขณะที่เจ้าหนูน้อยซีเครื่องบินลำเล็กตามด้วยประโยค...ดีกว่า ‘ฟอลลิง’ แลหรือว่า

นำติดตามว่าแผนฟื้นฟูกิจการที่ผู้ก้นขาดหวังจะทำให้การบินไทยกลับมาสร้างชื่ออีกครั้ง

จะเป็นไปได้หรือไม่



สำนักข่าวหัวเขียว☆ ต่อจากหน้า 1
เรื่องยาก ทำเรื่องสั้นให้เป็นเรื่องยาว
ได้กล่าวด้วยความปลื้มใจว่ารัฐบาล
ลุงตู่สามารถจ่ายเงินเยียวยาประชาชน
ผู้เดือดร้อนครอบคลุมทุกกลุ่มมาก
มหาศาลถึง 50 ล้านคน

พูดให้ทะลุเข้าไปอีกประชากรไทย
ทั้งประเทศ 68 ล้านคน ได้รับแจก
เงินเยียวยาจากรัฐบาลถึง 50 ล้านคน

ดร.อดุลย์ ไม่ได้คุยโม้เล่น โก๋ๆ
แต่มีใบเสร็จมายืนยัน

1. รัฐบาลแจกเงินเยียวยากลุ่ม
ลูกจ้างแรงงานอาชีพอิสระ 16 ล้านคน

2. แจกเยียวยาผู้ถูกเลิกจ้าง 50 ล้านคน

ในระบบประกันสังคมอีก 10 ล้านคน

3. กำลังแจกเยียวยาผู้ถูกเลิกจ้าง
เกษตรกรอีก 10 ล้านคน

ยัง...ยังไม่พอ รัฐบาลกำลังลุย
แจกเยียวยาผู้ที่ยังตกสำรวจอีก
14 ล้านคน ได้แก่...

กลุ่มเปราะบางและกลุ่มชาย-
ขอบ เช่น ผู้สูงอายุ ผู้พิการ เด็กแรกเกิด
 ฯลฯ 10 ล้านคน

กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการคนจน
อีก 2.3 ล้านคน

และกลุ่มที่ลงทะเบียน (เราไม่
ทิ้งกัน) ไม่สำเร็จอีก 1.7 ล้านคน

รวมเบ็ดเสร็จรัฐบาลแจก
เยียวยาทะลุ 50 ล้านคน

เหลือประชาชนส่วนน้อย 18
ล้านคนเท่านั้นที่ยังไม่ได้รับเงิน
อัดฉีดจากรัฐบาล

“แม่ลูกจันทร์” ยอมรับว่าวิกฤติ
โควิดสร้างความเดือดร้อนทั่วทุกหย่อม
หญ้าทั้งเศรษฐกิจยากดมีเงิน

แต่คำถามคือผู้เดือดร้อนได้รับ
แจกเงินเยียวยาแจกฟรีจากรัฐบาลทั้ง

เป็นผู้ได้รับความเดือดร้อน
ตกงาน หรือขัดสนยากจนทั้งหมด
หรือไม่??

“แม่ลูกจันทร์” กราบเรียนตามตรง
ว่าผู้ได้รับเงินเยียวยา 50 ล้านคน มี
ทั้งคนที่เดือดร้อนจริง และคนที่ไม่
เดือดร้อนจริง

ยากจะฟันธงชี้ชัดว่าใครจริง?
ใครปลอม?

หากประเมินคร่าวๆน่าจะมีคน
เดือดร้อนตัวจริงประมาณ 30 ล้านคน
เอ้า...เพิ่มให้อีก 10 ล้านคน

เป็น 40 ล้านคน

ที่เหลืออีก 10 ล้านคน น่าสงสัย
ว่าไม่ใช่ผู้เดือดร้อนจริง ไม่ได้ตกงาน
จริง แต่ฉวยโอกาสขอใช้สิทธิรับเงิน
แจกฟรีจากรัฐบาล

ถ้าข้อสังเกตของ “แม่ลูกจันทร์”
เป็นจริง หรือใกล้เคียงความจริง

แสดงว่ารัฐบาลลุงตู่ใช้เงินกู้มา
แจกฟรีให้คนที่สมควรได้รับแจก
ฟรีถึง 10 ล้านคน

ถ้าคิดเป็นเงินรวมๆ 1.5 แสน
ล้านบาททีเดียว

“แม่ลูกจันทร์” ไม่ได้กล่าวหา
สังเดช แต่มีใบเสร็จมายืนยัน
เหมือนกัน

ใบเสร็จชัดๆคือ “ข้าราชการ
91,000 คน” ที่ลงทะเบียนเป็น “เกษตรกร-
กร” พลอยได้รับเงินเยียวยาแจกฟรี
คนละ 15,000 บาท จากรัฐบาล

ข้าราชการ 91,000 คน ซึ่งยัง
รับเงินเดือนปกติ ได้รับสวัสดิการของ
รัฐเต็มพิกัด ไม่ได้เดือดร้อนตกงาน
แต่ได้รับสิทธิรับเงินเยียวยาในฐานะ
ผู้ประกอบการ

ตอนแรกกระทรวงการคลังทำ
จิงจิงจะทบทวนคุณสมบัติ เนื่องจาก
ไม่ใช่ผู้เดือดร้อนจริง

แต่ล่าสุด มีสัญญาณ “ไฟเขียว”
ให้ข้าราชการ 9.1 หมื่นคนได้รับเงิน
เยียวยาในฐานะผู้ประกอบการอาชีพ
เกษตรกรคนละ 15,000 บาทจากรัฐบาล
หวานคอแรงนะซีโยม.

ขายหมดเกลี้ยง! พันธบัตร5หมื่นล. รุ่น'เราไม่ทิ้งกัน'

พระรามที่ 6 ● “คลัง” เคาะ 15 ล้านคนผ่านเกณฑ์ได้สิทธิ์รับเยียวยา 5 พันบาทจากโครงการเราไม่ทิ้งกัน แจงลุยจ่ายเงินแล้ว 14.2 ล้านคน เตรียมจ่ายเพิ่มอีก 7 แสนคนเหลือเชื่อ! “สบน.” แจงพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นเราไม่ทิ้งกัน วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ขายดีเวอร์หมดก่อนกำหนด “หม่อมเต่า” ยันประกันสังคมมีเงินจ่ายครบแน่ แต่ช้าเพราะคอมพิวเตอร์

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า มาตรการเราไม่ทิ้งกัน โดยการจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระ 5,000 บาท (3 เดือน) ข้อมูลเมื่อวันที่ 20 พ.ค.63 มีผู้ผ่านเกณฑ์ทั้งหมด 15 ล้านคน จ่ายเงินไปแล้ว 14.2 ล้านคน โดยในสัปดาห์นี้เตรียมจ่ายเงินอีก 7 แสนคน และโอนเงินไม่สำเร็จอีก 1 แสนคน ซึ่งคลังขอให้ไปผูกพร้อมเพย์เลขบัตรประชาชนกับบัญชีเงินฝากเพื่อที่จะได้รับเงิน 5,000 บาท

“ตอนนี้โครงการเราไม่ทิ้งกันสำเร็จไปแล้ว 99% ส่วนที่เหลือ 1% คลังกำลังเร่งดำเนินการให้เสร็จภายในสิ้นเดือนนี้”

นายลวรณกล่าวว่า ในส่วน 1% ที่ดำเนินการจ่ายเงินอยู่ มีจำนวน 2.4 แสนคนที่ยังอยู่ระหว่างดำเนินการ แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ขอทบทวนสิทธิ์ 8 หมื่นราย จะได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิ์เพื่อนัดหมายยืนยันตัวตนและตรวจสอบการประกอบอาชีพตามที่ได้ลงทะเบียนไว้ กลุ่มที่ 2 ประมาณ 1 แสนราย เป็นผู้ขอทบทวนสิทธิ์ซึ่งเคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิ์แล้ว แต่ไม่สามารถนัดพบได้หรือที่อยู่จริงในปัจจุบันไม่ตรงกับที่ได้ลงทะเบียนไว้ตอนขอทบทวนสิทธิ์ ทำให้ผู้พิทักษ์สิทธิ์ไม่สามารถพบตัวได้ สำหรับกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มที่ผู้พิทักษ์สิทธิ์ได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้ จำนวน 6 หมื่นราย ดังนั้นในกลุ่มผู้ขอทบทวนสิทธิ์ใน

กลุ่มที่ 2 และ 3 กระทรวงการคลังจะมีการส่งเอสเอ็มเอสแจ้งให้ทราบอีกครั้งในวันที่ 22 พ.ค. เมื่อได้เอสเอ็มเอสแล้วให้ไปติดต่อที่สำนักงานการคลังไทยที่สะดวกที่สุด

อ่านต่อหน้า 10

ขายหมดเกลี้ยง!

เพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพ โดยนำบัตรประชาชนตัวจริงไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพได้จนถึงวันที่ 29 พ.ค.นี้เท่านั้น เพื่อที่กระทรวงการคลังจะได้ปิดโครงการเราไม่ทิ้งกัน

“หลังจากปิดโครงการเราไม่ทิ้งกัน โดยจ่ายเงินให้ผู้ได้รับสิทธิ์ 15 คนแล้ว กระทรวงการคลังก็จะมาพิจารณามาตรการช่วยเหลือกลุ่มผู้ลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกันไม่สำเร็จอีก 1.7 ล้านคน และกลุ่มผู้มีรายได้น้อยอีก 2 ล้านคน ในมาตรการที่เหมาะสมอีกต่อไป” นายลวรณกล่าว

สำหรับการเยียวยากลุ่มเปราะบางเป็นเรื่องของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ดำเนินการมีจำนวน 13 ล้านคน ประกอบด้วยเด็กแรกเกิด ผู้สูงอายุ และคนพิการ ซึ่งจะมีการเสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองพิจารณาเห็นชอบมาตรการเยียวยา เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบต่อไป โดยจะต้องตรวจสอบไม่ให้การช่วยเหลือซ้ำซ้อนกับมาตรการเราไม่ทิ้งกัน การช่วยเหลือเกษตรกร การช่วยเหลือของกองทุนประกันสังคม ส่วนรูปแบบการเยียวยาจะเป็นอย่างไรขึ้นอยู่กับข้อเสนอของกระทรวงพม.

หลังจากที่กระทรวงการคลังได้ออกจำหน่ายพันธบัตรพิเศษรุ่น “เราไม่ทิ้งกัน” ของกระทรวงการคลัง ในเชิงงบประมาณ พ.ศ.2563 แบบไร้ใบตราสาร (Scriptless) วงเงินไม่เกิน 50,000

ล้านบาท จำนวน 2 รุ่น อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได รุ่นอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และรุ่นอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00% ต่อปี โดยเริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.ที่ผ่านมา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนการลงทุนในสินทรัพย์ปลอดภัยของประชาชนรายย่อย และเป็นการเยียวยาให้กลุ่มประชาชนที่เสียภาษีให้รัฐบาลได้รับผลตอบแทนที่ดีในช่วงที่ตลาดการเงินมีความเสี่ยงจากความผันผวนของเศรษฐกิจ

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) แจ้งว่า เมื่อวันที่ 21 พ.ค. เวลา 13.00 น. พันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่น “เราไม่ทิ้งกัน” ได้จำหน่ายครบวงเงิน 50,000 ล้านบาททุกช่องทางแล้ว โดย สบน.ขอขอบพระคุณผู้ลงทุนที่ให้ความสนใจลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์ในครั้งนี้

สำหรับวันที่จำหน่าย ผู้มีสิทธิ์ซื้อ และวงเงินซื้อขั้นต่ำ-ขั้นสูง แบ่งเป็น 3 ช่วง ช่วงที่ 1 วันที่ 14-20 พ.ค.63 ขายบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทยที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป ขายหน่วยละ 1,000 บาท ซื้อขั้นต่ำได้ 1 หน่วย แต่ไม่เกิน 2 ล้านบาทต่อราย รวมทุกรุ่น ต่อธนาคาร

ช่วงที่ 2 วันที่ 21-27 พ.ค.ขายให้บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย และช่วงที่ 3 วันที่ 28 พ.ค. - 10 มิ.ย.63 ขายให้บุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทยหรือมีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย และนิติบุคคลที่ไม่แสวงหากำไร ได้แก่ สภาเกษตรกรไทย มูลนิธิ สมาคม สหกรณ์ วัด สถานศึกษาของรัฐ โรงพยาบาลของรัฐ และนิติบุคคลอื่น

ด้าน ม.ร.ว.จุฑามาศ ไสเดชกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน ให้สัมภาษณ์เรื่องเงิน

เยียวยาในส่วนของการประกันสังคมว่า ได้เชิญเลขาธิการ ประกันสังคม มาพูดคุยแล้ว ยอมรับว่าต้องล่าช้าเพราะโดยลักษณะของระบบคอมพิวเตอร์ที่ไม่ใช่ออนไลน์ ต้องตรวจสอบ เราจะต้องรอ คงต้องใช้เวลาแก้ไข และการอนุมัติก็ต้องผ่านการตรวจสอบและเซ็นลงนามถึงสองคน คือเมื่อลูกจ้างขอมานายจ้างก็ต้องเซ็น ภาคราชการก็ต้องตรวจสอบก่อนที่จะจ่ายเงิน ขณะนี้ทางประกันสังคมสามารถรายงานให้คนทราบได้ทุกวันว่าวันนี้จ่ายได้กี่คน วันนี้ติดอยู่ที่คน กาลังพัฒนาอยู่

ส่วนการชดเชยไม่มีปัญหา เข้าใจว่าลูกจ้างเป็นห่วงว่าเงินจะหมด แต่ไม่หมดหรอก เพราะถ้าประมาณการว่าคนละ 20,000 กว่าบาท ถ้าคิด 1 ล้านคนก็สองหมื่นกว่าล้าน ก็ต้องรอดูก่อนว่าเขากลับไปทำงานกันหมดแล้ว หรือยังมีตกงานอีก จำนวนเพิ่มขึ้นหรือไม่ ซึ่งตอนนี้ขอมาเพิ่มวันหนึ่ง 30,000 ราย ซึ่งตนได้รับข้อมูลแล้วก็ต้องรอดูทุกวันว่าจะเพิ่มขึ้นเป็นวันละ 4 หมื่นหรือ 5 หมื่นหรือไม่ หรือว่ามี

กลับไปทำงานกันมากขึ้น ต้องรอดู 1-2 เดือนด้วยว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นหรือไม่ เปิดห้างสรรพสินค้าแล้ว พนักงานสามารถกลับไปทำงานได้กี่คน ผู้ผลิตขายของได้มากขึ้นหรือไม่ หรือหันไปซื้อออนไลน์กันหมด เราจะต้องประเมินจากของจริงด้วย

นายสมคิด เชื้อคง ส.ส. อุบลราชธานี พรรคเพื่อไทย ในฐานะรองประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) เปิดเผยว่า พรรคร่วมฝ่ายค้านเห็นด้วยในการออกพระราชกำหนดกู้เงินจำนวน 1.9 ล้านล้านบาท เพื่อแก้ปัญหาประเทศ แต่เป็นกังวลเรื่องความโปร่งใสในการใช้เงินทำให้เกิดประโยชน์ต่อประชาชน และฟื้นฟูประเทศอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย เพราะมีกระแสข่าวมาว่าฝ่ายรัฐบาลเตรียมโครงการที่จะเข้ามาของงบประมาณ รวมทั้งมีการเตรียมการทำมาหากินกับงบประมาณแล้ว ซึ่งเป็นเรื่องไม่ถูกต้อง ในภาวะเช่นนี้ไม่ควรมิใคร่ไปหาประโยชน์จากความเดือดร้อนของประชาชน.

สมช.เสนอกรม.ใช้ต่อ

พรก.ฉุกเฉิน

ถึงสิ้นเดือนมิ.ย.

เผยเหตุไม่เปิดร.ร.
เกรงเด็กเล่นกัน!
'ติดเชื้อ' กลับบ้าน
กวงโยมเฉลิมชัย
เยียวยาข้าราชการ
เกษตร-งานเสริม
ที่ประชุม สมช.เห็นพ้อง ต่อ พ.ร.ก.
ฉุกเฉินไปอีก 1 เดือน ★ มีต่อหน้า 11

สมช.เสนอ กรม. ☆ ต่อจากหน้า 1
เลขาฯ สมช.ระบุ เพื่อผลทางด้านสาธารณสุขเป็น
สำคัญ เผยอีกวันเปิดเทอมแล้วเชื้อระบาดใหม่
เหมือนเกาหลีใต้ฝั่งเสียด้าน สธ.ประสาน สธ.วาง
6 มาตรการรับเปิดเทอม พร้อมอบรมครูที่จะเป็น
ด่านแรกสกัดเชื้อ "สมคิด" เผยจ่ายเงิน 5,000 บาท
8 เดือนอยู่บนหลักการเยียวยาให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบ
และลำบากจริงๆ คนที่พอไหวขอให้ช่วยคนที่หนักกว่า
ไม่ตอบปมเกษตรฯจ่าย 5 พันให้ข้าราชการที่ทำอาชีพ

เกษตรฯเสริม บัณฑิตให้ไปถาม "เฉลิมชัย" ขณะที่
ธ.ก.ส.รอกรม.ตัดสินใจยังไม่โอนเงินให้ข้าราชการ
ด้าน ป.ป.ช.จ่อฟ้องนายก อบจ.ลำพูน ชื้อของช่วยเหลือ
เสี่ยงโควิดสูงกว่าราคาท้องตลาด

หลังรัฐบาลประกาศคลายล็อกระยะ 2 เปิด
กิจการขนาดใหญ่ประเภทศูนย์การค้าห้างสรรพสินค้า
ให้เปิดบริการตั้งแต่เวลา 10 โมงถึง 2 ทุ่ม รวมทั้ง
ขยายเวลาเคอร์ฟิวจากเดิม 4 ทุ่มไปเป็น 5 ทุ่มถึง
ตี 4 เริ่มตั้งแต่วันที่ 17 พ.ค. โดยมีแนวโน้มผ่อนคลาย

ไปเรื่อยๆ จากยอดผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 แต่ละ
วันลดลงเรื่อยๆและมีตัวเลขตัวเดียวแต่ศูนย์บริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สมช. ยังออกเตือน
การลดหย่อน ให้แต่ละกิจกรรมที่ได้รับการผ่อนปรน
เข้มข้นเรื่องการมาตรการสูงสุดในการสกัดเชื้อ โคว
เพื่อความปลอดภัยของลูกค้าและผู้ใช้บริการป้องกัน
การระบาดรอบ 2 พร้อมๆกับมาตรการเยียวยาผู้ที่
ได้รับผลกระทบจากไวรัส ให้กับประชาชนหลายๆ
อาชีพ ไม่ว่าจะเป็นลูกจ้าง พ่อค้าแม่ขาย เกษตรกร
คนพิการแต่ในส่วนที่วิพากษ์วิจารณ์กันกว้างขวาง
คือเรื่องที่กระทรวงเกษตรฯไม่ให้เงินเยียวยาข้าราชการ
บ้านนาญที่เป็นเกษตรกรกว่า 8 หมื่นราย อ่างมดี กรม.
ห้ามแนะให้อุทธรณ์สิทธิ์แต่กลับเยียวยาข้าราชการ
ประจำ 91,426 รายแทน อ้างเป็นเพราะมดี กรม.
ไม่ได้เขียนห้ามไว้

● เลขา สมช.นั่งหัวโต๊ะถกขยาย พ.ร.ก.

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่สภาความมั่นคงแห่งชาติ
(สมช.) พล.อ.สมศักดิ์ รุ่งสิตา เลขาธิการ สมช. เป็น
ประธานการประชุมส่วนราชการเพื่อประเมินความ
เหมาะสมในการขยายระยะเวลาประกาศสถานการณ์
ฉุกเฉินที่จะครบกำหนดอีกครั้งในวันที่ 31 พ.ค. เพื่อ
แก้ไขปัญหามาตรการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019
มีหน่วยงานด้านความมั่นคงเข้าร่วม 10.50 น.
พล.อ.สมศักดิ์แถลงหลังการประชุมว่าเราพยายาม
ซึ่งน้ำหนักทุกมิติ ยึดความมั่นคงเป็นแกนหลัก แต่



เต้นกับเหลน นายแก้ว สุโข ดาหวดวัย 90 ปี ยืนเต้นเป็นเพื่อนกับ ด.ช.ชัยวุฒิ อร่าม-โรจน์ เหลนวัย 4 ขวบ อยู่หน้าจอทีวีตามจังหวะการเรียนการสอนของครูผ่านดาวเทียม ที่บ้านใน ต.ไผ่ลิง อ.พระนครศรีอยุธยา จ.พระนครศรีอยุธยา.

ด้านสาธารณสุขก็สำคัญเช่นเดียวกัน ปัจจุบันแม้ดูเหมือนสถานการณ์ดีขึ้นแต่สถานการณ์โลกยังน่าเป็นห่วงตัวเลขผู้ป่วยเพิ่มขึ้นทุกวัน ไทยแม้จะประสบความสำเร็จแต่การผ่อนคลายต้องทำด้วยความระมัดระวัง ไม่ต้องการให้เกิดการติดเชื้อระลอกสอง

● เสนอ สบค.ต่อฉุกเฉินอีก 1 เดือน

เลขาธิการ สมช.กล่าวต่อว่า ด้วยเหตุผลความจำเป็นทุกหน่วยเห็นพ้องต้องกันให้ขยายการประกาศใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินไปอีก 1 เดือนเพื่อให้ครอบคลุมห้วงระยะเวลาเดือน มิ.ย.ทั้งเดือน โดยจะเสนอให้ สบค.พิจารณาในวันที่ 22 พ.ค. ถ้าเห็นด้วยจะนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาในสัปดาห์หน้าการใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินถือเป็นเจตนารมณ์ตั้งแต่แรกที่ต้องการเอาเครื่องมือทั้งหลายหรือกฎหมายหลายฉบับมารวมไว้ที่เดียวกัน จะเห็นว่าทำให้การสั่งการเป็นไปอย่างรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ สาเหตุที่ต่ออีก 1 เดือน เพราะเดือน มิ.ย. เป็นช่วงผ่อนคลายระยะที่ 3 และ 4 ต้องยอมรับว่าการผ่อนคลายทุกระยะมีความเสี่ยง ถ้าผ่อนคลายแบบไม่ระมัดระวังการแพร่ระบาดอาจกลับมาอีก และหนักกว่าเดิมเห็นว่าการมีเครื่องมือในการกำกับ

ดูแลอย่าง พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ถือว่าเป็นกำหนดที่ได้อยู่แล้ว

● ยังไม่มีการเมืองเข้ามาเกี่ยวข้อง

เมื่อถามว่าบางฝ่ายมองว่าการต่ออายุ พ.ร.ก.ฉุกเฉินเพื่อให้เป็นเครื่องมือป้องกันความเคลื่อนไหวทางการเมือง พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า ตั้งแต่วันแรกที่นายกรัฐมนตรีใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉินเราไม่เคยคำนึงถึงเรื่องการเมืองเลย ที่รวมแก้ปัญหาที่มาจากตั้งแต่ต้นกล้า รับประกันว่าเราไม่ได้เอาเรื่องการเมืองเข้ามาเกี่ยวข้อง แต่อาจมีผลกระทบต่อการเคลื่อนไหวของชนบางกลุ่ม แต่ทั้งหมดนี้เพื่อให้เกิดผลทางด้านสาธารณสุขเป็นสำคัญ

● ถกผ่อนเฟส 3 อาจปรับเคอร์ฟิว

เลขาธิการ สมช.กล่าวอีกว่า วันนี้เรากำลังแต่เรื่อง พ.ร.ก.ฉุกเฉินอย่างเดียวเรื่องการผ่อนคลายระยะที่ 3 จะพูดถึงเรื่องเคอร์ฟิวด้วยจะมีการประชุมอีกครั้ง ในวันที่ 27 พ.ค. เข้าใจว่าเรื่องนี้จะกระทบชีวิตประชาชน อาจมีผ่อนคลายในห้วงระยะเวลาที่เหมาะสม แต่ยังไม่บอกไม่ได้ว่าจะปรับเหลือระยะเวลาเท่าไร ทั้งนี้มาตรการเคอร์ฟิวทำให้การควบคุมการแพร่ระบาดดีขึ้น จำกัดความเคลื่อนไหวของชนบางประเภทที่ไม่ยอมใช้ชีวิตแบบสมถะ และทำให้การอยู่บ้านหยุดเชื้อเพื่อชาติ ทำได้ดีขึ้น อย่างไรก็ตาม ต้องดูอีกครึ่งว่า

ในการผ่อนคลายเป็นระยะที่ 3 อาจพิจารณาให้ห้วงเวลาลดน้อยลงหรือเท่าเดิม ขึ้นอยู่กับเหตุผลความจำเป็น

● ผุดไอเดียสถานที่พักเจ้าสัว ดปท.

ต่อมาเวลา 11.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ สบค. แถลงว่า ที่ประชุม สบค.ชุดเล็ก ได้พูดถึงเรื่องสถานที่กักกันตัวของรัฐ แต่ยังมีอีกสักแห่งหนึ่งที่เรียกว่าอัลเทอร์เนทีฟ สเตท ควอรันทีน เป็นสถานที่กักกันตัวทางเลือก จากการที่รัฐอนุญาตให้ต่างชาติเดินทางเข้ามาเช่นเจ้าของธุรกิจใหญ่ๆ ที่มีใบอนุญาตให้เดินทางมาเขามีเงินจึงไม่เข้าที่กักตัวของรัฐ แต่ขอสถานที่กักกันตัวแบบดีขึ้นมาหน่อยเช่นโรงแรมชั้นดี ผูกกับโรงพยาบาลชั้นดีมีบุคลากรทางการแพทย์มีการออกใบรับรองแพทย์ให้และขอจ่ายเงินเอง เมื่อทดลองทำระบบดังกล่าวมาระยะหนึ่งแล้ว มีผู้นิยมใช้บริการจำนวนมาก

● เปิดโอกาสให้โรงแรมรีสอร์ตคว่ำ

นพ.ทวีศิลป์กล่าวอีกว่า ไอเดียนี้จะพัฒนาต่อไป ถ้าหมด พ.ร.ก.ฉุกเฉินแต่ยังมีคนเดินทางเข้าประเทศ และสถานการณ์การติดเชื้อโควิดของทั่วโลกยังพุ่งขึ้น

อยู่ภาครัฐอย่างเดียวยังไม่ไหวการจ่ายเงินเพื่อรับรองคนเดินทางกลับจากประเทศเหมือนเดิมคงจะไม่เกิดภาพนั้นแล้วถ้าเดินทางเข้ามาอาจมีเมนูให้เลือกโรงแรมตั้งแต่ 6 ดาวถึง 2 ดาว โรงแรมนวัตกรรมดูแปลกๆ มีพื้นที่บริเวณห้อง มีระเบียงให้เดินได้ บางรีสอร์ทอาจมีอ่างจากุซซี่ให้นอนเล่นได้ หากมีคนที่มาเที่ยวเมืองไทยอยู่ในห้องก็มีความสุข อาจมีคนอยากมาเมืองไทยในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของโรคอีกยาวนานเป็นโอกาสของโรงแรมและโรงพยาบาลที่สนใจดูแลคนกลับจากต่างประเทศที่ต้องจ่ายเงินเอง

● โหลด “ไทยชนะ” กว่า 7 หมื่นร้านค้า

นพ.ทวีศิลป์กล่าวอีกว่า สำหรับตัวเลขการลงทะเบียนใน www.thaichance.com เมื่อเวลา 21.00 น. วันที่ 20 พ.ค. มีร้านค้าลงทะเบียน 73,295 ร้าน จำนวนผู้ใช้งาน 6,333,746 คน ส่วนผลการตรวจกิจการ/กิจกรรม ประจำวันที่ 21 พ.ค.ตรวจทั้งสิ้น 21,897 กิจการ/กิจกรรม พบว่าผู้ที่ปฏิบัติตามมาตรการแต่ไม่ครบมี 31 กิจการ/กิจกรรม ซึ่งสูงสุดเป็นเรื่องของการเว้นระยะห่าง ขณะที่สายด่วนศูนย์ปฏิบัติการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉินด้านความมั่นคง (สปม.) พบว่ามีการร้องเรียนเรื่องการมีผู้สม/การกระทำผิด พ.ร.ก.ฉุกเฉิน เรื่องการดื่มสุราร้อยละ 50 อื่นๆ ร้อยละ 33 และเล่นการพนันร้อยละ 17 และเรื่องร้องเรียนการไม่ปฏิบัติตามมาตรการผ่อนคลายเป็นวันที่ 21 พ.ค. มีเรื่องร้องเรียนทั้งหมด 84 เรื่อง สูงสุดเป็นร้านอาหารร้อยละ 58 รองลงมาร้านเสริมสวยร้อยละ 23

● ยืนยันไม่ล้วงข้อมูลการเงิน

เมื่อถามว่ามีความกังวลเรื่องแพลตฟอร์มไทยชนะ ว่าอาจมีการล้วงข้อมูลส่วนตัว รวมถึงข้อมูลด้านการเงิน นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ยืนยันว่าไม่มีการล้วงข้อมูลส่วนตัวหรือเรื่องทางการเงินแน่นอนอยากขอประชาชนให้ความร่วมมืออย่างกรณี 2 รายที่ติดเชื้อมีใหม่ถ้ามีการใช้แพลตฟอร์มไทยชนะ จะทำให้ติดตามตัวได้ง่ายจากคนที่เข้าไปสแกนเช็กอิน เช็กเอาท์ เมื่อพบจะเชิญตัวมาตรวจโรคโดยเร็ว รวมถึงประหยัคงบประมาณและประหยัดเวลา ความคุ้มครองได้ทันที ไม่ใช่ไปดูธุรกิจการค้าการใช้จ่าย ไม่มีตัวเลขเงินในฐานข้อมูลที่เราได้รับรู้ ไม่ต้องกังวลใจสิ่งที่เราต้องการคือความปลอดภัยและการควบคุมโรคโดยเร็ว หากไม่มีการใช้แพลตฟอร์มไทยชนะ การหาตัวกลุ่มเสี่ยงค่อนข้างยากและใช้เวลาพอสมควร

● “ขนาดแผนไทย” ทำให้มั่นใจพร้อมเปิด

เมื่อถามว่ากลุ่มผู้ประกอบการร้านสะดวกชำเปิดให้บริการในวันที่ 31 พ.ค. นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า เห็นใจมาก ร้านสะดวกชำเป็นหนึ่งในอีกหลายกิจการรอการผ่อนปรนในระยะที่ 3 หรือต่อไป ยังไม่สามารถให้คำตอบได้ทั้งหมด ถ้าตัวเลขต่างๆ ดีก็จะเกิดขึ้น

ได้ถ้าพุ่งนี้หรืออีก 9 วันข้างหน้าเราควรลด ตัวเลขเพิ่มขึ้นมากกว่านี้ก็จะไม่ใช่ภาพที่ถ้าเป็นผู้ประกอบการร้านสะดวกชำจะเปิดในระยะที่ 3 ขอให้ใช้ระยะเวลา 9 วันนี้ต้องคิดภาพใหญ่ให้ละเอียดกว่ารัฐบาลคิดถ้ามีใครมาตรวจต้องผ่านมาตรการที่รัฐกำหนดเพื่อดูแลคนของท่าน แล้วเสนอมาถึง สมค. ว่าหากเปิดแล้วมันไม่ทำให้เกิดการแพร่ระบาดจากธุรกิจของท่านนี่คือการบ้านที่ต้องไปทำต้องเตรียมตัวให้พร้อม

● แจงเหตุเปิดห้างแต่ปิดโรงเรียน

เมื่อถามอีกว่ามีการวิพากษ์วิจารณ์ว่าเปิดห้างสรรพสินค้าได้ แต่ปิดโรงเรียนไม่ได้ นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า มาตรการทั้งหลายที่มีการผ่อนปรน คณะกรรมการวิชาการศึกษาข้อมูลอย่างถี่ถ้วนทั้งของต่างประเทศด้วย จุดที่มีความเสี่ยงเราจะต้องการเปิดไม่ใช่ไม่เปิดแต่แค่ชะลอเมื่อมันใจก็จะเปิดกลุ่มนักเรียนมีความเปราะบางและเสี่ยงจะติดเชื้อ หากมีการแพร่ระบาดลักษณะนิสัยของเด็กชอบเล่นสัมผัสกันถ้ามีบางคนเอาเชื้อมาติดเด็กเมื่อเด็กกลับบ้านก็เอาเชื้อไปติดผู้สูงอายุที่บ้าน จะทำให้เกิดการระบาด ส่วนห้างสรรพสินค้าส่วนใหญ่เป็นกลุ่มผู้ใหญ่เดินทางไปซื้อของ มีมาตรการที่ผู้ประกอบการดูแลอยู่

● สธ.เข้มมาตรการเปิดโรงเรียน

อีกด้านหนึ่งที่กระทรวงสาธารณสุข พญ.พรรณพิมล วิปุลากร อธิบดีกรมอนามัย กล่าวในการแถลงข่าวสถานการณ์โรคโควิด-19 ว่า การเปิดโรงเรียนเป็นเรื่องที่ทั่วโลกให้ความสนใจ สำหรับประเทศไทยจะพบว่ากลุ่มเด็กอายุ 10-19 ปี ติดเชื้อประมาณ 3 เปอร์เซ็นต์ และเป็นการติดเชื้อจากครอบครัว ทั้งยังพบว่าเวลาเด็กติดเชื้อส่วนใหญ่จะไม่มีการ เมื่อเกิดความใกล้ชิดกับเพื่อนเวลาเรียนอาจเกิดการแพร่เชื้อ ทั้งนี้ โรงเรียนยังเป็นการรวมกันของเด็กจำนวนมากและใช้เวลาอยู่ด้วยกันทั้งวัน หากเกิดการติดเชื้อเมื่อเด็กกลับบ้านจะทำให้จำนวนผู้ที่เกี่ยวข้องมีจำนวนมากตามไปด้วยต่างจากเวลาไปเดินห้างที่จะใช้เวลา 1-2 ชั่วโมง ดังนั้นการเปิดเรียนต้องมีการวางแผนมาตรการและเตรียมความพร้อม โดยกระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงศึกษาธิการ ต้องร่วมมือกัน

● ฝึกอบรมครูเพิ่มความรู้สัปดาห์

พญ.พรรณพิมลกล่าวว่า สิ่งที่กระทรวงสาธารณสุขจะทำงานร่วมกับกระทรวงศึกษาธิการ คือ จัดแผนคู่มือแนวทางการเปิดเรียน โดยทำแผนเพื่อชี้แจงทำความเข้าใจก่อน และเตรียมการฝึกอบรมคุณครูก่อนมีการเปิดภาคเรียนเพื่อให้ครูได้รอบรู้เกี่ยวกับสุขภาพอนามัยและมาตรการต่างๆ เนื่องจากครูเป็นคนสำคัญในการช่วยดูแลในการควบคุมกำกับให้มาตรการที่สำคัญทางด้านสาธารณสุขดำเนินต่อไป

ไปได้ ส่วนกระทรวงศึกษาธิการจะเตรียมการเรื่องการเปิดภาคเรียน

● เปิด 6 มาตรการเตรียมความพร้อม

อธิบดีกรมอนามัยกล่าวว่า สำหรับมาตรการเตรียมความพร้อมเปิดเทอมนั้น โรงเรียนต้องปฏิบัติตาม 6 มาตรการ ได้แก่ 1.มีการวางแผนตั้งจุดคัดกรองล่วงหน้า โดยให้แต่ละโรงเรียนไปดูเรื่องการตั้งจุดคัดกรอง 2.เด็กนักเรียนต้องสวมหน้ากากตลอดระยะเวลาโดยเฉพาะเด็กโต 3.โรงเรียนต้องมีจุดให้เด็กทำความสะอาดตั้งแต่เช้านี้และจุดล้างมือ 4.ต้องมีการออกแบบการรักษาระยะห่าง 5.เน้นทำความสะอาดผิวสัมผัสต่างๆ อย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะสนามเด็กเล่น และ 6.ลดกิจกรรมการรวมกลุ่ม เช่น กีฬาสี ทั้งนี้จะเปิดได้อย่างไรต้องมีการหารือกัน ผู้ปกครองต้องสอนให้ลูกรู้ถึงการเตรียมตัวเพื่อลดความเสี่ยงอย่างไรก็ตาม การเปิดเรียนสำคัญโดยเฉพาะเด็กเล็กหากเปิดเรียนผู้ปกครองจะสามารถไปทำงานได้ ส่วนโรงเรียนต้องร่วมมือกับสาธารณสุขในพื้นที่ในการป้องกันควบคุมโรค ส่วนการติดตามตรวจสอบจะเป็นกระทรวงศึกษาธิการร่วมกับอนามัยโรงเรียน

● คู่มือเปิดเรียนในศปท.ประกอบ

เมื่อถามว่ามาตรการที่วางไว้จะมั่นใจได้อย่างไรว่าโรงเรียนจะสามารถทำตามได้ พญ.พรรณพิมลกล่าวว่า ความสำเร็จของไทยที่ผ่านมาเกิดจากความร่วมมือของทุกคนมาตลอด เมื่อบุตรหลานมีความเสี่ยงเช่นเป็นไข้ ไอจาม ก็ต้องยอมให้หยุดเรียนทั้งนี้ การดูแลเด็กเล็กจะช่วยให้ผู้ปกครองกลับไปทำงานได้ เมื่อถามอีกว่า ตอนนี้มีหลายจังหวัดปลอดโรคมาเป็นเดือนและจังหวัดที่ยังพบผู้ป่วยอยู่ มาตรการต่างๆ ในการเปิดเรียนยังดำเนินการเหมือนกันหรือไม่ พญ.พรรณพิมลกล่าวว่า มาตรการต่างๆ ที่วางไว้ต้องทำเหมือนกันทั้งหมดเพื่อเป็นการควบคุมป้องกันโรคอย่างใดก็ตาม ขณะนี้สมค.และกระทรวงศึกษาธิการกระทรวงสาธารณสุข มีการศึกษาโมเดลการเปิดภาคเรียนของหลายๆ ประเทศ ในส่วนของจังหวัดที่ปลอดโรคนานเช่น 28 วัน ถือว่าเป็นจังหวัดที่มีความเสี่ยงต่ำ น่าจะสามารถเปิดเรียนได้ทุกชั้นเรียน และทุกโรงเรียน ส่วนพื้นที่ที่ยังมีผู้ป่วยอยู่ก็เปิดเรียนโดยแบ่งว่าชั้นไหนจะเรียนเวลาไหน หรือบางส่วนเรียนออนไลน์เป็นต้นเรื่องนี้ทางกระทรวงศึกษาฯ และสมค.เป็นคนพิจารณา

● สมช.ห่วงเด็กติดเชื้อเหมือน ศปท.

ก่อนหน้านี้ พ.อ.สมศักดิ์ รุ่งสิตา เลขาธิการสมช. กล่าวตอบคำถามผู้สื่อข่าวหลังการประชุมที่สภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ว่า ที่ประชุมพูดถึงมาตรการผ่อนคลายเป็นเกี่ยวกับโรงเรียนหรือไม่

พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า กระทรวงศึกษาธิการประกาศไปก่อนหน้านี้แล้วว่า จะเปิดเทอมวันที่ 1 ก.ค. ดังนั้น ในหัวงเดือน มิ.ย. จะมีการพูดคุยกันมากยิ่งขึ้น เพื่อกำหนดมาตรการต่างๆ เพราะสถานการณ์ในต่างประเทศ โดยเฉพาะเกาหลีใต้และฝรั่งเศส หลังเปิดโรงเรียนแล้วทำให้มีการติดเชื้อเพิ่มขึ้น ไม่อยากให้เกิดเหตุการณ์แบบนั้น ดังนั้น ก่อนเปิดเรียน ต้องพูดคุยกันอย่างเข้มข้นว่าจะเปิดในลักษณะไหน รูปแบบไหน

● รมว.ศึกษาฯยังระบุเปิดเทอม 1 ก.ค.

เท่าที่ฟัง รมว.ศึกษาธิการ การเปิดเทอมยังอยู่ที่วันที่ 1 ก.ค. และจะยึดถือกำหนดนั้นต่อไป แต่ถ้าจะเปิดเทอมก่อนหน้านี้ก็ถือว่ามาคุยกันว่ามาตรการของกระทรวงสาธารณสุข และ สมช. จะดำเนินการอย่างไร ส่วนการพิจารณากรอบระยะเวลาในการเปิดสนามบินนั้น ไม่เกี่ยวกับ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน เป็นเรื่องพิจารณาของสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) และเป็นมาตรการที่สอดคล้องกับมาตรการในภาพรวมอยู่แล้ว

● สมศักดิ์ 5 พันต้องให้คนล่าบาทจริง ๆ

ส่วนที่ท่านนายกรัฐมนตรี นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยถึงหลักการจ่ายเงินเยียวยา 5,000 บาท 3 เดือนของรัฐบาล ว่า อยู่บนหลักการว่า เงินจำนวนนี้น่าจะพอดูแลในช่วง 3 เดือนนี้ เพื่อให้ไม่ลำบากจนเกินไป หากมากไปกว่านี้รัฐบาลแบกภาระไม่ไหว และต้องมีเผื่อไว้ว่าอีก 3 เดือนจะเป็นอย่างไร การจ่ายเงินอยู่บนหลักการเยียวยาให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบและล่าบาทจริงๆ ส่วนคนอื่นที่ได้รับผลกระทบแต่ยังไม่พอให้ช่วยเหลือคนที่หนักกว่า

● เยียวยา ขรก.ให้ไปถามเจลินชัย

นายสมคิดกล่าวต่อว่า ตอนนี้เงินเยียวยาทั้งจากโครงการเราไม่ทิ้งกันและเยียวยาเกษตรกร กันวงเงินที่ต้องใช้ไป 400,000 ล้านบาท ยังเหลืออีก 200,000 ล้านบาท ต้องเก็บไว้บ้าง ส่วนที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะจ่ายเงินให้กับข้าราชการที่ทำเกษตรและลงทะเบียนเกษตรกรไว้ด้วย ต้องไปถามนายเจลินชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรฯ การจ่ายเงินนี้ไม่ใช่ว่าทุกคนต้องได้รับเฉพาะคนที่ลำบาก ไม่เช่นนั้นเงินไม่มีทางพออยู่แล้ว

● เนะกระตุ้นเศรษฐกิจท้องถิ่นให้ฟื้น

รองนายกรัฐมนตรีกล่าวต่อว่า สำหรับ 3-4 เดือนข้างหน้าต้องกระตุ้นให้มีเศรษฐกิจท้องถิ่น ให้มีงานทำมีรายได้ ในสัปดาห์หน้านายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่ง

ชาติ (สภาพัฒน์) ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ที่ใช้ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 400,000 ล้านบาท จะประกาศกรอบนโยบายการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศในด้านต่างๆ โดยจะกำหนดระยะเวลาให้หน่วยงานได้เสนอโครงการงานนี้ตั้งแต่ต้นการเมืองออกไปเลยไม่มีรัฐมนตรีเกี่ยวข้องคณะกรรมการที่ประกอบด้วยข้าราชการประจำที่เป็นคนพิจารณาต้องรับผิดชอบ อยู่ที่คณะกรรมการจะพิจารณาหลักการให้ท้องถิ่นเข้มแข็งให้มีความโปร่งใสมีการกำกับดูแลที่ดี กระทรวงต้องส่งกลไกเรื่องความโปร่งใส

● ธ.ก.ส.เตรียมโครงการเรี่ยร้อยแล้ว

นายสมคิดกล่าวอีกว่า ถ้าทำสัญญาเงินกู้ 400,000 ล้านบาท มีประโยชน์มาก ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ฯ (ธ.ก.ส.) รายงานว่าเตรียมโครงการไว้เรี่ยร้อยแล้ว ที่จะให้ผู้จัดการสาขาแปลงตัวเองให้มีหน้าที่ในการพัฒนาชุมชนเกษตรกรให้เข้มแข็งและดูแลเรื่องเกี่ยวกับชุมชน เช่นเดียวกับกองทุนหมู่บ้านและกระทรวงมหาดไทย ได้เตรียมพร้อมแล้วเช่นกัน แต่ทั้งหมดไม่ใช่ขอร้อยได้เต็มร้อย

● หม่อมเต่าแจงเหตุจ่ายชดเชยซ้ำ

ด้าน ม.ร.ว.จิตมณฑล โสณกุล รมว.แรงงาน กล่าวถึงความล่าช้าในการจ่ายเงินชดเชยการว่างงานให้กับผู้ประกันตนในระบบประกันสังคม ว่า ได้เชิญเลขาธิการสำนักงานประกันสังคมมาพูดคุยแล้ว ยอมรับว่า ต้องล่าช้าเพราะโดยลักษณะของระบบคอมพิวเตอร์ที่ไม่ใช่ออนไลน์ ต้องตรวจสอบเราจะต้องรอ คงต้องใช้เวลากว่า และการอนุมัติก็ต้องผ่านการตรวจสอบและเซ็นลงนามถึงสองคน คือเมื่อลูกจ้างขอมานายจ้างก็ต้องเซ็น ภาคราชการก็ต้องตรวจสอบก่อนจ่ายเงิน ขณะที่ทางประกันสังคมสามารถรายงานให้คนทราบได้ทุกวันว่า วันนี้จ่ายได้กี่คน วันนี้ติดอยู่ที่ไหน กำลังพัฒนาอยู่

● ปลอบลูกจ้างไม่ต้องกลัวเงินหมด

ม.ร.ว.จิตมณฑลกล่าวต่อว่า ส่วนเงินที่ไว้สำหรับจ่ายชดเชยไม่มีปัญหาเข้าใจว่าลูกจ้างเป็นห่วงว่าเงินจะหมดแต่ไม่หมดหรอกเพราะถ้าประมาณการว่าคนละ 20,000 กว่าบาท ถ้าคิดว่ามีผู้ว่างงาน 1 ล้านคน ก็ใช้เงิน 20,000 กว่าล้านบาท ตอนนี้อะมาเพิ่มวันหนึ่ง 30,000 ราย ต้องรอ 1-2 เดือนว่าจะมีการว่างงานเพิ่มขึ้นหรือมีคนที่ได้กลับไปทำงาน และคิดว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มนิ่งหรือไม่เมื่อเปิดห้างสรรพสินค้าแล้ว มีพนักงานสามารถกลับไปทำงานได้ก็คน ผู้ผลิตขายของได้มากขึ้นหรือไม่ หรือหันไปใช้ออนไลน์กันหมด จะต้อง

ประเมินจากของจริงด้วย

● กลังเผยเยียวยา 5 พันสำเร็จ 99%

ขณะที่นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลการดำเนินการมาตรการเยียวยา 5,000 บาท ณ วันที่ 20 พ.ค.63 สำเร็จเรียบร้อยแล้ว 99% เหลืออีกเพียง 1% คือ การดำเนินการในส่วนที่ยังคงค้างเกี่ยวกับการขอทบทวนสิทธิ ทั้งนี้ มาตรการเยียวยาที่มีผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 28.8 ล้านราย มีการลงทะเบียนซ้ำ 4.8 รายการ และลงทะเบียนไม่สำเร็จ 1.7 ล้านราย ทำให้มีผู้ลงทะเบียนที่เข้าสู่ขั้นตอนการคัดกรองตามหลักเกณฑ์ 22.3 ล้านราย ปัจจุบันมีผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย ไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย อยู่ระหว่างทบทวนสิทธิ 240,000 ราย

● โอนแล้ว 14.2 ล.คนผ่านเกณฑ์

นายลวรณกล่าวต่อว่า สำหรับกลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย รัฐบาลโอนเงินเยียวยาแล้ว 14.2 ล้านราย ที่เหลือจะโอนเงินเยียวยาได้ครบถ้วนทั้งหมดในสัปดาห์นี้ โดยมีรอบการโอนวันที่ 21 พ.ค.63 จำนวน 230,000 ราย และวันที่ 22 พ.ค.63 จำนวน 440,000 ราย ทั้งนี้ บัญชีผู้รับจะต้องไม่มีปัญหาในเรื่องบัญชีไม่ตรงกับชื่อนามสกุลที่ลงทะเบียน บัญชีถูกปิด หรือไม่ได้ผูกพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชน เป็นเหตุให้การโอนเงินไม่สำเร็จ ดังนั้นกลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว แต่ยังติดขัดเรื่องบัญชีสำหรับรับโอนเงินเยียวยา ให้รีบผูกพร้อมเพย์ด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชนโดยเร็ว ทั้งนี้กระทรวงการคลังจะตรวจสอบและโอนเงินให้ใหม่เป็นประจำทุกสัปดาห์ในวันอังคารและวันศุกร์

● ผู้ขอทบทวนสิทธิมี 2.4 แสนราย

นายลวรณกล่าวอีกว่า ขณะที่กลุ่มที่ไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย แบ่งเป็นผู้ไม่ขอทบทวนสิทธิ 4.8 ล้านราย ผู้ไม่ผ่านการขอทบทวนสิทธิ 1 ล้านราย ผู้ยกเลิกการลงทะเบียนหรือยกเลิกการขอทบทวนสิทธิ 900,000 ราย และกลุ่มที่ขอข้อมูลการประกอบอาชีพเพิ่มเติมแต่ไม่ได้เข้าให้ข้อมูลเพิ่มเติมภายในเวลาที่กำหนด 300,000 ราย ส่วนกลุ่มที่อยู่ระหว่างการดำเนินการทบทวนสิทธิ 240,000 ราย แบ่งเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ขอทบทวนสิทธิ 80,000 ราย จะได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิเพื่อนัดหมายตรวจสอบข้อมูลกลุ่มที่ 2 ประมาณ 100,000 ราย เป็นผู้ขอทบทวนสิทธิซึ่งเคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิแล้ว แต่ไม่สามารถนัดพบได้หรือที่อยู่จริงในปัจจุบันไม่ตรงกับที่ได้ลงทะเบียนไว้ตอนขอทบทวนสิทธิ ทำให้ผู้พิทักษ์สิทธิไม่เจอ

ตัวและกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มที่ผู้พิทักษ์สิทธิได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้จำนวน 60,000 ราย

● อีก 1.6 แสนคนให้เร่งยื่นยันตัวตน

นายลวรณกล่าวอีกด้วยว่าสำหรับผู้ขอทบทวนสิทธิในกลุ่มที่ 2 และ 3 รวมทั้งสิ้น 180,000 ราย กระทรวงการคลังจะส่ง SMS แจ้งให้ทราบอีกครั้ง และให้ไปติดต่อที่สาขาธนาคารกรุงไทยที่สะดวกที่สุดเพื่อยื่นยันตัวตนและการประกอบอาชีพ โดยนำบัตรประชาชนตัวจริงไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพได้จนถึงวันที่ 29 พ.ค.63 ถ้าไม่ไปแสดงตัวตามที่กำหนดจะไม่ได้รับสิทธิ เนื่องจาก การจ่ายเงินโครงการเราไม่ทิ้งกันเดือนสุดท้ายในเดือน มิ.ย. ดังนั้นควรต้องเร่งดำเนินการทบทวนสิทธิ ภายในเดือน พ.ค.นี้

● จ่อจ่ายเงินช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง

นายลวรณกล่าวต่อว่า ส่วนข้อเรียกร้องให้เปิดลงทะเบียนรอบ 2 นั้นคงไม่มีแล้วเนื่องจากรัฐบาลมีแนวทางดูแลประชาชนในทุกกลุ่มล่าสุดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เตรียมเสนอแนวทางช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง อาทิ คนตกงาน คนที่ไม่ได้รับเงินเยียวยา 5 พันบาท คนที่ไม่อยู่ในระบบประกันสังคม กลุ่มคนที่ได้รับเบี้ยที่เป็นสวัสดิการรัฐต่างๆ คาดว่ามี 18 ล้านคน เข้าสู่คณะกรรมการกลั่นกรองที่มีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นประธาน คณะกรรมการกลั่นกรองหลังจากนั้นคาดว่าจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ภายในวันที่ 26 พ.ค. โดยคาดว่าจะมีการจ่ายเงินเพื่อให้พม.จ่ายเงินได้ทันทีในเดือน มิ.ย.63 ขณะที่แนวทางช่วยเหลือกลุ่มอื่นเช่น กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น กระทรวงการคลังกำลังพิจารณาอยู่ รวมถึงในกลุ่มที่ลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกันไม่ผ่าน 1.7 ล้านคน หลังจากพิจารณาในกลุ่มขอทบทวนสิทธิเรียบร้อยแล้วจะมาพิจารณาในกลุ่มนี้ให้

● ก.เกษตรฯขงมา ขรก.รับ 5 พัน

“ส่วนกรณีการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรที่มีกลุ่มข้าราชการทำอาชีพเกษตรกรได้รับเงินเยียวยานั้นเป็นหน้าที่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการพิจารณาว่าจะให้ใคร หรือลิดสิทธิใครบ้าง หลังจากนั้นส่งรายชื่อมายังกระทรวงการคลัง เพื่อนำมาดูแลว่าเข้าเงื่อนไขการจ่ายเงินเยียวยาอาชีพหรือไม่ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีหน้าที่เพียงโอนเงินเท่านั้น...” นายลวรณกล่าวปิดท้าย

● ธ.ก.ส.รอ ครม.ตัดสินใจจ่ายไม่จ่าย

วันเดียวกัน นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.ในฐานะเป็นหน่วยงานที่จะโอนเงินเยียวยาเกษตรกรเข้าบัญชีเกษตรกรทุกราย ที่ลงทะเบียนกับหน่วยงานต่างๆ และผ่านการตรวจสอบแล้ว ในตอนนี้ยังไม่ได้โอนเงินเข้าบัญชีข้าราชการจำนวน 91,426 ราย ที่ลงทะเบียนเกษตรกรเอาไว้เป็นอาชีพที่ 2 เรื่องนี้คงต้องรอให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอสู่ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อให้ ครม.เป็นผู้ตัดสินใจว่าจะจ่ายให้หรือไม่ โดยคาดว่าจะจะเป็นสัปดาห์หน้า ส่วนกรณีที่ต้องนำประเด็นนี้เข้าสู่การพิจารณาของ ครม. เนื่องจากมติ ครม.เมื่อวันที่ 28 เม.ย.63 ให้ตรวจสอบตัวเกษตรกรไม่ให้ซ้ำซ้อนกับผู้ที่ได้รับการช่วยเหลือ รายได้ให้ถูกจ้างสถานประกอบการตามโครงการเราไม่ทิ้งกัน ผู้รับสวัสดิการผ่านระบบข้าราชการบำนาญ และระบบประกันสังคม แต่ยังไม่ได้กล่าวถึงข้าราชการ ต้องรอ ครม.เป็นผู้ตัดสินใจ

● อสส.แพทย์สถาบันปณิตดาตั้ง “คู่มือสุข”

ส่วนเรื่องของคู่มือสุขยังมีการเปิดอย่างต่อเนื่อง เมื่อเวลา 09.00 น. ที่ประตูทางเข้าสำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษก นายสิงห์ชัย ทยินชื่อน อธิบดีอัยการ สำนักงานคดีอาญา, พล.อ.ต.นพ.อิทธพร คณะเจริญ เลขาธิการแพทยสภา, ปณ-ปณิตดา วงศ์ผู้ดี, นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด พร้อมนักศึกษาลูกศรธรรมบาลีทางแพทย์ รุ่น 8 (ปธพ.8) สำนักงานกิจการและโครงการพระดำริพระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าพัชรกิติยาภา, กต.ตร.ภทพ. ด้านสังคม, มูลนิธิ รพ.ปิยะเวท ร่วมกันเปิดตัวคู่มือสุข พร้อมบริจาคอาหาร เครื่องดื่ม หน้ากากผ้าและเจลล้างมือใส่ตู้เพื่อแบ่งปันให้กับประชาชนและข้าราชการในพื้นที่นายโกศลวัฒน์เปิดเผยว่า หลักการสำคัญเรื่องธรรมาภิบาลอยากให้คนที่มารับมีคุณธรรมในการรับสื่อไม่กอบโกย เพราะจะทำให้ผู้ให้ที่มีน้ำใจเสียกำลังใจมีรป.คอยอำนวยความสะดวกและเชิญชวนบุคลากรของสำนักงานอัยการสูงสุดให้มาใส่ลงในตู้กันเป็นประจำประชาชนที่ผ่านไปผ่านมามีบริเวณนี้สามารถนำอาหาร ของใช้มาใส่ตู้ร่วมกับเราได้

● จ่อแจ้งข้อหานายก อบจ.ลำพูน

วันเดียวกันที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายนิติไชย เกษมมงคล รองเลขาธิการ ป.ป.ช. และโฆษก ป.ป.ช. แถลงว่า ที่ประชุม ป.ป.ช.มีมติตั้งองค์คณะได้สวนนายนิรันดร์ ตำนานไพบูลย์ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดลำพูนกับพวกรวม 18 ราย

จัดซื้อชุดของใช้ประจำวันในราคาสูงเกินจริง จากการได้สวนพบว่าในการประชุมคณะกรรมการโรคติดต่อ จ.ลำพูน มีมติเห็นชอบให้ อบจ.ลำพูนจัดซื้อชุดของใช้ประจำวันให้กลุ่มเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อโควิด ในวงเงิน 17,174,000 บาท โดยไม่สืบหาคาของใช้ประจำวันแต่ใช้ราคาชุดของใช้ประจำวันจากห้างร้านในกลุ่มเดียวกันมากำหนดราคากลาง ในราคาชุดละ 590 บาท และใช้วิธีจัดซื้อเฉพาะเจาะจง มีหนังสือเชิญไปยังห้างร้าน 5 แห่งมายื่นเสนอราคา

● ซื้อของแจกกลุ่มเสี่ยงแพงกว่าท้องตลาด

โฆษก ป.ป.ช.กล่าวต่อว่า แต่มีห้างร้าน 3 ราย มายื่น ทั้ง 3 รายเสนอราคาเท่ากันรายละเอียด 16,343,000

บาท หรือชุดละ 590 บาท อบจ.ลำพูนเลือกให้ห้างหุ้นส่วนจำกัด พ.เป็นคู่สัญญาในวงเงิน 16,343,000 บาท แต่จากการสืบราคาชุดของใช้ประจำวันทั้ง 3 รายการ จากห้างร้านที่จำหน่ายสินค้าใน จ.ลำพูน 25 ร้าน พบว่าราคาเฉลี่ยชุดของใช้ประจำวัน มีราคาเพียงชุดละ 315.55 บาท การจัดซื้อของ อบจ.ลำพูนมีมูลฟ่งได้ว่าจัดซื้อในราคาที่สูงกว่าท้องตลาด ทำให้ อบจ.ลำพูนได้รับความเสียหาย ขณะนี้อยู่ระหว่างการแจ้งข้อกล่าวหาแก่ผู้ถูกกล่าวหา เพื่อให้หาหลักฐานมาชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อไป

● โอดถูกมองล้วงลูกสแกนบโควิด

นายนิติไชยกล่าวว่า ที่ผ่านมา ป.ป.ช. ตรวจสอบติดตามโครงการที่เกี่ยวกับโควิด-19 มาตลอด มีการขอเอกสารโครงการมาตรวจสอบ เพราะ ป.ป.ช.ให้ความสำคัญเรื่องการใช้งบประมาณ ที่เกี่ยวกับผลกระทบของประชาชนเห็นได้จากกรณี อบจ.ลำพูน ที่สามารถรวบรวมพยานหลักฐานได้อย่างรวดเร็ว ปกติ ป.ป.ช.ลงพื้นที่ตรวจสอบอยู่แล้วในทุกจังหวัด แต่บางแห่งมองว่าเมื่อ ป.ป.ช.ลงพื้นที่ไปจะเป็นการล้วงลูก กดดัน หรือจ้องจับผิดแต่เจตนา ป.ป.ช.คือต้องการเข้าไปช่วยดู หรือคุ้มครองเจ้าหน้าที่รัฐที่อาจถูกบีบบังคับให้กระทำการดังกล่าว สามารถแจ้งมาที่ ป.ป.ช.ได้

● สมศักดิ์ระบบเยี่ยมนักโทษเรือนจำ

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รว.ยุติธรรม เปิดเผยหลังตรวจเรือนจำอำเภอบัวใหญ่ จ.นครราชสีมา เพื่อดูความพร้อมระบบการเยี่ยมของญาติผู้ต้องขังที่จะเริ่มในวันที่ มิ.ย. ว่าการเข้าเยี่ยมผู้ต้องขังต้องลงทะเบียนจองคิวกับทางเรือนจำทางโทรศัพท์ และแอปพลิเคชันไลน์เรือนจำจะโทร.แจ้งทางญาติว่าจะได้คิวเยี่ยมวันไหน เวลาใด เมื่อถึงเรือนจำจะวัดอุณหภูมิด้วยเครื่องเทอร์โมสแกนต้องวัดได้ไม่เกิน 37.5 องศาเซลเซียสล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ ลงทะเบียน รับถุงมือพลาสติกสวมใส่หน้ากากอนามัย

นั่งรอคิว มีระยะห่าง 1.50 เมตร มีการกันช่องเว้นระยะห่าง ญาติเข้าเยี่ยมได้ครั้งละ 2 คน ต่อผู้ต้องขัง 1 ราย ระยะเวลาเยี่ยม 15 นาที

● ปิดเยี่ยมทันทีถ้าพบญาติติดเชื้อ

“เมื่อเยี่ยมเสร็จจะปิดทำความสะอาด โทรศัพท์ที่ใช้สนทนา แก้วน้ำ เคา้นเตอร์ 15 นาที จะให้ลืดอกไปเข้าเยี่ยม การเยี่ยมญาติจะให้สิทธิ์นักโทษ 1 ครั้ง ต่อเดือนไปก่อนในระยะนี้ หากพบว่าญาติผู้ต้องขังที่เข้าเยี่ยมมีเชื้อโควิด-19 เรือนจำนั้นต้องปิดการเยี่ยมในทันที ต้องขอให้ทุกคนทำตามกฎระเบียบที่เรือนจำวางไว้อย่างเคร่งครัด หากรู้สึกลัวว่าไม่สบายก็ขอให้เลื่อนไปก่อน หรือไม่เข้ามาในพื้นที่เพราะจะกระทบต่อผู้อื่น” นายสมศักดิ์กล่าว

● เผย 5 มาตรการเยี่ยมนักโทษ

ด้าน พ.ต.อ.ณรัชต์ เศวตนันทน์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์ เผยว่า วางมาตรการการเยี่ยมญาติใหม่ ที่เรียกว่าเป็นวิถีชีวิตใหม่ (new normal) ป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ไว้ดังนี้ 1. ผู้เข้าเยี่ยมจะต้องลงทะเบียนล่วงหน้ากับทางเรือนจำที่ผู้ต้องขังถูกควบคุมตัวอยู่ก่อนเข้าเยี่ยม ลดความหนาแน่นในการรอเยี่ยม 2. เรือนจำจะจัดช่องเยี่ยมญาติและพื้นที่นั่งรอให้มีระยะห่าง 1.5-2 เมตร 3. ญาติที่มาเยี่ยมต้องสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา หากไม่มีจะไม่อนุญาตให้เยี่ยม โดยเด็ดขาด 4. ญาติที่มีอุณหภูมิสูงกว่า 37.5 องศา จะไม่อนุญาตให้เยี่ยม โดยเด็ดขาด 5. เจ้าหน้าที่ทุกคนจะสวมเฟซชีลด์ไว้ตลอดเวลา และให้เรือนจำจัดที่รับฝากสิ่งของและแอลกอฮอล์เจลไว้ให้บริการอย่างเหมาะสมทุกครั้ง ที่เสร็จสิ้นการเยี่ยม จะต้องมีการทำความสะอาดสถานที่ และจุดรับฝากสิ่งของก่อนให้เยี่ยมในรอบต่อไป อย่างไรก็ตาม เรือนจำและทัณฑสถานทั่วประเทศจะต้องจัดทำแผนและขั้นตอนการปฏิบัติเสนอต่อคณะกรรมการควบคุมโรคติดต่อจังหวัดที่เรือนจำและทัณฑสถานตั้งอยู่เพื่อพิจารณาเห็นชอบก่อนดำเนินการ เพื่อให้การป้องกันโรคระบาดเป็นไปอย่างเหมาะสมถูกต้องตามหลักการ

● ภาพสนธิ์เข้มไม่ได้แม่สกรับ 2 หมั่น

นายชัยวัช เนียมศิริ ผวจ.กาฬสินธุ์ ลงนามในประกาศจังหวัด (ฉบับที่ 5) ลงวันที่ 20 พ.ค. ระบุว่า เนื่องจากยังมีประชาชนจำนวนมากไม่สวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย เป็นการฝ่าฝืนประกาศ จ.กาฬสินธุ์ ฉบับที่ 4 ที่ยังคงมีผลบังคับใช้อยู่ การไม่สวมหน้ากากอาจก่อให้เกิดสภาวะที่ไม่ถูกสุขลักษณะ อาจเป็นเหตุให้โรคติดต่อเชื้อไวรัสโควิด-19 แพร่ระบาด ดังนั้น คณะกรรมการควบคุมโรค

จึงมีประกาศให้ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนทุกคนในท้องที่ จ.กาฬสินธุ์ สวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยทุกครั้งเมื่อออกจากสถาน ผู้ฝ่าฝืนต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 20,000 บาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พ.ค.เป็นต้นไป

● ตาหวด 90 เรียนหน้าที่วิกับเหลน

ส่วนกรณีคนแชร์คลิปภาพน่ารักของลูกตาหวดกับเหลน นักเรียนโรงเรียนวัดใหญ่ชัยมงคล (ถาวนาวัน) จ.พระนครศรีอยุธยา เรียนหนังสือผ่านดาวเทียม DLTV อยู่ที่บ้านด้วยกันอย่างอบอุ่น สนุกสนาน ผู้สื่อข่าวไปที่บ้านเลขที่ 120/2 หมู่ 6 ต.ไผ่ลิง อ.พระนครศรีอยุธยา พบภาพน่ารักของนายแก้ว สุโข ตาหวดวัย 90 ปี กับ ด.ช.ชัยวัฒน์ อร่ามโรจน์ เหลนวัย 4 ขวบ เต้นอยู่บนที่วีตามจังหวะการเรียนการสอนของครูผ่านดาวเทียม น.ส.ณิชนก กิตติจินดา อายุ 36 ปี แม่ของ ด.ช.ชัยวัฒน์ เผยว่า ช่วงเช้าได้เปิดทีวีการเรียนการสอนของครู

☆ มีต่อหน้า 15

สมช.เสนอ กรม. ☆ ต่อจากหน้า 11

ผ่านดาวเทียมกับลูกชายคนโตอยู่ในห้อง ส่วนลูกชายคนเล็กกับลูกตาอยู่ข้างนอก 2 คน มองเห็นลูกตา ยืนเต้นอยู่กับเหลนตามจังหวะการเรียนการสอนผ่านดาวเทียมอยู่หน้าทีวี หยิบโทรศัพท์มือถือมาถ่ายคลิปภาพส่งในไลน์กลุ่มผู้ปกครองโรงเรียนวัดใหญ่ชัยมงคล ก่อนที่ ผอ.โรงเรียน จะนำคลิปไปโพสต์เฟซบุ๊กจนมีคนแชร์จำนวนมาก ด้านนายแก้ว ตาหวดเผยว่า เป็นอดีตครูใหญ่เกษียณราชการมานานแล้ว เมื่อวานเล่นกับเหลนนั่งดูทีวีการเรียนการสอนของครู จังหวะนั้นครูสอนให้นักเรียนหาคู่เต้นตามจังหวะ เห็นเหลนไม่มีคู่ จึงเป็นคู่ให้แล้วยืนขึ้นเต้นกับเหลน ถือเป็นเรื่องดีที่รัฐบาลมีการเรียนการสอนของครูผ่านดาวเทียมเพื่อให้เด็กเตรียมความพร้อมก่อนจะไปโรงเรียน

● ผอ.ควบคุมโรคะกันวันรับไม่ไหว

ส่วนมาตรการต่างๆ ในการสกัดเชื้อโคโรนา 2019 ที่แพร่ระบาดไปทั่วโลก ดร.โรเบิร์ต เรดฟิลด์ ผู้อำนวยการศูนย์ควบคุมและป้องกันโรค (CDC) ของสหรัฐฯ เตือนว่า สหรัฐฯ ต้องเพิ่มศักยภาพการติดตามเบาะแสการระบาดของไวรัสโควิด-19 ในอีก 2-3 เดือนข้างหน้า จะเข้าสู่ฤดูใบไม้ร่วงและฤดูหนาวเพื่อเลี่ยงวิกฤติด้านสาธารณสุขซึ่งไวรัสโควิด-19 ยังระบาดอยู่ควบคุมการระบาดของไข้หวัดตามฤดูกาล เห็นได้จากกรณีของบราซิลที่อยู่ในซีกโลกตอนใต้ตอนนี้ที่ไวรัสโควิด-19 ระบาดลามอย่างรวดเร็วและเมื่อการระบาดในพื้นที่ดังกล่าวสิ้นสุดลง ไวรัสจะ

อาจกลับมาระบาดอีกรอบในซีกโลกทางเหนือได้ ซึ่งสหรัฐฯ ไม่น่ารับมือไหว

● ยุโรปเตือนอย่าเที่ยวเพลิน

สำหรับวันที่ 21 พ.ค. เป็นวันแห่งการเสด็จสู่สวรรค์ของพระเยซูคริสต์ (Ascension Day) วันสำคัญทางคริสต์ศาสนิกชน และเป็นวันหยุดในหลายประเทศในภูมิภาคยุโรปรวมทั้งฝรั่งเศสและเยอรมนี ที่มีอยู่ผู้คิดเชื่อรวมคิด 10 อันดับแรกของโลก ทำให้หลายฝ่ายเกรงว่าการท่องเที่ยววันหยุดดังกล่าวอาจทำให้การระบาดแย่กว่าเดิม โดยที่ฝรั่งเศส เจ้าหน้าที่เตือนไว้รณรงค์จะยังวนเวียนรอบตัว ต้องระวังและรักษาระยะห่างทางสังคมและสั่งปิดชายหาดหลายแห่งในภูมิภาคทางตะวันตกเฉียงเหนือ หลังพบพฤติกรรมยอมรับไม่ได้ของผู้คนเมื่อสุดสัปดาห์ก่อน ส่วนเนเธอร์แลนด์สั่งปิดถนนและลานจอดรถในหลายพื้นที่และเยอรมนีสั่งปิดร้านค้าหลายแห่งเพราะต่างเกรงว่านักท่องเที่ยวข้ามพรมแดนอาจมีจำนวนมากจนเสี่ยงเกิดการแพร่ระบาดของไวรัสจะ

● ย่นยกเลิกฉุกเฉิน โอซากาเกี่ยวโต

ขณะที่นายกรัฐมนตรีชินโซ อาเบะของญี่ปุ่นแถลงยกเลิกการประกาศภาวะฉุกเฉินในเมืองโอซากาเกียวโตและจังหวัดเฮียวโงะ หลังสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 เริ่มทุเลาลง ระบุว่ามีความเป็นไปได้ที่จะยกเลิกประกาศภาวะฉุกเฉินในกรุงโตเกียวจังหวัดฮอกไกโดและภูมิภาคอื่นๆ ภายในสัปดาห์หน้า ถ้ายอดผู้ติดเชื้อลดลง แต่ทั้งนี้รัฐบาลขอหารือกลุ่มผู้เชี่ยวชาญก่อน

ขยายไปอีก1เดือน ต่อ'พรก.' อ้างคุมผ่อนเฟส3

**สมช.ถกเกาะลตเตอร์ฟิว27พค.
'คลัง'ปิดจ็อบรพณ-15ล้านราย
รมท.ทรวทถูกข้อเปิดเขียนมติ**

ขยายใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉินต่อไปอีกจน
สิ้นเดือนมิ.ย. สมช.สรุปชงเอง อ้างเป็น
เครื่องมือควบคุมดูแลการผ่อนคลาย
ระยะ 3-4 ปีก่อน □ อ่านต่อหน้า 10

● ต่อ'พรก.' □ ต่อจากหน้า 1

การระบอบรอบ 2 ได้ค้น ไม่นับระยะทางการเมือง
เลขาธิการคณะวันที่ 27 พ.ค.นี้ ประชุมผ่อน
คลายเฟส 3 รวมถึงกรณีฟิวด้วย กระทรวงคลัง
ปิดจ็อบชื่อยา 5 พันรายไม่ทั้งกันจำนวน 15
ล้านคน เศรษฐกิจฟื้นอีก 7 แสนคน เดือน
1.6 แสนรายที่ยังหาตัวไม่เจอ ให้รับแจ้งเบงก์
กรุงไทย ด้านจังหวัดกาฬสินธุ์ยังเข้ม ออก
ประกาศให้ประชาชนสวมหน้ากากออกนอก
บ้าน ผ่าฝนปรับ 2 หมื่น

■ สมช.ชงขยายพรก.ต่ออีก 1 เดือน

เมื่อเวลา 11.00 น. วันที่ 21 พ.ค. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล พล.อ.สมศักดิ์ รุ่งสิตา เลขาธิการสภา
ความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) ในฐานะประธาน
คณะกรรมการเฉพาะกิจพิจารณาผ่อนคลาย
การบังคับใช้มาตรการในการป้องกันและ
ยับยั้งการแพร่ระบาดของโรคติดต่อเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (โควิด-19) แลงหลังการ
ประชุมที่มีหน่วยงานเกี่ยวข้องเข้าร่วม อาทิ
ประชาคมตำรวจ หน่วยงานความมั่นคง

กระทรวงสาธารณสุข ภาคเอกชน เข้าร่วมว่า
ที่ประชุมเห็นชอบขยายเวลาประกาศพ.ร.ก.
การบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน
ออกไปอีก 1 เดือน ครอบคลุมห้วงระยะเวลา
เดือนมิ.ย. และทุกท้องที่ในเขตราชอาณาจักร
รวมทั้งภาคใต้ โดยจะเสนอเข้าที่ประชุมใหญ่
สภ.ในวันที่ 22 พ.ค.นี้ และจะเสนอต่อที่
ประชุมกรมในวันที่ 26 พ.ค. เพื่อให้ความ
เห็นชอบต่อไป

พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า สาเหตุที่ต้องขยาย
เวลาประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉิน เพื่อเป็นเครื่องมือ
ควบคุมดูแลเมื่อจะมีการผ่อนคลายระยะที่ 3
และ 4 ในเดือนมิ.ย.นี้ ซึ่งการผ่อนคลายในระยะ
ต่างๆ จะมีความเสี่ยงเป็นระยะ จึงต้องมีเครื่อง
มือควบคุม เพื่อไม่ให้เกิดการแพร่ระบาด
ระลอกสอง เพราะจะเกิดความเสียหายหนักไป
กว่าเดิม จึงจำเป็นต้องมีเครื่องมือหรือกลไก ใช้
กับการผ่อนคลายให้มีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ มี
ตัวอย่างให้เห็นในต่างประเทศที่ปลดล็อกอย่าง
รวดเร็ว แต่กลับเกิดการแพร่ระบาดระลอกสอง
เราไม่ต้องการให้ประเทศไทยเป็นแบบนั้น และ
ยืนยันว่าการขยายพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ไม่นับระยะ
ทางการเมือง ทั้งนี้ ในวันที่ 27 พ.ค.นี้ ตนจะ
ประชุมเพื่อพิจารณาเรื่องกิจกรรมที่จะผ่อน
คลายระยะที่ 3 รวมทั้งเรื่องการเคอร์ฟิวต่อไป

■ อ้างเป็นเครื่องมือแก้โควิดได้

พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า หากย้อนกลับไปถึงช่วงต้นปีที่โควิด-19 ระบาดในประเทศไทย เราไม่สามารถควบคุมสถานการณ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินเมื่อวันที่ 26 มี.ค. เพื่อใช้ควบคุมสถานการณ์ และเป็นจุดเริ่มต้นของการจัดตั้งสภ. มีหน่วยงานภายใต้กำกับขึ้น จากนั้นการทำงานมีประสิทธิภาพขึ้น นับตั้งแต่ต้นเดือนเม.ย.ถึงพ.ค. การควบคุมการแพร่ระบาดได้ผลน่าพอใจ องค์การอนามัยโลกและทั่วโลก ชื่นชมนายกรัฐมนตรีไทย และระบบสาธารณสุขของไทย ที่ทำให้จำนวนผู้ติดเชื้ออยู่ในหลักหน่วย แม้สถานการณ์จะดีขึ้น แต่สถานการณ์โลกยังน่าเป็นห่วง ประเทศไทยก็ต้องระมัดระวังด้วย โดยเฉพาะเมื่อผ่อนคลายมาตรการในแต่ละระยะ ต้องทำด้วยความระมัดระวัง เพื่อไม่ให้เกิดการติดเชื้อระลอกที่สอง

พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า ส่วนที่ถามถึงความจำเป็นที่ต้องใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ต้องเรียนว่า เป็นเจตนารมณ์ของเราตั้งแต่แรกที่เราต้องการนำเครื่องมือและกฎหมายหลายฉบับมารวมไว้ใช้ที่เดียวกัน เพราะเมื่อประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉินกฎหมายกว่า 40 ฉบับได้มาอยู่ภายใต้บทบัญญัติเดียวกัน ทำให้สามารถใช้กฎหมายเหล่านั้นผ่านกลไกของสภ. และหัวหน้าศูนย์ปฏิบัติการต่างๆ การสั่งการจึงเป็นไปอย่างรวดเร็ว มีเอกภาพ และมีประสิทธิภาพ หากใช้กฎหมายฉบับใดฉบับหนึ่งก็ยังไม่มีความเหมาะสมเท่าไร จะเห็นได้ว่าในช่วงที่ผ่านมาเราได้ใช้ พ.ร.บ.โรคติดต่อควบคู่ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ทำให้มาตรฐานและมาตรการในแต่ละจังหวัดเป็นมาตรฐานเดียวกัน เพราะออกโดยสภ.

■ ใ้การมือง-เตรียมผ่อนระยะ 3

ผู้สื่อข่าวถามว่าฝ่ายการเมืองมองว่าการต่อพ.ร.ก.ฉุกเฉิน เป็นการใช้กฎหมายเพื่อควบคุมการเคลื่อนไหวทางการเมือง พล.อ.สมศักดิ์กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ยานฯตัดสินใจใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน มาควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 เราไม่เคยคำนึงถึงเรื่องการเมืองเลย ถึงวันที่นี้ก็ยังเชื่อและกล้ารับประกันได้ว่าไม่ได้มีเรื่องการเมืองเข้ามาเกี่ยวข้องตั้งแต่แรก การประกาศอาจจะมีผลกระทบต่อการเคลื่อนไหวทางการเมืองของคนบางกลุ่ม แต่ไม่ใช่จุดประสงค์หลัก

“วันนี้เราพูดถึงการต่อพ.ร.ก.ฉุกเฉิน สืบต่อไปหน้าจะเป็นเรื่องการผ่อนคลายใน

ระยะที่ 3 ที่จะหาวิธีเร่งรัดให้ด้วย เราบริหารคดีว่าการมีเคอร์ฟิว อาจจะกระทบกระเทือนชีวิต และการดำเนินธุรกิจอยู่บ้าง เราจึงรับพิจารณาผ่อนคลายให้อยู่ในช่วงเวลาที่เหมาะสม แต่ยังไม่สามารถบอกได้ว่าจะลดช่วงเวลาเคอร์ฟิวเท่าไร ต้องขึ้นอยู่กับสภ. ซึ่งมาตรการเคอร์ฟิวเป็นผลจากการใช้พ.ร.ก.ฉุกเฉิน หากไม่มีพ.ร.ก.ฉุกเฉิน เคอร์ฟิวก็ประกาศไม่ได้ และเคอร์ฟิวทำให้ลดการแพร่ระบาดของโรคดีขึ้น เพราะจำกัดการเคลื่อนไหวของคนบางประเภท ที่ยังไม่ตระหนักถึงความจำเป็นต้องมีชีวิตอยู่อย่างสมถะมากขึ้น ขณะนี้เราผ่อนคลายลดเวลาอยู่ที่ 23.00-04.00 น.ก็ต้องดูว่าในระยะที่ 3 อาจจะทำให้ลดเวลาให้น้อยลงหรือคงไว้เท่าเดิม การขยายหรือการคงอยู่ของเคอร์ฟิว จะเป็นไปตามมาตรการที่เราจะพิจารณาก่อนผ่อนคลาย” พล.อ.สมศักดิ์กล่าว

เมื่อถามว่าการผ่อนคลายมาตรการในระยะ 3 จะรวมถึงการเปิดโรงเรียนหรือส่วนอื่นๆเพิ่มเติมหรือไม่ พล.อ.สมศักดิ์ กล่าวว่า เรา กำลังพิจารณาอยู่ ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการประกาศว่าจะเปิดในวันที่ 1 ก.ค. หมายความว่าในเดือนมิ.ย.อาจจะมีมีการพูดคุยกันมากขึ้น เพื่อกำหนดมาตรการที่เข้มข้นว่าจะเปิดโรงเรียนอย่างไร เปิดในลักษณะไหน ส่วนจะเปิดก่อนวันที่ 1 ก.ค.หรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับความพร้อมของกระทรวงศึกษาธิการ

■ ดูนเฟส 3-วอนร่วมมือไทยชนะ

วันเดียวกัน นพ.ทวีศิลป์ วิทยุ โฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) แถลงว่าวันนี้เป็นวันที่ 5 นับจากการผ่อนปรนมาตรการระยะที่ 2 ยังเหลือเวลาอีก 9 วัน จะครบช่วงเวลา 14 วันที่เฝ้าระวัง ฉะนั้นการต่ออายุคเคื่อเราจะได้ไปต่อในระยะที่ 3 ต่อไป เมื่อผ่อนคลายแล้วขอให้ร่วมมือลงทะเลบนในเว็บไทยชนะ เพื่อเป็นข้อมูลในการเดินทางไปสถานที่ต่างๆ จะทำให้การตรวจสอบข้อมูลย้อนหลังทำได้ง่ายขึ้นโดยไม่ต้องหวนแห่ตรวจกันผู้ปวย

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ขณะนี้สรุปข้อมูลการใช้งาน www.ไทยชนะ.com ในวันที่ 20 พ.ค.ยอดสะสมตั้งแต่เริ่มโครงการมีจำนวนร้านค้าที่ลงทะเบียนกิจกรรม และกิจการ 73,295 จำนวนผู้ใช้งาน 6,333,746 ผู้เช็คอิน 11,570,610 เช็กเอาท์ 8,652,113 ประเมินร้าน 5,200,209 สำหรับการตรวจสอบตามมาตรการผ่อนคลาย

21,697 ปฏิบัติไม่ครบ 31 แห่ง โดยพบว่าร้านอาหารหรือโรงเรียนไม่ปฏิบัติตามมาตรการผ่อนคลายมากที่สุด 54% ร้านเสริมสวย 21% ร้านค้าปลีก ส่งตลาด 10% สนามกีฬา 9% รวมเรื่องโรงเรียนทั้งหมด 84 เรื่อง

■ ยันไม่ล้งดับข้อมูลส่วนตัว

เมื่อถามถึงกรณีที่ยังมีข้อสงสัยเรื่องการเก็บข้อมูลแพลตฟอร์มไทยชนะ โฆษกสภ.กล่าวว่า ข้อมูลทุกอย่างจะไปอยู่ที่กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข เป็นไปตามข้อกำหนดของพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ไม่สามารถเข้าไปติดตามเรื่องข้อมูลทางการเงินหรือข้อมูลส่วนตัวได้ และจัดเก็บไว้นานเพียง 60 วันเท่านั้น และข้อมูลเหล่านี้ไม่มีการเปิดเผยในที่อื่นใด แต่จะถูกลบทิ้งไป จึงขอให้ทุกคนให้ความร่วมมือ

“เช่นเดียวกับกรณีผู้ติดเชื้อในวันนี้ ราชอาณาจักรไทย อายุ 72 ปีที่ไปคัดผม ตอนนี้อยู่ที่สถานโรคก็ต้องเข้าไปหาผู้ที่มารับบริการคัดผมร้านแถวประชาชื่นในวันเวลาที่ใกล้เกี่ยวกับคนนั้น ซึ่งวิธีการตรวจหาไม่ยุ่งเลย แต่ถ้าร้านคัดผมดังกล่าวลงทะเบียนแพลตฟอร์มไทยชนะ แล้วผู้ใช้บริการก็เข้าไปสแกนเช็กอินเช็กเอาท์ด้วยอย่างนั้น วิธีการหาจะไม่ยุ่งยาก ไม่ยุ่งเสียงบประมาณ และเมื่อพบเจอก็จะได้รับมาตรวจหาเชื้อโดยเร็ว แต่ตอนนี้คนที่ได้ฟังข่าวและอยู่แถวประชาชื่นและไปคัดผมแถวร้านแถวนั้นฟังข่าวแล้วก็คงจะตกใจ ร้านไหน เมื่อไหร่ อย่างไร ข้อสงสัยจะเต็มไปด้วยคนแต่ถ้ามีแพลตฟอร์มไทยชนะสิ่งเหล่านี้จะมีความกระจ่างในที่ที่ ที่มสอบสวนโรคจะเข้าไปได้อย่างรวดเร็วไม่ต้องเสียเวลานานหลายวัน การควบคุมโรคเกิดขึ้นได้ทันที การจับเก็บข้อมูลไม่ได้หวังที่จะเข้าไปดูข้อมูลส่วนตัว ไม่ต้องกังวลใจ แต่สิ่งที่ต้องการคือการค้นหาโรคและควบคุมโรคได้อย่างรวดเร็ว” โฆษกสภ.กล่าว

■ ผ่อนปรนร้านนวดอยู่ที่อดป่วย

ผู้สื่อข่าวถามว่ากลุ่มผู้ประกอบการร้านนวดระบุว่าวันที่ 31 พ.ค.นี้ สภ.จะผ่อนปรนให้เปิดร้านนวดได้ ข้อเท็จจริงเป็นอย่างไร และการผ่อนคลายระยะที่ 3 มีกิจการใดที่อยู่ในข่ายได้รับการปลดล็อกบ้าง โฆษกสภ.กล่าวว่า ตนรู้สึกเห็นใจอย่างมาก เพราะเป็นคนหนึ่งที่ชอบเข้าร้านนวดเพื่อผ่อนคลายกล้ามเนื้อ ซึ่งเป็นหนึ่งในกิจการหลายกิจการที่รอการผ่อนปรนในระยะที่สาม หรือระยะ

ต่อไป ซึ่งคนที่ไม่สามารถให้คำตอบได้ทั้งหมด แต่ตัวเลขต่างๆ ก็ก็จะเกิดขึ้นได้ และเราก็จะไปดูอย่างที่เคยพูดไปแล้วว่า ถ้าวันนี้ตัวเลขอยู่ที่หลักหน่วย แต่ถ้าระยะเวลาอีก 9 วันไม่ใช่อะไร เราขอหย่อนและประมาณกันมากขึ้น การลดมากขึ้น ตัวเลขเพิ่มมากขึ้น ก็ยังไม่ไร

นพ.ทวีศิลป์กล่าวต่อว่า แต่สำหรับผู้ประกอบ

□อ่านต่อหน้า 11

● ต่อ'พรก.' □ ต่อจากหน้า 10

การร้านขนาดอีก 9 วันจากนี้ ถ้าหากอยู่ในล็อตแรกที่ยากได้รับการผ่อนปรนระยะที่ 3 ก็อย่าปล่อยระยะเวลา 9 วันนี้ให้ผ่านไปเฉยๆ สมาคม หรือชมรมก็ต้องเข้ามาช่วยดูในภาพรวม สามารถตรวจสอบกันเองก่อนได้ เหมือนที่กลุ่มภาพยนตร์เขามีสมาพันธ์รวมตัวกันได้เป็นอย่างดีมีการทดสอบและให้คำแนะนำตรวจสอบกันก่อนก็สามารถทำได้ ดังนั้นกลุ่มร้านขนาดก็ต้องมีการคิดให้ละเอียดกว่ารัฐบาลคิด มาตรการหลักคิด 5 ข้อ พวกท่านก็ต้องคิดกันมาเป็น 10 ข้อ 100 ข้อ เพื่อดูแลทุกคนให้ได้อย่างละเอียดแล้วนำเสนอสคบ. ว่ามันไม่จำเป็นแล้วไม่ทำให้เกิดการแพร่กระจายเชื้อจากธุรกิจของท่านแน่นอน ดังนั้นนี่คือการบ้านช่วงไม่กี่วันนี้ที่ท่านต้องทำ จะได้รับผ่อนปรนให้เปิดเมื่อไหร่ไม่ทราบแต่เชื่อว่าสักวันหนึ่งได้เปิดแน่นอน แต่ในวันนี้จะต้องเปลี่ยนแปลงชีวิต ร้านค้า กระบวนการและทุกอย่างเพื่อเตรียมพร้อมวันที่เปิด ไม่ว่าใครจะมาตรวัดก็ผ่านเสมอ

■ แง่รุ่นเปิดห้าง-ปิดโรงเรียน

เมื่อถามว่าทำไมห้างสรรพสินค้าเปิดได้แต่โรงเรียนเปิดไม่ได้ และถ้าโรงเรียนเปิดได้จะมีมาตรฐานกลางอย่างไร โฆษกสคบ. กล่าวว่า สองประเด็นดังกล่าวแตกต่างกัน ห้างสรรพสินค้าสำหรับคนที่มีการและกิจกรรมหรือคนที่ต้องเข้าไปจับจ่ายซื้อของ ต้องมีมาตรการดูแลเพราะสำคัญต่อชีวิตประจำวัน แต่การศึกษาเป็นกลุ่มเด็กนักเรียนที่มีความเปราะบาง มีความเสี่ยง ตามนิสัยของเด็กชอบเล่นและสัมผัสกัน มีโรคประจำตัวมีการติดเชื้อได้บ่อย เช่น ไข้หวัด ไข้หวัดใหญ่ โดยเฉพาะช่วงฤดูฝน ช่วงเปลี่ยนฤดูกาลขณะนี้ โอกาสที่เด็กคลุกคลีกัน ติดเชื้อได้ง่าย หรือเด็กนำเชื้อกลับไปติดผู้ใหญ่ที่บ้าน ก็จะทำให้เกิดการระบาด ดังนั้นมาตรการทั้งหลายนี้ ภาวะ

กรรมการวิชาการศึกษากันมาอย่างถี่ถ้วนถึงจุดข้อมูลจากต่างประเทศ ก็ถูกนำมาศึกษาทั้งหมด ดังนั้นจุดที่มีความเสี่ยงจึงต้องชะลอการเปิดไปแต่ไม่ใช่ไม่เปิด เมื่อมั่นใจจึงเปิด และระหว่างนี้การเรียนเกิดขึ้นได้ทุกจุด พัฒนาการของเด็กเกิดขึ้นได้ทุกที่ แม้จะมีความคิดขัดที่ผู้ปกครองต้องออกไปทำงาน เราเข้าใจแต่มาตรการเหล่านี้กำลังหาทางผ่อนคลายเป็นให้กลับเข้ามาสู่ชีวิตวิถีใหม่ให้ได้ อาจจะไม่มีหัวใจบ้างก็ต้องขอยกย แต่ต้องคิดถึงภาพรวม

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่าหน่วยงานราชการยกเลิกการทำงานที่บ้านแล้วชัดเจนอย่างไร โฆษกสคบ. กล่าวว่า เรื่องการให้ทำงานที่บ้านยังเป็นมติจากคณะรัฐมนตรีและในการประชุมสคบ. ล่าสุดทางนายกรัฐมนตรียังยืนยันว่าการทำงานที่บ้านเป็นหนึ่งในมาตรการที่จะต้องทำให้ได้อย่างน้อย 50% ขึ้นไปไม่เช่นนั้นจะต้องไปแออัดกันในบีทีเอส รถไฟฟ้าใต้ดิน ดังนั้นการทำงานที่บ้านและการทำงานเหลื่อมเวลาจึงมีความสำคัญ นายกรัฐมนตรีมองเห็นว่าจำเป็นที่จะต้องมีและขอความร่วมมือจากภาครัฐและเอกชน นี่คือนโยบายใหม่ที่จะต้องอยู่กับเราไปอีกนาน

■ ปิดจ๊อบเราไม่ทิ้งกัน 15 ล้านคน

นายลารณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดผลข่าว โครงการเราไม่ทิ้งกัน จ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ประกอบอาชีพอิสระ 5,000 บาท ข้อมูลเมื่อวันที่ 20 พ.ค. 2563 มีผู้ผ่านเกณฑ์ทั้งหมด 15 ล้านคน จ่ายเงินไปแล้ว 14.2 ล้านคน อยู่ระหว่างจ่ายเงิน 7 แสนคน ภายในสัปดาห์นี้ แต่ยังมียกเลิกเงินไม่สำเร็จ 1 แสนคน ซึ่งคลังขอให้ไปผูกบัญชีเงินฝากพร้อมเพย์กับเลขที่บัตรประชาชน เพื่อที่จะได้รับเงิน 5,000 บาท

“ตอนนี้โครงการเราไม่ทิ้งกันสำเร็จไปแล้ว 99% ส่วนที่เหลือ 1% คลังกำลังเร่งดำเนินการให้เสร็จภายในสิ้นเดือนนี้” นายลารณกล่าว

นายลารณกล่าวว่า ในส่วน 1% ที่ดำเนินการจ่ายเงินอยู่มีจำนวน 2.4 แสนคน ที่ยังอยู่ระหว่างดำเนินการแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ขอพบทวนสิทธิ 8 หมื่นราย จะได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิเพื่อนัดหมายยืนยันตัวตนและตรวจสอบการประกอบอาชีพตามที่ได้ลงทะเบียนไว้ กลุ่มที่ 2 ประมาณ 1 แสนราย เป็นผู้ขอพบทวนสิทธิซึ่งเคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิแล้ว แต่ไม่สามารถนัดพบได้หรือที่อยู่จริงในปัจจุบันไม่ตรงกับที่

ได้ลงทะเบียนไว้ตอนขอพบทวนสิทธิ ทำให้ผู้พิทักษ์สิทธิไม่สามารถเจอตัวได้ ทีมผู้พิทักษ์สิทธิได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้จำนวน 6 หมื่นราย

■ ตามอีก 1.6 แสนคน-วอนแสดงตัว

นายลารณกล่าวว่าตัวดังกล่าวนี้ในกลุ่มผู้ขอพบทวนสิทธิในกลุ่มที่ 2 และ 3 หรือ 1.6 แสนราย กระทรวงการคลังจะมีการส่ง SMS แจ้งให้ทราบอีกครั้งในวันที่ 22 พ.ค. เมื่อได้ SMS แล้วให้ไปติดต่อที่สาขาธนาคารกรุงไทยที่สะดวกที่สุดเพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพ โดยนำบัตรประชาชนตัวจริง ไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพได้จนถึงวันที่ 29 พ.ค. 2563 นี้เท่านั้น เพื่อที่กระทรวงการคลังจะได้ปิดโครงการเราไม่ทิ้งกัน

นายลารณกล่าวว่า หลังจากปิดโครงการเราไม่ทิ้งกันจ่ายเงินให้กับผู้ได้รับสิทธิ 15 คนแล้ว กระทรวงการคลังก็จะมาพิจารณามาตรการช่วยเหลือกลุ่มผู้ลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกันไม่สำเร็จ 1.7 ล้านคน และกลุ่มผู้รับสิทธิได้น้อยอีก 2 ล้านคน ในมาตรการที่เหมาะสมอีกต่อไป

สำหรับการเยียวยากลุ่มเปราะบางเป็นเรื่องของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ดำเนินการมีจำนวน 13 ล้านคน ประกอบด้วยเด็กแรกเกิด ผู้สูงอายุ และคนพิการ ซึ่งจะเสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองที่มีสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นประธานพิจารณาเห็นชอบมาตรการเยียวยา เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ โดยจะต้องตรวจสอบไม่ให้เกิดการช่วยเหลือซ้ำซ้อนกับมาตรการเราไม่ทิ้งกัน การช่วยเหลือเกษตรกร การช่วยเหลือของกองทุนประกันสังคม ส่วนรูปแบบการเยียวยาจะเป็นอย่างไร ขึ้นอยู่กับการเสนอของกระทรวง พม.

■ ภาพสินธุ์เข้มต้องสวมหน้ากาก

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายชัยวัช เนียมศิริ ผวจ.กาฬสินธุ์ ได้ลงนามในประกาศ จ.กาฬสินธุ์ เรื่องให้ทุกคนในท้องที่ จ.กาฬสินธุ์ สวมหน้ากาก (ฉบับที่ 5) ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2563 เนื้อหาของประกาศระบุว่า

เนื่องจากยังมีประชาชนจำนวนมากไม่สวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัย ฝ่าฝืนประกาศ จ.กาฬสินธุ์ ฉบับที่ 4 ที่ยังคงมีผลบังคับใช้อยู่ ซึ่งการที่ไม่สวมหน้ากากนั้นอาจก่อให้เกิดสภาวะที่ไม่ถูกสุขลักษณะ อาจเป็นเหตุให้โรค

ติดต่อเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 แพร่อก ดังนั้น จ.กาฬสินธุ์ โดยคณะกรรมการควบคุมโรคฯ จึงมีประกาศให้ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนทุกคนในท้องที่ จ.กาฬสินธุ์ สวมหน้ากากผ้าหรือหน้ากากอนามัยทุกครั้งเมื่อออกจากสถาน โดยผู้ฝ่าฝืนต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 20,000 บาท ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไป

นายชัยวัชกรกล่าวอีกว่า ในส่วนของประกาศฉบับที่ 5 นั้น จากการลงพื้นที่ พบว่ายังมีประชาชนบางส่วนยังละเลยหรือตั้งอยู่ในความประมาท ไม่สวมหน้ากากเมื่อออกนอกบ้าน ซึ่งมีความเสี่ยงอาจติดเชื้อโรคโควิด-19 ขึ้นได้ ดังนั้นเพื่อให้ทุกฝ่ายตระหนักถึงความสำคัญของการใส่หน้ากาก เพื่อป้องกันการแพร่เชื้อโรค จึงได้ออกประกาศบังคับให้ทุกคนในพื้นที่จังหวัดกาฬสินธุ์สวมหน้ากากหากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน 20,000 บาท จึงขอให้ช่วยกันประชาสัมพันธ์ให้พี่น้องประชาชนให้ความร่วมมือด้วย อย่างไรก็ตาม แม้ไทยปรับจะสูง แต่เพียงหยิบหน้ากากมาสใส่ก็ไม่มีความผิดแล้ว

■ รมต.ตรวจคุก-จ่อเปิดให้เยี่ยม

วันเดียวกัน นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม ลงพื้นที่ตรวจเรือนจำอำเภอบัวใหญ่ จ.นครราชสีมา เพื่อดูความพร้อมระบบ

การเยี่ยมญาติผู้ต้องขัง ที่จะเริ่มในวันที่ 1 มิถุนายนนี้

นายสมศักดิ์กล่าวว่า เรือนจำอำเภอบัวใหญ่นั้นถือเป็นโมเดลการเตรียมความพร้อม ถือว่าทำได้ ทั้งเรื่องเรือนนอนที่ไม่แออัด ห้องกักโรคมีมาตรฐาน และระบบการเยี่ยมญาติที่มีความพร้อม โดยทางเรือนจำอำเภอบัวใหญ่จะเปิดรับจองคิวการเยี่ยมญาติทางโทรศัพท์ และแอปพลิเคชันไลน์ ก่อนจะลงคิวแล้วโทรแจ้งทางญาติว่าจะได้คิวเยี่ยมชมในเวลาใด เมื่อถึงเรือนจำจะมีการวัดอุณหภูมิด้วยเครื่องเทอร์โมสแกน ต้องวัดได้ไม่เกิน 37.5 องศาเซลเซียส ถ้ามีไข้ด้วยเจลแอลกอฮอล์ ลงทะเบียนรับดูมือพลาสติก สวมใส่หน้ากากอนามัย นั่งรอคิว มีระยะห่าง 1.50 เมตร

นายสมศักดิ์กล่าวต่อว่า การเข้าเยี่ยมผู้ต้องขังจะมีการกันช่องเว้นระยะห่าง ญาติเข้าเยี่ยมได้ครั้งละ 2 คน ต่อผู้ต้องขัง 1 ราย ระยะเวลาเยี่ยม 15 นาที เมื่อเยี่ยมเสร็จจะปิดทำความสะอาดโทรศัพท์ที่ใช้สนทนา แก้วน้ำ เตาต้มน้ำ 15 นาที จึงจะให้คิวต่อไปเข้าเยี่ยม เรือนจำอำเภอบัวใหญ่จะเปิดให้เยี่ยมในเวลา 09.00-15.00 น. เยี่ยมได้วันละ 12 รอบ รวมผู้ต้องขังได้รับการเยี่ยมญาติจำนวน 96 คนต่อวัน ส่วนกฎระเบียบของเรือนจำอื่นๆ ในทั่วประเทศก็อาจจะยืดหยุ่นแตกต่างกันออกไป

เจ้าสัวสหพัฒน์แนะฟื้นศก.

วิกฤตกว่าต้มยำกุ้ง10เท่า
ชีเล็กพรก.ฉุกเฉินดีต่อปท.
ปรับรบ.เสี่ยงถึง‘เซตซีโร่’
ชูปาทอ่อนสู่ภาวะเงินฝืด
2.9แสนล้านอยู่ตะเกาฉลุย

เอกชนชี้ กนง.ลดดอกเบี้ย 0.25% น้อยไป อยากเห็น
0.50% แบงก์กรุงศรีรับลูกหันดอกกู้ทันที ‘หม่อมเต่า’
ยันประกันสังคมมีเงินจ่าย (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

เจ้าสัวสหพัฒน์

เจ้าสัวสหพัฒน์ชี้โควิดเซตซีโร่ศก.

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม ที่บริษัท ไอซีซี อินเทอร์เน็ตชั่นแนล จำกัด (มหาชน) นายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา ประธานเครือสหพัฒน์กล่าวว่า การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ถือเป็นวิกฤตที่สร้างผลกระทบและมีความรุนแรงมากกว่าตอนเกิดวิกฤตการณ์การเงินใน

เอเชีย พ.ศ.2540 หรือต้มยำกุ้งเยอะมาก เพราะวิกฤตต้มยำกุ้งสร้างผลกระทบให้กับบริษัทและผู้ประกอบการเป็นส่วนใหญ่ แต่โควิด-19 สร้างผลกระทบทั้งในภาคธุรกิจและภาคประชาชน หากควบคุมผลกระทบได้ไม่ตึงทุกอย่างจะพังหมด หากประเมินเชื่อว่า โควิด-19 น่าจะสร้างผลกระทบมากกว่าต้มยำกุ้งกว่า 10 เท่า

“เมื่อโควิด-19 เกิดการแพร่ระบาดในหลายประเทศทั่วโลก จะทำให้เศรษฐกิจกลับสู่จุดเริ่มต้นใหม่ เป็นการเซตซีโร่ในระบบเศรษฐกิจ จากอดีตที่ผ่านมาเคยมองว่าประเทศสหรัฐ เป็นผู้นำด้านเศรษฐกิจ สหภาพยุโรป (อียู) เป็นผู้นำด้านวัฒนธรรม หากโควิด-19 จบลงได้ เข้าใจว่าภูมิภาคเอเชียอาจเทียบเท่าทุกประเทศทั่วโลก จะกลับไปเริ่มต้นระบบเศรษฐกิจใหม่อีกครั้ง เศรษฐกิจของหลายประเทศทั่วโลกจะเท่ากัน” นายบุญยสิทธิ์กล่าว

ชี้ค่าเงิน36บาทฟื้นศก.ในปี

นายบุญยสิทธิ์กล่าวว่า การที่เศรษฐกิจจะฟื้นกลับมาเป็นปกติได้ดีหรือช้า ขึ้นอยู่กับหลายตัวแปร ช่วงวิกฤตแบบนี้ควรใช้ค่าเงินบาท



อีอีซี

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานประชุมคณะกรรมการอีอีซี เห็นชอบโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา มูลค่า 2.9 แสนล้านบาท ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม

ย้อนมากกว่า หากค่าเงินบาทอยู่ระดับปัจจุบันที่ 31.85 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อาจต้องใช้เวลานานในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ 2-3 ปี แต่หากอยู่ที่ 34 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อาจใช้เวลา 2 ปี และหากอยู่ที่ 35-36 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ใช้เวลาเพียง 1 ปี เศรษฐกิจจะกลับมาฟื้นได้ตามเดิม

นายบุญยสิทธิ์กล่าวว่า จากผลกระทบของโควิด-19 ทำให้ไทยอาจเข้าสู่ภาวะเงินฝืด การใช้จ่ายของคนไทยหดตัวลง ตรงนี้ยากให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลค่าเงินบาทให้ถูกที่ถูกทาง หากอยากให้ฟื้นเร็วภายใน 1 ปี ต้องทำให้ค่าเงินบาทอยู่ที่ระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จะทำให้สินค้าเกษตรเติบโตได้เร็ว เพราะการบุกเบิกตลาดต่างประเทศ ขึ้นอยู่กับความแตกต่างของอัตราแลกเปลี่ยน

เดือนเปลี่ยนรบ.ทำฟื้นตัวช้า

“ตัวแปรอีกเรื่องเป็นเรื่องการเมือง ที่จะทำให้เศรษฐกิจไทยฟื้นเร็วหรือฟื้นช้า หากต้องการให้ฟื้นตัวเร็วๆ ต้องอย่าพยายามปรับเปลี่ยนอะไร แต่ต้องดูตรงนี้ให้ไปสุดทาง มองว่ารัฐบาลชุดนี้ทำได้ดีแล้ว หากมีการปรับเปลี่ยนรัฐบาลอีกครั้ง อาจทำให้เกิดเซตซีโรขึ้น หรืออาจเป็นเซตซีโรติดลบได้” นายบุญยสิทธิ์กล่าว และว่า ประเมินผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ไทยมีความเป็นไปได้ที่จะติดลบ 5.3% หรือมากกว่านั้น ขึ้นอยู่กับตัวแปรทั้งค่าเงินบาท การเมือง และโควิด-19

นายบุญยสิทธิ์กล่าวว่า ส่วน พ.ร.ก.ฉุกเฉินที่จะสิ้นสุดสิ้นเดือนพฤษภาคมนี้ มองว่ายัง

เล็กใช้ได้เร็วเท่าไรก็ดี แต่ต้องดูว่าสามารถควบคุมโควิด-19 ได้จริงหรือไม่ เพราะหากพ.ร.ก.ฉุกเฉินยังอยู่ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจก็จะกลับมาได้ช้า แต่หากเล็กใช้แล้ว เศรษฐกิจจะมีการขับเคลื่อนและฟื้นกลับมาได้เร็ว แต่ก็ขึ้นอยู่กับความควบคุมไวรัส และการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันไวรัสอย่างเข้มข้น... (อ่านรายละเอียด น.2)

ยังไม่เหมาะออกมาตรการกระตุ้น

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงข้อเรียกร้องของภาคเอกชนในการออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการออกมาตรการช่วยเหลือชาติดัว กระทรวงการคลังพร้อมออกมาตรการมากระตุ้นเศรษฐกิจ แต่ต้องดูช่วงเวลาเหมาะสม ส่วนจะเป็นมาตรการแบบไหนนั้น ขอให้ถึงเวลานั้นก่อนจึงจะสามารถบอกได้ ดังนั้นจึงเร็วเกินไปที่จะบอกในขณะนี้ว่าจะใช้มาตรการใด

“เวลาที่เหมาะสมหมายความว่าประชาชนสามารถใช้ชีวิตได้ตามปกติ ต้องสามารถเดินทางไปมาข้ามจังหวัดได้ และสามารถเดินทางท่องเที่ยว การไปถึงเวลานั้นรัฐบาลยกเลิกพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ยกเลิกเคอร์ฟิว โดยสามารถใช้งบประมาณจากเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท มากระตุ้นเศรษฐกิจได้” นายลวรณกล่าว

รศก.ฟื้นตัวครึ่งหลังปี'63

นายลวรณกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยเริ่มได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดไวรัสโคโรนาสาย

พันธุ์ใหม่ (โควิด-19) ตั้งแต่ช่วงปลายไตรมาสแรกของปีนี้หรือตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคมที่ผ่านมา ซึ่งเป็นช่วงที่เริ่มล็อกดาวน์ ดังนั้น ไตรมาสแรกจึงได้รับผลกระทบเล็กน้อย หรือติดลบไม่มาก และจะได้รับผลกระทบมากในไตรมาส 2 และเริ่มฟื้นตัวส่วนไตรมาส 3 และ 4

“เศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังจะดีขึ้น หากภาครัฐรับมือกับโควิด-19 ได้ดีขึ้น ทำให้ธุรกิจกลับมาเดินได้ตามปกติ โดยในภาวะที่ไม่ปกตินี้กระทรวงการคลังจะไม่แถลงตัวเลขเศรษฐกิจ

ให้ยึดตัวเลขของสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ที่แถลงเป็นรายไตรมาสแทน” นายลวรณกล่าว

ไม่ชัดรูปแบบศก.ฟื้นตัว

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นั้น เป็นการดำเนินนโยบายการเงินที่สอดคล้องกับนโยบายการคลัง เพราะขณะนี้เศรษฐกิจไม่สามารถขยายตัวได้ตามที่คาด ดังนั้น การดำเนินนโยบายการเงินและการคลังต้องสอดคล้องกัน ส่วนเศรษฐกิจจะสามารถฟื้นตัวแบบตัว U หรือ V นั้น ยังเร็วไปที่จะตอบ แต่ขณะนี้ต้องประคองภาคธุรกิจและประชาชนให้ผ่านพ้นวิกฤตินี้ไปได้ และให้ล้มเหลวน้อยที่สุด เมื่อเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัว ภาคธุรกิจและประชาชนจะพร้อมหนุนและเป็นฟันเฟืองให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อไปได้

จ่าย5พันแล้ว99%ครบสัปดาห์นี้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยผลการดำเนินการมาตรการเยียวยา 5,000 บาท ณ วันที่ 20 พฤษภาคม 2563 สำเร็จเรียบร้อยแล้ว 99% ในส่วนที่ยังคงเหลืออีกเพียง 1% คือการดำเนินการในส่วนที่ยังค้างเกี่ยวกับการขอทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย โดยมาตรการเยียวยา 5,000 บาท มีผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 28.8 ล้านราย มีการลงทะเบียนซ้ำ 4.8 รายการ และลงทะเบียนไม่สำเร็จ 1.7 ล้านราย ทำให้มีผู้ลงทะเบียนที่เข้าสู่ขั้นตอนการคัดกรองตามหลักเกณฑ์จำนวน 22.3 ล้านราย มีผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย ไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย และอยู่ระหว่างการดำเนินการทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย

นายลวรณกล่าวว่า กลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย โอนเงินเยียวยาแล้ว 14.2 ล้านราย ส่วนที่เหลือจะโอนเงินเยียวยาได้ครบถ้วนทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยมีรอบการโอนวันที่ 21 พฤษภาคม จำนวน 2.3 แสนราย



เปิดใจเจ้าสัว - นายบุญยสิทธิ์ โชควัฒนา ประธานเครือสพัฒนา ให้สัมภาษณ์มุมมองต่อเศรษฐกิจ แนวโน้ม และทิศทางประเทศไทยในอนาคตในภาวะวิกฤตโควิด-19 ที่บริษัท ไอซีซี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม

และวันที่ 22 พฤษภาคม จำนวน 4.4 แสนราย ทั้งนี้ บัญชีของผู้รับจะต้องไม่มีปัญหาในเรื่องบัญชีไม่ตรงกับชื่อนามสกุลที่ลงทะเบียน บัญชีถูกปิด หรือไม่ได้ผูกพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชน ซึ่งจะเป็เหตุให้การโอนเงินไม่สำเร็จ ดังนั้น สำหรับกลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว แต่ยังติดขัดเรื่องบัญชีสำหรับรับโอนเงินเยียวยา โปรดดำเนินการผูกพร้อมเพย์ด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชนโดยเร็ว ซึ่งจะเป็นช่องทางที่สะดวกที่สุด โดยไม่ต้องดำเนินการอะไรเพิ่มเติมอีก กระทรวงการคลังจะมีการตรวจสอบและโอนเงินให้ใหม่เป็นประจำทุกสัปดาห์

นายลวรณกล่าวว่า กลุ่มไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย จำแนกเป็นผู้ไม่ขอทบทวนสิทธิ 4.8 ล้านราย ผู้ไม่ผ่านการขอทบทวนสิทธิ 1 ล้านราย ผู้ยกเลิกการลงทะเบียนหรือยกเลิกการขอทบทวนสิทธิ 9 แสนราย และกลุ่มที่ขอข้อมูลการประกอบอาชีพเพิ่มเติม แต่ไม่ได้เข้าให้ข้อมูลเพิ่มเติมภายในเวลาที่กำหนดประมาณ 3 แสนราย

เดือน1.6แสนรายรีบแสดงตน

นายลวรณกล่าวต่อว่า กลุ่มที่อยู่ระหว่างการดำเนินการทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย คิดเป็นสัดส่วน 1% ของจำนวนผู้ที่เข้าสู่วัฒนธรรมการตามหลักเกณฑ์ ที่ยังอยู่ระหว่างดำเนินการแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ขอทบทวนสิทธิ 8 หมื่นราย จะได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิเพื่อนัดหมายยืนยันตัวตนและตรวจสอบการประกอบอาชีพตามที่ได้ลงทะเบียนไว้ กลุ่มที่ 2 ประมาณ 1 แสนราย เป็นผู้ขอทบทวนสิทธิซึ่งเคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิแล้วแต่ไม่สามารถนัดพบได้หรือที่อยู่จริงในปัจจุบันไม่ตรงกับที่ได้ลงทะเบียนไว้ตอนขอทบทวนสิทธิ ทำให้ผู้พิทักษ์สิทธิไม่สามารถเจอตัวได้ และกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มที่ผู้พิทักษ์สิทธิได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้จำนวน 6 หมื่นราย

ทั้งนี้ผู้ขอทบทวนสิทธิในกลุ่มที่ 2 และ 3 จำนวน 1.6 แสนราย กระทรวงการคลังจะส่ง SMS แจ้งให้ทราบในวันที่ 22 พฤษภาคม และขอให้ไปติดต่อที่สาขานาการกรุงไทยที่สะดวกที่สุดเพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพ โดยนำบัตรประชาชนตัวจริงไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพได้จนถึงวันที่ 29 พฤษภาคม ถ้าไม่ไปแสดงตัวตามที่กำหนดจะไม่ได้รับสิทธิเนื่องจากการจ่ายเงินโครงการเราไม่ทิ้งกันเดือนสุดท้ายในเดือนมิถุนายน ดังนั้นควรต้องเร่งดำเนินการทบทวนสิทธิภายในเดือนพฤษภาคมนี้

กลุ่มเปราะบางขงกรม.26พ.ค.

นายลวรณกล่าวต่อว่า ส่วนข้อเรียกร้องให้เปิดลงทะเบียนรอบ 2 นั้น คงจะไม่มีแล้วเนื่องจากรัฐบาลมีแนวทางดูแลประชาชนในทุกกลุ่ม ล่าสุดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เตรียมเสนอแนวทางช่วยกลุ่มเปราะบาง 13 ล้านคน เข้าสู่คณะกรรมการกลั่นกรองที่มีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นประธานคณะกรรมการกลั่นกรอง

“คาดว่าจะเสนอ ครม.ภายในวันที่ 26 พฤษภาคม คาดว่าจะมีการกู้เงินเพื่อให้ พม.จ่ายเงินได้ทันทีในเดือนมิถุนายน” นายลวรณกล่าว และว่า ส่วนแนวทางช่วยกลุ่มอื่น เช่น กลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการนั้น กระทรวงการคลังกำลังพิจารณาอยู่ รวมถึงในกลุ่มที่ลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกันไม่ผ่าน 1.7 ล้านคน หลังจากพิจารณาในกลุ่มขอทบทวนสิทธิเรียบร้อยแล้วจะมาพิจารณาในกลุ่มนี้ให้

นายลวรณกล่าวต่อว่า สำหรับกรณีการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร มีกลุ่มข้าราชการทำอาชีพเกษตรกรได้รับเงินเยียวยา เป็นหน้าที่ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการพิจารณาว่าจะให้ใคร หรือตัดสิทธิใครบ้าง หลังจากนั้นส่งรายชื่อมายังกระทรวงการคลังเพื่อนำมาคู่ว่าเข้าช้อนกับการจ่ายเงินเยียวยาอาชีพอิสระหรือไม่

เริ่มจ่ายเงินเยียวยาสวนยาง

นายณกรณ์ ตรกรวิวัฒน์ รองผู้ว่าการการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ด้านธุรกิจและปฏิบัติการ กล่าวว่า การคัดเลือกชาวสวนยางที่มีสิทธิรับเงินจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกร 5,000 บาท ระยะเวลา 3 เดือน แบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม กลุ่มที่ 1 กลุ่มที่ขึ้นทะเบียนกับ กยท. และมีชื่อในทะเบียนเกษตรกรของกรมส่งเสริมการเกษตร ซึ่งตัดยอด เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เริ่มจ่ายเงินแล้ว ตั้งแต่วันที่ 15 พฤษภาคม และวันที่ 18-20 พฤษภาคม

นายณกรณ์กล่าวต่อว่า กลุ่มที่ 2 เฉพาะกลุ่มที่มีชื่อขึ้นทะเบียนกับ กยท. ตัดยอดเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 จะจ่ายเงินในวันที่ 22-25 พฤษภาคม และกลุ่มที่ 3 กลุ่มแจ้งปรับปรุงข้อมูลและขึ้นทะเบียนกับ กยท. ระหว่าง 1-15 พฤษภาคม จะจ่ายเงินในช่วงวันที่ 30-31 พฤษภาคม จากนั้นหากเกษตรกรรายใดยังไม่ได้รับสิทธิสามารถแจ้งขออุทธรณ์การเยียวยาได้

“เกษตรกรชาวสวนยางตรวจสอบสิทธิการเยียวยาครบจบในเว็บเดียว ทางเว็บไซต์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยเมื่อตรวจสอบสถานะแล้วได้รับสิทธิ สามารถตรวจสอบการโอนเงินเข้าบัญชีได้จากเว็บไซต์ของ ธ.ก.ส. www.เยียวยาเกษตรกร.com กรณีไม่มีบัญชีของ ธ.ก.ส. สามารถแจ้งบัญชีธนาคารอื่นเพื่อรับเงินโอน ในเว็บไซต์ของ ธ.ก.ส.นี้เช่นกัน” นายณกรณ์กล่าว

เปิดอุทธรณ์ขอสิทธิได้ถึง5มัย.

นายณกรณ์กล่าวว่า สำหรับเกษตรกรชาวสวนยางที่ไม่ได้รับสิทธิเยียวยา สามารถแจ้งขออุทธรณ์การเยียวยาได้ภายในวันที่ 5 มิถุนายน กับหน่วยงานที่รับขึ้นทะเบียนในส่วนกลางหรือภูมิภาคใกล้บ้าน ทั้ง 6 หน่วยงาน ได้แก่ กยท. จังหวัดหรือสาขา เกษตรจังหวัดหรืออำเภอ ประมงจังหวัดหรืออำเภอ ปศุสัตว์จังหวัดหรืออำเภอ ศูนย์หม่อนไหมภูมิภาค และสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด

บอนด์เราไม่ทิ้งกันเกลี้ยง5หมื่นล.

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง กล่าวว่า การเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษเราไม่ทิ้งกันวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม 2563 เวลา 08.30 น. ล่าสุดจนถึงวันที่ 21 พฤษภาคม หรือเปิดขายแค่สัปดาห์เดียว มีผู้จองซื้อครบ 5 หมื่นล้านบาทแล้ว

ทั้งนี้ สบน.อยู่ระหว่างการประเมินว่าจะเปิดในรุ่นต่อไปหรือไม่ โดยพันธบัตรเป็นส่วนหนึ่งของ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ประชาชนให้ความสนใจมาก เพราะดอกเบี้ยสูงกว่าการฝากเงินในธนาคาร โดยรุ่นอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และรุ่นอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00% ต่อปี

สำหรับพันธบัตรดังกล่าวแบ่งการขายเป็น 3 ช่วง ประกอบด้วย สัปดาห์แรกตั้งแต่วันที่ 14-20 พฤษภาคม ขายให้ผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป สัปดาห์ที่ 2 ขายตั้งแต่วันที่ 21-27 พฤษภาคม ขายให้บุคคลธรรมดา และสัปดาห์ที่ 3 ตั้งแต่วันที่ 28 พฤษภาคม-10 มิถุนายน ขายให้กับนิติบุคคลที่ไม่แสวงหากำไร ได้แก่ สภาเกษตรกรไทย มูลนิธิสมาคม สหกรณ์ วัด สถานศึกษาของรัฐ โรงพยาบาลของรัฐ และนิติบุคคลอื่น ทั้งนี้ กำหนดวงเงินซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท และสูงสุดไม่เกินวงเงิน 2 ล้านบาท/คน/ธนาคาร จำหน่ายผ่าน BOND DIRECT Application และธนาคาร 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์

ลดดอกเบี้ยส่งผลแก้วิกฤติฯ

ว่าที่ ร.อ.จิตร ศิริธรรณท์ ประธานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจพื้นที่ภาคกลาง หอการค้าไทย กล่าวถึงกรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดดอกเบี้ยเชิงนโยบายอีก 0.25% เหลือ 0.50% ว่า การลดดอกเบี้ยอัตรา 0.25% ในภาวะปัจจุบันน่าจะยังมีผลในด้านจิตวิทยามากกว่า โดยเฉพาะธุรกิจเอสเอ็มอีและรายย่อย เพราะยังติดเงื่อนไขการเข้าถึงแหล่งเงินทุน และธนาคารยังเข้มงวดต่อการปล่อยกู้ แต่ก็จะมีสำหรับธุรกิจขนาดกลางถึงใหญ่ที่จะสร้างแรงจูงใจต่อการกู้เพิ่มเพื่อลงทุนเครื่องจักรและแผนการกู้เงินของรัฐบาลที่เดิมต้องจ่ายดอกเบี้ย 4.0%-5.0% ลดเหลือ 2.4%-3.0% เป็นจังหวะดีที่จะกู้เงินเยี่ยวยา 1 ล้านล้านบาท ส่วนจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจแค่ไหน ยังเร็วเกินไปที่จะระบุได้ เพราะสถานการณ์ขณะนี้ไม่ใช่อยู่ในช่วงปกติ การแพร่ระบาดของโควิด-19 ทั่วโลก กระทบต่อธุรกิจ รายได้หาย ว่างงานเพิ่ม คนจนเพิ่ม เป็นการลดกำลังซื้อทั้งโลก ซึ่งธุรกิจก็ต้องประเมินว่าจะกู้หรือลงทุนใหม่ตอนนี้คุ้มหรือไม่

ชี้มีโอกาสฟื้นดอกเบี้ยอีก0.25%

“แม้ดอกเบี้ยถูกลง หรือโอกาสปรับลดลงอีก 0.25% จนเหลือ 0.25% จากปัจจุบัน 0.5% แต่หากไม่มีคนใช้จ่าย คนว่างงานเยอะ รายได้ไม่เพิ่ม ก็ไม่มีแรงจูงใจให้ต้องกู้ ลดเหลือศูนย์ก็ไม่มีแรงจูงใจให้ต้องกู้ และเศรษฐกิจไม่ดี รัฐต้องแก้ตรงนี้นะ โดยเชื่อว่าไทยคงไม่ลดดอกเบี้ยจนเป็น 0% หรือติดลบอย่างในต่างประเทศ เพราะไทยยังมีความหวังต่อการแพร่ระบาดที่กลับมาเพิ่มขึ้นอย่างรุนแรง หากยังควบคุมและทุกคนร่วมมือกันได้เหมือนวันนี้ และไม่อาจประเมินได้ว่าเศรษฐกิจจะฟื้นตัวภายใน 2-3 ปี ที่นักวิชาการประเมินไว้หรือไม่ เพราะภาวะไม่ปกติอะไรก็เกิดขึ้นได้ทันที แต่หากดูจากกำลังซื้อทั่วโลกยังน่าจะใช้เวลาเกินปีหน้า” ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าว

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า สิ่งที่ควรเร่งทำตอนนี้คือการสำรวจประเทศส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากโควิดต่ำและกำลังฟื้นตัวเร็ว อย่างกลุ่มประเทศในเอเชียกลาง กลุ่มประเทศมุสลิม ที่ยังต้องการนำเข้าอาหารฮาลาลจากทั่วโลก ตอนนี้อาจติดปัญหาด้านขนส่งและโลจิสติกส์ แต่หลังหลายประเทศคลายล็อก ขนส่งก็จะดีขึ้น ดีกว่าจะมุ่งไปประเทศเดิมๆ หรือประเทศใหญ่แต่ต้องรอเวลา อย่างสหรัฐ ยุโรป หรือจีน

รับได้ขยายพรก.ฉุกเฉินโควิด

ว่าที่ ร.อ.จิตรกล่าวว่า เห็นด้วยในเรื่องการขยาย พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ไปอีก 1 เดือน หากสถานการณ์การแพร่ระบาดยังไม่หยุด แต่ควรให้หลักกรยกเว้นในบางพื้นที่บางธุรกิจ เช่น ตลาดค้าส่งผักผลไม้ที่ต้องขนส่งในเวลากลางคืนถึงเช้า ก็น่าจะผ่อนปรน 1-2 แห่งใหญ่ เพื่อให้เกิดการซื้อขาย ขณะที่ยังคุมการออกนอกบ้านเพื่อการสังสรรค์และชุมนุมของวัยรุ่น เช่นเดียวกัน เห็นด้วยที่จะทยอยการปลดล็อกธุรกิจ แต่ใช้การเข้มงวดในการดูแลและป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 เพราะการหยุดนานจะกระทบเป็นวงกว้างและฟื้นตัวช้า

เบงก์รับลูกกนง.หันดอกเบี้ยทันที

นายเชอิจโร อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า กรุงศรีสนับสนุนนโยบายทางการเงินของภาครัฐผ่านกลไกการทำงานของธนาคาร เพื่อลดผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจและการเงินทุนดอกเบี้ยของลูกค้า เนื่องจากวิกฤตการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 และปัจจัยลบที่ตามมา ดังนั้น กรุงศรีจึงปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงอีก หลังจากปรับลดดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อแล้ว 3 ครั้ง วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 24 มีนาคม และ 10 เมษายน 2563 นับตั้งแต่เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 การปรับลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้ส่งผลให้สินเชื่อของกรุงศรีมีอัตราดอกเบี้ยตั้งแต่ไปอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (MLR) ลดลงจาก 5.83% เป็น 5.58% อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (MOR) ลดลงจาก 6.30% เป็น 5.95% อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRD) ลดลงจาก 6.30% เป็น 6.05% มีผลตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคมที่ผ่านมา

ด้านนายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและประธานกรรมการบริหารธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า จากมาตรการผ่อนคลายนโยบายการเงิน ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มทยอยเข้าสู่ช่วงสภาวะปกติ เพื่อเร่งการฟื้นตัวของฐานการเงินในภาคธุรกิจ และภาคครัวเรือนให้กลับมาโดยเร็ว ธนาคารจึงลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท ซึ่งจะมีส่วนสนับสนุนด้านสภาพคล่องให้แก่ภาคธุรกิจ และภาคครัวเรือนหลังจากได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MLR ลดจาก 5.375% เป็น 5.25% ต่ำที่สุดในระบบ

ธนาคาร อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MOR ลดลงจาก 6.095% เป็น 5.845% และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MRR ลดลงจาก 6.345% เป็น 5.995% ซึ่งปรับลดลงมากที่สุดในระบบธนาคาร มีผลตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคมนี้

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารเร่งให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ผ่านมาตรการต่างๆ ทั้งมาตรการร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และของธนาคารเอง รวม 5 มาตรการ เพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม วงเงินกว่า 1.12 ล้านล้านบาท ซึ่งให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าทั่วประเทศ ด้วยมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม

กสิกรไทยลด0.13%-0.38%

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย เปิดเผยว่า กสิกรไทยพร้อมเดินทางช่วยเหลือลูกค้าธนาคารอย่างต่อเนื่อง ด้วยการตอบสนองการลดลงของอัตราดอกเบี้ยนโยบายทุกกลุ่มโดยปรับลดอัตราดอกเบี้ย MOR ลงสูงสุดถึง 0.38% คงเหลือ 5.84% ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MLR และ MRR ลงอีก 0.13% คงเหลือ 5.47% และ 5.97% ตามลำดับ ซึ่งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้เป็นเครื่องมือสำคัญช่วยสนับสนุนเศรษฐกิจของประเทศให้ค่อยๆ ฟื้นตัวและเดินต่อไปได้ โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม

สอท.อยากเห็นทุบดอกเบี้ยลง0.50%

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าววามติกรรณการนโยบายการเงิน (กนง.) ลดดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% เหลือ 0.50% นั้น ถือเป็นข่าวดีที่ช่วยให้ภาคเอกชนมีต้นทุนทางการเงินลดลง ในภาวะที่ธุรกิจกำลังเผชิญกับสถานการณ์โควิด-19 ส่งผลกระทบรุนแรงต่อภาคอุตสาหกรรม เห็นได้จากดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมเดือนเมษายน 2563 ลดลงเหลือ 75.9 ต่ำสุดรอบ 11 ปี นับตั้งแต่เมษายน 2552

“การลด 0.25% จะช่วยให้ผู้ประกอบการที่กู้เงินมีต้นทุนลดลง แต่ในความเห็นส่วนตัวต้องการให้ กนง.ลดดอกเบี้ยลง 0.50% ไปเลย เพราะหากมองไปที่สหรัฐอเมริกา อัตราดอกเบี้ยแทบจะติดลบอยู่แล้ว” นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า จากสถานการณ์ปัจจุบันของประเทศไทย เชื่อว่าดอกเบี้ยยังมีโอกาสปรับ

ขึ้นหรือลดลงได้อย่างต่อเนื่อง หากต้องปรับลด ควรปรับลงให้หนัก เพื่อให้เศรษฐกิจฟื้นตัวขึ้นมา ไม่ใช่ปรับลดลงครั้งละ 0.25% ซึ่งตนไม่ค่อยเห็นด้วย โดยหากปรับลดลงได้ถึง 0.50% อย่างน้อยก็ช่วยทำให้ภาคเอกชนมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลงอย่างชัดเจน

“ขณะนี้ประเทศไทยอยู่ในภาวะวิกฤตและเชื่อว่าน่าจะยังอยู่ต่อไปอีกยาวนานพอสมควร ฉะนั้นต้องการให้ กนง.ลดดอกเบี้ยลงมากกว่า 0.25% เป็น 0.50%” นายสุพันธุ์กล่าว

นายมนตรี มหาพฤกษ์พงศ์ รองประธาน ส.อ.ท.กล่าวว่า ค่าเงินบาทในปัจจุบันแม้จะอ่อนค่าระดับ 32 บาทต่อเหรียญสหรัฐ แต่แทบไม่เป็นประโยชน์กับภาคเอกชนที่เน้นการส่งออก เพราะคำสั่งซื้อแทบไม่มีในตอนนี

นายจิตติพล พุกขมาเอานันท์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายวิจัยตลาดการเงิน บล.ไทยพาณิชย์ (SCBS) กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 21 พฤษภาคม เคลื่อนไหว 31.75-31.95 บาทต่อดอลลาร์ โดยตลาดการเงินเร่งตัวกลับขึ้นอีกครั้งจากภาพนโยบายการเงินสหรัฐที่มีโอกาสผ่อนคลายต่อเนื่อง ส่งผลดัชนี S&P 500 และ Euro Stoxx 50 ปรับตัว 1.67% และ 1.37%

ตามลำดับ ขณะที่บอนด์ยีลด์สหรัฐและเยอรมันอายุ 10 ปี ปรับตัวลงมาที่ 0.67% และ -0.47% ทำให้ดอลลาร์อ่อนค่าลง 0.5% เทียบกับสกุลเงินหลักอื่น เป็นผลมาจากรายงานการประชุมของธนาคารกลางสหรัฐ (FOMC) ล่าสุดแสดงความกังวลกับโอกาสที่ไวรัสจะกลับมาระบาดซ้ำในสหรัฐ ตัวเลขการว่างงานล่าสุดอยู่ระดับไม่ปกติอย่างมาก คณะกรรมการจึงเห็นควรให้ใช้นโยบายการเงินผ่อนคลายสนับสนุนต่อไป

นายจิตติพลกล่าวว่า กรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

0.25% มาอยู่ระดับ 0.50% ด้วยมุมมองเศรษฐกิจที่แย่งเช่นกัน โดยนโยบายการเงินที่ผ่อนคลายครั้งนี้ไม่ได้เพิ่มข้อมูลใหม่ให้กับตลาดมากนัก ซึ่งการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทอยู่ที่ความผันผวนของตลาด มีความเป็นไปได้เงินบาทแข็งค่าต่อไปในระยะ 1-2 เดือนนี้

เซ็นอยู่ตะเภา-เมืองการบินม.ย.

นายคณิศ แสงสุพรรณ เลขาธิการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) หรือคณะกรรมการอีอีซี แถลงผลการประชุม กพอ.ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ที่ทำเนียบรัฐบาลว่า กพอ.เห็นชอบโครงการพัฒนาศูนย์การบินอยู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก มูลค่า 290,000 ล้านบาท จะเป็นสนามบินกรุงเทพแห่งที่ 3 โดยจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป คาดว่าจะลงนามในสัญญาในกลุ่มกิจการร่วมค้าบีบีเอสผู้ชนะการประมูลต้นเดือนมิถุนายน 2563

นายคณิศกล่าวว่า โครงการพัฒนาศูนย์การบินอยู่ตะเภากลุ่มบีบีเอสเสนอราคาผลตอบแทนค่าเช่าและส่วนแบ่งรายได้ขั้นต่ำรายปีรวมตลอดอายุสัญญาร่วมทุน คำนวณปี 2561 เท่ากับ 305,555,184,968 บาท ตลอดอายุสัญญา 50 ปี เกิดประโยชน์ทางเศรษฐกิจถึง 532,000 ล้านบาท รายได้ภาษีอากร 92,650 ล้านบาท และสร้างตำแหน่งงานอีก 29,870 คน นอกจากนี้ยังมีการแต่งตั้งคณะอนุกรรมการร่วมประสานงานโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน และโครงการพัฒนาศูนย์การบินอยู่ตะเภา เพื่อให้ทำงานบูรณาการตามแผนงานที่กำหนดเชื่อมโยงแผนงานการก่อสร้าง และแผนการเปิดบริการให้สอดคล้องหรือพร้อมกันได้

ยันโควิดไม่กระทบก่อสร้าง

“สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ไม่ส่งผลกระทบต่อโครงการ เพราะก่อสร้างเสร็จปี 2566 และสมาคมขนส่งทางอากาศระหว่างประเทศ ประเมินว่าธุรกิจการบินจะกลับมาภายใน 2 ปีจากนี้ไป เมื่อถึงตอนนั้นท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิและท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมืองจะมีการให้บริการหนาแน่นเหมือนเดิม” นายคณิศกล่าว

แนะบรรจุศูนย์ซ่อมในแผนฟื้นฟู

นายคณิศกล่าวถึงกรณีบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เตรียมทำแผนฟื้นฟูกิจการ ว่าทางอีอีซีจะแนะนำคณะกรรมการจัดทำแผนฟื้นฟูว่าโครงการศูนย์ซ่อมบำรุงอากาศยาน หรือ เอ็มอาร์โอ ควรได้รับการบรรจุไว้ในแผนฟื้นฟู และดำเนินการต่อไป เนื่องจากเป็นโครงการที่ส่งผลดีต่อการบินไทยไม่ต้องลงทุนสร้างเอง เพียงแต่เช่าตัวอาคารจากกองทัพเรือและลงทุนอุปกรณ์สำหรับใช้ในการซ่อมเครื่องบิน และเป็นโครงการที่มีกำไร ส่วนกรณีแอร์บัสไม่พร้อมที่จะร่วมลงทุน แต่พร้อมให้การสนับสนุนทางเทคนิค นั้น การบินไทยหาผู้ร่วมลงทุนรายใหม่ได้ โดยมีการจัดสรรที่ดิน 250 ไร่ และมีพื้นที่เหลืออีก 300 ไร่ ทำเอ็มอาร์โอแล้ว

นายคณิศกล่าวว่า ขณะนี้อีอีซีอยู่ระหว่างเตรียมหานักลงทุนเข้ามาทำโครงการเอ็มอาร์โออย่างจริงจัง เพราะโครงการพัฒนาศูนย์การบินอยู่ตะเภาได้รับการอนุมัติแล้ว การออกไปเชิญชวนนักลงทุนช่วงนี้ทำให้นักลงทุนมีความสนใจเข้ามาลงทุน เพราะรถไฟความเร็วสูงและเมืองการบินซึ่งเป็นกระดูกสันหลังจะก่อสร้างเสร็จปี 2566

รับ5พัน14.2ล้านคน คลังเร่งเยียวยาครบสัปดาห์นี้ พม.ช่วยกลุ่มเปราะบาง13ล้าน

คลังสรุปจ่ายเยียวยา 5 พันบาท ไปแล้ว 14.2 ล้านราย ร้อยละ 99 จ่ายอีก 6.7 แสนราย ในสัปดาห์นี้ เร่งตามตัว 1.6 แสนราย รับรายงานเบงกักรุงไทยด่วน ภายในพฤษภาคม ข้าอาถูกตัดสิทธิ์รับ 5 พัน สศค.เผย พม.ชงแผนเยียวยากลุ่มเปราะบาง 3 กลุ่ม 13 ล้านคน เสนอเข้าครม.สัปดาห์หน้า ด้านกรมบัญชีกลางจ่ายเยียวยาคนพิการ 1.99 ล้านราย เช่น พิษโควิด-19 รายละ 1 พันบาท 1 เดือน ดีเคีย 29 พฤษภาคมนี้

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (ผอ.สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงผลการดำเนินการมาตรการเยียวยา 5,000 บาท ณ วันที่ 20 พฤษภาคม สำเร็จเรียบร้อยแล้วร้อยละ 99

ต่อ : เยียวยา -หน้า 11

เยียวยา

ในส่วนที่ยังคงเหลืออีกเพียงร้อยละ 1 คือ การดำเนินการในส่วนที่ยังตกค้างเกี่ยวกับการขอทบทวนสิทธิ

ทั้งนี้ มาตรการเยียวยา 5,000 บาท มีผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 28.8 ล้านราย มีการลงทะเบียนซ้ำ 4.8 รายการ และลงทะเบียน

ไม่สำเร็จ 1.7 ล้านราย ทำให้มีผู้ลงทะเบียน ที่เข้าสู่ขั้นตอนการคัดกรองตามหลักเกณฑ์ จำนวน 22.3 ล้านราย มีผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย ไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย และอยู่ระหว่างการ ดำเนินการทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย

คลังเยียวยาร5พันแล้ว14.2ล้านราย

“กลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย

โอนเงินเยียวยาแล้ว 14.2 ล้านราย ส่วน ที่เหลือจะโอนเงินเยียวยาได้ครบถ้วน ทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยมีรอบการ โอนวันที่ 21 พฤษภาคมจำนวน 2.3 แสนราย และวันที่ 22 พฤษภาคม จำนวน 4.4 แสนราย” นายลวรณ ระบุ

ทั้งนี้ บัญชีของผู้รับจะต้องไม่มี ปัญหาในเรื่องบัญชีไม่ตรงกับชื่อนามสกุล

➤ **ขอเยียวยา :**
 ประชาชนในพื้นที่ จ.ยะลา จำนวนมาก เดินทางมายังธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร สาขายะลา เพื่อขอยื่นทบทวนสิทธิ ในโครงการเยียวยา ช่วยเหลือของภาครัฐ ทั้งการเปิดบัญชีเพื่อ ขอรับเงิน 5,000 บาท และการยื่นสิทธิเกษตรกร



ที่ลงทะเบียน บัญชีถูกปิด หรือไม่ได้ผูกพร้อมเพย์กับหมายเลขประจำตัวประชาชน ซึ่งจะเป็นเหตุให้การโอนเงินไม่สำเร็จ ดังนั้น สำหรับกลุ่มผู้ผ่านเกณฑ์แล้ว แต่ยังติดขัดเรื่องบัญชีสำหรับรับโอนเงินเยียวยา โปรดดำเนินการผูกพร้อมเพย์ด้วยเลขบัตรประจำตัวประชาชนโดยเร็วจะเป็นช่องทางที่สะดวกที่สุด โดยไม่ต้องดำเนินการอะไรเพิ่มเติมอีก กระทรวงการคลังจะมีการตรวจสอบและโอนเงินให้ใหม่เป็นประจำทุกสัปดาห์

ขณะที่กลุ่มที่ไม่ได้รับสิทธิ 7 ล้านราย จำแนกได้เป็นผู้ไม่ขอพบทวนสิทธิ 4.8 ล้านราย ผู้ไม่ผ่านการขอพบทวนสิทธิ 1 ล้านราย ผู้ยกเลิกการลงทะเบียนหรือยกเลิกการขอพบทวนสิทธิ 9 แสนราย และกลุ่มที่ขอข้อมูลการประกอบอาชีพเพิ่มเติม แต่ไม่ได้เข้าให้ข้อมูลเพิ่มเติมภายในเวลาที่กำหนดประมาณ 3 แสนราย

ส่วนกลุ่มที่อยู่ระหว่างการดำเนินการพบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1 ของจำนวนผู้ที่เข้าสู่การคัดกรองตามหลักเกณฑ์ ที่ยังอยู่ระหว่างดำเนินการแบ่งออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 ผู้ขอพบทวนสิทธิ 8 หมื่นราย จะได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิเพื่อนัดหมายยืนยันตัวตนและตรวจสอบการประกอบอาชีพตามที่ได้ลงทะเบียนไว้

เร่งตามตัว1.6แสนรายก่อนอดได้รพัน

กลุ่มที่ 2 ประมาณ 1 แสนราย เป็นผู้ขอพบทวนสิทธิซึ่งเคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้พิทักษ์สิทธิแล้ว แต่ไม่สามารถนัดพบได้หรือที่อยู่จริงในปัจจุบันไม่ตรงกับที่ได้ลงทะเบียนไว้ตอนขอพบทวนสิทธิ ทำให้ผู้พิทักษ์สิทธิไม่สามารถเจอตัวได้ และกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มที่ผู้พิทักษ์สิทธิได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้จำนวน 6 หมื่นราย

“ในส่วนของผู้ขอพบทวนสิทธิในกลุ่มที่ 2 และ 3 กระทรวงการคลังจะมีการส่ง SMS แจ้งให้ทราบอีกครั้งและให้ไปติดต่อที่สาขาธนาคารกรุงไทยที่สะดวกที่สุด เพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพโดยนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพ ได้จนถึงวันที่ 29 พ.ค.นี้ สอบถาม

ข้อมูลเพิ่มเติม Call Center ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โทร.0-2111-1144 หากไม่มายืนยันตัวตนในเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์การรับเงินไป” โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าว

ส่วนกรณีการจ่ายเงินเยียวยาเกษตรกรมีกลุ่มข้าราชการทำอาชีพเกษตรกรลงทะเบียนด้วยนั้น นายลวรณ ชีแจงว่า กระทรวงการคลังได้ดำเนินการส่วนของกระทรวงคลังครบถ้วนแล้ว ส่วนจะพิจารณาว่าให้หรือไม่ให้นั้น ขึ้นอยู่กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ หลังจากนั้นจึงส่งข้อมูลมายังกระทรวงการคลัง เพื่อนำมาดูแลช่วยช้อนกับการจ่ายเงินเยียวยาอาชีพอิสระหรือไม่

ขงเยียวยากลุ่มเปราะบาง13ล้านคน

ทั้งนี้ นายลวรณ เปิดเผยอีกว่า ในวันนี้ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) เสนอให้คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาท พิจารณาแผนการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน กลุ่มเปราะบาง 3 กลุ่ม ประกอบด้วย กลุ่มเด็กแรกเกิด กลุ่มผู้สูงอายุ และกลุ่มผู้พิการ โดยหากคณะกรรมการกลั่นกรองฯ เห็นชอบตามที่เสนอ จะส่งให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไปในสัปดาห์หน้าทันทีเพื่อให้การช่วยเหลือเป็นไปด้วยความรวดเร็ว

ทั้งนี้ เบื้องต้น พม.ได้ส่งรายชื่อมาให้ทั้งหมด 13 ล้านราย หากได้รับการอนุมัติ กระทรวงการคลังจะส่งรายชื่อกลุ่มคนเป้าหมาย ทั้ง 3 กลุ่มว่าเคยได้รับการเยียวยาจากโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” การเยียวยาของเกษตรกร และประกันสังคมหรือไม่ เพื่อตรวจสอบความซ้ำซ้อน ก่อนจ่ายเงินช่วยเหลือต่อไป โดยขั้นตอนการจ่ายเงินนั้น สศก.จะต้องหารือกับ สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เพื่อพิจารณา

การกู้เงินที่เหมาะสมจากนั้นให้ พม.ตกลงวงเงินการใช้เงินกับสำนักงบประมาณเพื่อเบิกจ่ายงบประมาณดำเนินการได้ทันที

“ขณะนี้ยังบอกไม่ได้ว่าจะต้องใช้งบเท่าไร ต้องรอ ครม.อนุมัติก่อนว่ารายชื่อกลุ่มคนเหล่านี้มีกี่คน และจ่ายในลักษณะไหนจะ 5,000 บาท เหมือนเดิมหรือเปลี่ยนแปลงก็ต้องรอสรุปอีกทีก่อนแต่ยืนยันกระทรวงการคลัง

ทำเร็วเพื่อให้ประชาชนที่ได้รับผลกระทบได้รับความช่วยเหลือโดยเร็วที่สุด” นายลวรณ ย้ำ

ยืนยันไม่มี‘เราไม่ทิ้งกัน’รอบ2

สำหรับกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ที่ยังคงตกหล่น ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือนั้น นายลวรณกล่าวว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาความช่วยเหลือเพิ่มเติม แต่ในส่วนของการจัดทำโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” รอบที่ 2 คงไม่เกิดขึ้น เพราะที่ผ่านมารัฐบาลมีแนวทางการช่วยเหลือกลุ่มอื่นๆ เกือบครบทั้งหมดแล้วแต่หน่วยงานอื่นก็จะให้ความช่วยเหลือเพิ่มเติมจึงไม่มีความจำเป็นต้องทำโครงการ “เราไม่ทิ้งกัน” รอบที่ 2 อีก

เยียวยาคนพิการ1พันดีเคย์29พ.ค.นี้

น.ส.วิลาวรรณ พยาน้อย รองอธิบดีกรมบัญชีกลาง ในฐานะโฆษกกรมบัญชีกลาง กล่าวว่าตามที่เกิดการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) โดยรัฐบาลได้มีมาตรการช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบหลายมาตรการและคณะกรรมการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ มีมติให้ช่วยเหลือคนพิการที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 คนละ 1,000 บาท จำนวน 1 ครั้ง

โดยเป็นคนพิการที่จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมคุณภาพชีวิตคนพิการ และลงทะเบียนขอรับเงินเบี้ยความพิการต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยกรมบัญชีกลางทำหน้าที่จ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิผ่านระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) ซึ่งมีจำนวนทั้งสิ้นประมาณ 1.99 ล้านราย แบ่งเป็นผู้มีสิทธิที่มีข้อมูลจากกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 1,898,357 ราย กรุงเทพมหานคร 87,359 ราย และเมืองพัทยา 1,286 ราย

“ขณะนี้กรมบัญชีกลาง เตรียมความพร้อมจ่ายเงินช่วยเหลือดังกล่าว โดยได้รับความร่วมมือจาก กรมส่งเสริม

การปกครองท้องถิ่น กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา ในการส่งข้อมูลของผู้มีสิทธิเพื่อนำมาตรวจสอบข้อมูลการจ่ายเงินและข้อมูลบุคคลที่มีชีวิตจากกรมการ

ปกครองวันที่ 31 มี.ค. 2563 เมื่อได้รับการยืนยันข้อมูลจากกรมการปกครองแล้ว กรมบัญชีกลาง สามารถจ่ายเงินให้แก่ผู้มีสิทธิได้วันที่ 29 พ.ค. 2563 โดยการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิหรือบัญชีผู้ที่ได้รับมอบอำนาจ จากผู้มีสิทธิ กรณีที่ผู้มีสิทธิรับเงินสด ติดต่อรับได้ ท้องถิ่นปกครองส่วนท้องถิ่นผู้มีสิทธิที่ยังไม่ได้รับเงิน วันที่ 29 พ.ค. 2563 ซึ่งเป็นกลุ่มที่ไม่ได้รับเยียวยาความพิการในฐานะข้อมูลของกรมบัญชีกลาง รวมถึงผู้ที่ไม่สามารถโอนเงินเข้าบัญชีได้ เนื่องจากข้อมูลคลาดเคลื่อน สามารถสอบถามได้ที่กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการเพื่อดำเนินการขอรับเงินต่อไป

เร่งเยียวยาเกษตรกรให้ครบสิ้นพ.ค.

ด้านนายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า รัฐบาลรับผลการตรวจสอบรายชื่อเกษตรกรประมาณ 3.4 ล้านคน ซึ่งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังตรวจสอบไม่ให้ซ้ำซ้อนกับผู้ได้รับสิทธิช่วยเหลือเยียวยาจากมาตรการอื่นของรัฐ คาดว่า สศค.จะส่งกลับมายังกระทรวงเกษตรฯ วันที่ 21 พ.ค. ทันทีที่มาถึง จะส่งให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรชุดนี้ตั้งแต่วันที่ 22 พ.ค.ตามแผนงานที่วางไว้จะจ่ายครบวันที่ 25 พ.ค. จากนั้นเตรียมรับรายชื่อของเกษตรกรที่ขึ้นและปรับปรุงทะเบียนระหว่างวันที่ 1-15 พ.ค. ซึ่งมีประมาณ 1.57 ล้านคน ต้องผ่านกระบวนการคัดกรองตามเกณฑ์เดียวกัน หากได้รับรายชื่อที่คัดกรองแล้ววันที่ 27 พ.ค.จะจ่ายเงินวันที่ 30-31 พ.ค.

ส่วนเกษตรกร กลุ่มสุดท้าย คือเกษตรกรที่ยื่นแบบ ทบก.01 ซึ่งเป็นแบบคำร้องทะเบียนเกษตรกรภายใน 15 พฤษภาคม แต่การเพาะปลูกล่าออกไปเนื่องจากรอฝน มีประมาณ 130,000 ราย ซึ่งต้องเพาะปลูกภายในวันที่ 30 มิ.ย.แจ้งให้เจ้าหน้าที่เกษตรอำเภอทำประชาคมเพื่อตรวจสอบว่าทำการเกษตรจริงก่อนวันที่ 15 ก.ค.นั้น ตามแผนงานที่กำหนดไว้คาดว่าจะจ่ายเงินวันที่ 27 ก.ค.

เยียวยาผู้เปราะบาง เคารวันนี้ 13 ล้านคน ปบช.ตั้งคณะไต่สวน ‘แคร่เซต’อบจ.ลำพูน

โอกาสสุดท้าย คลังส่ง
เอสเอ็มเอส 1.6 แสน
ราย รายงานตัว 6.กรุง
ไทย ♦ อ่านต่อหน้า 11

เยียวยา

□ ต่อจากหน้า 1

ภายในสิ้นเดือน มิถุนายนนี้ถูกตัดสิทธิ์ได้ 5 พัน คณะกรรมการเยียวยาผู้เปราะบาง 13 ล้านคนวันนี้ บังคับคดีชี้ช่องบริษัทยื่นศาลเข้า กระบวนการฟื้นฟูกิจการ แก้นี้ท่วมจากพิษ โควิด-19 เผยไม่ใช่ล้มละลาย “หม่อมเต๋” ชันสปส.มีเงินพอจ่ายชดเชยแรงงาน รอดูหลัง เปิดห้างฯ-ถูกจ้างกลับเข้าทำงาน มีคนตกงาน มากแค่ไหน ทางด้าน ป.ป.ช.ตั้งองค์คณะ ไต่สวนเบื้องต้นปม “แคร่เซต” อบจ.ลำพูน แพงกว่าท้องตลาด เตรียมแจ้งข้อกล่าวหาแล้ว นายกอบจ.กับพวก 18 คน

◆ “แคร่เซต”อบจ.ลำพูนแพง

ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เมื่อวันที่ 21 พ.ค. นายนิวัติไชย เกษมมงคล รอง เลขาธิการ ป.ป.ช. ในฐานะโฆษกสำนักงาน ป.ป.ช. แถลงความคืบหน้าในการตรวจสอบ เรื่องกล่าวหา นายนิรันดร์ ด้านไพบูลย์ นายก อบจ.ลำพูน กับพวก 18 คน ปฏิบัติหรือ ละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบกรณีดำเนิน โครงการป้องกันผู้สูงอายุกลุ่มเสี่ยงต่อการติดเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยจัดซื้อชุดของใช้ประจำ วันหรือ “แคร่เซต” ในราคาสูงเกินกว่า ป.ป.ช.ได้ พิจารณารายงานการตรวจสอบเรื่องดังกล่าว ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ในการประชุมคณะกรรมการโรดคิดต่อ จ.ลำพูน โดยมีผวจ.ลำพูน เป็นประธานมีมติเห็นชอบให้ อบจ.ลำพูน ดำเนินการจัดซื้ออุปกรณ์ชุดแคร่เซตเพื่อ สนับสนุนแก่กลุ่มเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อโควิด-19 จำนวน 27,700 คน ซึ่งเป็นผู้สูงอายุที่ใช้ สิทธิหลักประกันถ้วนหน้า ไม่อยู่ในสิทธิหลัก ประกันของทางราชการพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือประกันสังคม

ต่อมา อบจ.ลำพูนได้อนุมัติจ่ายขาดเงิน

สะสม ประจำปีงบประมาณ 2563 วงเงิน จำนวน 17,174,000 บาท เพื่อดำเนินการ โครงการโดยไม่มีการสืบราคาชุดแคร่เซตก่อน แต่ได้ใช้ราคาจากห้าง/ร้าน ในกลุ่มเดียวกันมา กำหนดคุณสมบัติและราคากลาง ในราคาชุด ละ 590 บาท และในขั้นตอนการจัดซื้อคณะกรรมการจัดซื้อโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ได้มีหนังสือ เชิญไปยังห้าง/ร้าน จำนวน 5 แห่ง เพื่อให้เข้า มายื่นเสนอราคา โดยมีห้าง/ร้าน 3 รายมาขึ้น เสนอราคา โดยเสนอราคาเท่ากันในราคาราย ละ 16,343,000 บาท หรือชุดละ 590 บาท ซึ่ง อบจ.ลำพูนได้เลือกให้ทั้งสามส่วนจำกัดพ. เป็น ผู้สัญญาในวงเงิน 16,343,000 บาท

◆ ฟ้นนายกอบจ.กับพวก

นายนิวัติไชยกล่าวอีกว่า แคร่เซตชุดจำนวน 13 รายการนั้น จากการสืบราคา จากห้าง/ร้าน ที่จำหน่ายสินค้าในจ.ลำพูน 25 ร้านค้าพบว่าราคาเฉลี่ยมีราคาเฉลี่ยเพียงชุด ละ 315.55 บาท ดังนั้นการจัดซื้อของ อบจ. ลำพูน จึงมีมูลพ่งได้ว่าได้มีการจัดซื้อ ในราคาที่ สูงกว่าในท้องตลาดทำให้ อบจ.ลำพูนเสีย หาย คณะกรรมการ ป.ป.ช. พิจารณาแล้วมีมติ ให้แต่งตั้งองค์คณะไต่สวนเบื้องต้นเพื่อดำเนินการไต่สวนข้อเท็จจริง นายนิรันดร์กับพวก รวม 18 ราย ในเรื่องดังกล่าว ซึ่งปัจจุบัน รวบรวมข้อมูลและพยานหลักฐานครบถ้วน แล้วอยู่ระหว่างการดำเนินการแจ้งข้อกล่าวหา กับผู้ถูกกล่าวหา เพื่อให้สิทธิผู้ถูกกล่าวหาใน การชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อไป

◆ โอกาสสุดท้าย 1.6 แสนคน

ทางด้านนายลวณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิด เผยว่าในวันที่ 22 พ.ค. 63 คลังจะส่งเอสเอ็ม เอสไปให้ผู้ลงทะเบียน 1.6 แสนคน ซึ่งเป็น กลุ่มที่ขอพบทวนสิทธิแล้วแต่เจ้าหน้าที่ลงไป ตรวจสอบและไม่พบ หรือพยายามติดตามนัด

หมายแล้วแต่ไม่รับโทรศัพท์ให้รับมาขึ้นยื่นตัว คนการทบทวนสิทธิที่สำคัญธนาคารกรุงไทยโดย ด่วนภายในวันที่ 29 พ.ค.นี้และต้องนำหลักฐาน ประกอบการยื่นยื่นตัวคน 3 อย่าง ได้แก่ บัตร ประชาชนตัวจริง ภาพถ่ายตัวเอง และภาพถ่าย แสดงการประกอบอาชีพ

คนที่จะมาขึ้นยื่นตัวคนที่ธนาคารกรุง ไทย จะต้องเป็นคน 1.6 แสนคนที่ได้รับเอส เอ็มเอสแจ้งเท่านั้น ใครอยู่ใกล้สาขาไหนให้ ไปสาขานั้นหากไม่มาขึ้นยื่นตัวคนในเวลา ที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิการรับเงินไป ส่วนคน ที่คลังยื่นโอนเงินให้ไม่ได้เพราะแจ้งข้อมูล บัญชีไม่ตรงซึ่งมีประมาณ 1 แสนคน ขอให้ รีบไปผูกบัญชีพร้อมเพย์กับหมายเลขบัตร ประชาชน หลังจากนี้ระบบจะทำการโอนเข้า ให้ทุกวันอังคารและวันศุกร์ของสัปดาห์ถัดไป

สำหรับความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท โครงการเราไม่ทิ้งกัน ล่าสุดคลังได้ ตรวจสอบผู้ลงทะเบียนเสร็จแล้ว 99% จากผู้ ลงทะเบียนทั้งหมด 28.8 ล้านคนมีผู้ผ่านเกณฑ์ แล้ว 15 ล้านคน โอนเงินสำเร็จ 14.2 ล้านคน ที่เหลือทยอยจ่ายวันที่ 21 พ.ค. จำนวน 2 แสน คน และวันที่ 22 พ.ค. อีก 4 แสนคน ส่วนผู้ ที่ยังตรวจสอบไม่เสร็จอีก 2.4 แสนคน คลัง กำลังให้เจ้าหน้าที่พิทักษ์สิทธิลงพื้นที่ไปตรวจ สอบ 80,000 คน ส่วนอีก 1.6 แสนคน ได้ส่ง เอสเอ็มเอสให้รับมาแจ้งยื่นตัวที่ธนาคารกรุง ไทยภายในเดือนพ.ค.นี้

◆ พิจารณากลุ่มเปราะบาง

นายลวณกล่าวอีกว่าวันที่ 21 พ.ค.นี้ คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาท ได้มีการพิจารณา แผนการจ่ายเงินเยียวยาประชาชนกลุ่มเปราะ บาง 3 กลุ่ม ประกอบด้วย กลุ่มเด็กแรกเกิด กลุ่มผู้สูงอายุ และกลุ่มผู้พิการ ตามที่กระทรวง พัฒนาสังคมและความมั่นคงมนุษย์ (พม.)

เสนอมา หากคณะกรรมการคัดกรองฯ เห็นชอบตามที่เสนอ จะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาสัปดาห์หน้าทันที เพื่อให้การช่วยเหลือเป็นไปด้วยความรวดเร็ว

โดยเบื้องต้นพบว่ามีรายชื่อคนที่เข้าข่ายได้รับความช่วยเหลือทั้งหมด 13 ล้านราย แต่การจ่ายเงินเยียวยาจริงจะต้องมีการตรวจสอบก่อนเพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับโครงการเราไม่ทิ้งกัน โครงการเยียวยาของเกษตรกร และประกันสังคม จึงยังระบุไม่ได้ว่าจะใช้งบ และมีคนได้รับช่วยเหลือเท่าไร

◆ รอดผลตรวจเกษตรกรชุด 2

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่าค่อนแ่นี้อับผลตรวจสอบรายชื่อเกษตรกรชุดสองประมาณ 3.4 ล้านคน จากชุดแรก 3.3 ล้านรายได้รับเงิน 5,000 บาทแล้ว ซึ่งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังตรวจสอบไม่ให้อซ้ำซ้อนกับผู้ที่ได้รับสิทธิช่วยเหลือเยียวยาจากมาตรการอื่นของรัฐ คาดว่า สศค.จะส่งกลับมายังกระทรวงเกษตรฯ 21 พ.ค. ทันทีที่มาถึงจะส่งให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรชุดนี้ตั้งแต่วันที่ 22 พ.ค. โดยตามแผนงานที่วางไว้จะจ่ายครบวันที่ 25 พ.ค. 63 จากนั้นเตรียมรับรายชื่อของเกษตรกรที่ขึ้นและปรับปรุงทะเบียนระหว่างวันที่ 1-15 พ.ค. 63 ซึ่งมีประมาณ 1.57 ล้านคน

ต้องผ่านกระบวนการคัดกรองตามเกณฑ์เดียวกันหากได้รับรายชื่อที่คัดกรองแล้ววันที่ 27 พ.ค. จะจ่ายเงินวันที่ 30-31 พ.ค. นี้

ส่วนเกษตรกรกลุ่มสุดท้ายคือ เกษตรกรที่ยื่นแบบ ทบ.01 ซึ่งเป็นแบบคำร้องทะเบียนเกษตรกรภายใน 15 พ.ค. แต่การเพาะปลูกล่าออกไปเนื่องจากฝนมีประมาณ 130,000 ราย ซึ่งต้องเพาะปลูกภายใน 30 มิ.ย. แจงให้เจ้าหน้าที่เกษตรอำเภอทำประชาคมเพื่อตรวจการเพาะปลูกจริงก่อนวันที่ 15 ก.ค. นั้นตามแผนงานที่กำหนดไว้คาดว่าจะจ่ายในวันที่ 27 ก.ค. นี้

◆ บังคับคดีชี้ช่องฟื้นฟูธุรกิจ

ส่วน นางอริยัญญา ทองโคตะโก อธิบดีกรมบังคับคดี กล่าวว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อห้างร้าน และบริษัทต่าง ๆ จำนวนมาก เนื่องจากไม่สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง เป็นสาเหตุให้ต้องปิดตัวลงหรือล้มละลายหรือเจ้าหนี้และอาจทำให้บริษัทถูกฟ้องบังคับคดีแพ่งและคดีล้มละลาย ทั้งที่ธุรกิจมีช่องทางที่จะดำเนินการต่อไปได้ การฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้จึงเป็นทางออกหนึ่งที่จะทำให้บริษัทที่ประสบปัญหาการชำระหนี้ แต่มีเหตุอันสมควรและช่องทางที่จะฟื้นฟูกิจการสามารถเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการได้ โดยบรรดาเจ้าหนี้หรือลูกหนี้ที่เป็นบริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัดที่มีหนี้สินเยอะมาก หรือบางบริษัทไม่สามารถชำระหนี้

ตามกำหนดและมีจำนวนที่ไม่น้อยกว่า 10 ล้านบาท สามารถยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้มีการสั่งให้ฟื้นฟูกิจการได้

สำหรับการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ไม่ใช้การล้มละลาย แต่เป็นการเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ และปรับโครงสร้างองค์กร เพื่อรักษามูลค่าขององค์กรธุรกิจไว้โดยยังคงสภาพการจ้างงาน เพื่อให้ธุรกิจสามารถดำเนินต่อไปได้ เมื่อศาลรับคำร้องขอให้ฟื้นฟูกิจการจะทำให้เกิดภาวะพักชำระหนี้ จะห้ามมิให้บรรดาเจ้าหนี้ฟ้องผู้ประกอบการเป็นคดีแพ่ง หรือคดีล้มละลายต่อศาล และห้ามมิให้บังคับคดีแก่ทรัพย์สินของผู้ประกอบการ ซึ่งจะส่งผลดีต่อผู้ประกอบการ ทำให้ดำเนินการค้าตามปกติต่อไปได้ โดยเจ้าหนี้ต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ กรมบังคับคดี ซึ่งในการฟื้นฟูกิจการเจ้าหนี้และลูกหนี้จะมีโอกาสร่วมกันเจรจาปรับโครงสร้างหนี้และทำแผนฟื้นฟูกิจการ เพื่อเสนอที่ประชุมเจ้าหนี้ร่วมกันพิจารณาอนุมัติ และใช้แผนฟื้นฟูกิจการนั้นในการแก้ไขปัญหาทางธุรกิจของลูกหนี้ต่อไป

“การฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ เป็นกระบวนการที่ช่วยให้บริษัทที่ประสบปัญหาการชำระหนี้ สามารถแก้ไขปัญหาให้ธุรกิจของลูกหนี้คงสภาพไว้ได้ ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศ โดยการขอรับชำระหนี้ในคดีฟื้นฟู



▲ปันน้ำใจ...นายสมศักดิ์ ชาติสุขศิริเดช ผู้ช่วยเลขาธิการผู้ว่าฯกทม. พร้อมนายเลิศชัย ศรีบุรุษ ผู้แทนชาวไทยซิกข์ร่วมมอบถุงปันน้ำใจจากชาวไทยซิกข์ 500 ถุง แก่ 5 ชุมชน ที่ชุมชนคุ้มเกล้าซอย 40-42 ลาดกระบัง

กิจการของลูกหนี้ เมื่อศาลมีคำสั่งให้ฟื้นฟูกิจการ และตั้งผู้ทำแผนแล้ว เจ้าหนี้ทั้งหลายต้องยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กรมบังคับคดี ภายในกำหนด 1 เดือน นับแต่วันที่ มีคำสั่งตั้งผู้ทำแผน” อธิบดีกรมบังคับคดี กล่าว

◆ ย้ำประกันสังคมมีเงินจ่าย

ขณะที่ ม.ร.ว.จตุรนต์ วัฒนกุล รมว.แรงงาน ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ยังมีแรงงาน จำนวนมากร้องเรียนว่ายังไม่ได้รับเงินจ่ายทดแทนกรณีว่างงานอันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่าตนได้เชิญเลขาธิการสำนักงานประกันสังคม (สปส.) มาพูดคุยแล้ว และยอมรับว่าการจ่ายเงินต้องล่าช้า เนื่องจากต้องใช้เวลาดำเนินการระบบคอมพิวเตอร์ เป็นแบบที่ใช้ซอฟต์แวร์ “เบส (Bash)” ซึ่งไม่ใช่ระบบออนไลน์ ส่วนการอนุมัติต้องผ่านการตรวจสอบ และมีผู้ลงนาม 2 คน เมื่อลูกจ้างขอมา นายจ้างต้องเซ็นแล้วภาคการจ้างต้องตรวจสอบก่อนจ่ายเงิน ขณะที่สปส.สามารถรายงานให้ประชาชนทราบได้ทุกวันว่าแต่ละวันจ่ายเงินทดแทนให้ไปแล้วกี่คน คิดอยู่ที่กี่คน กำลังพัฒนาอยู่

ส่วนการจ่ายเงินชดเชยดังกล่าวไม่มีปัญหาแต่เข้าใจว่าลูกจ้างบางส่วนเป็นห่วงว่าเงินจะหมด คนขึ้นชั้นว่าเงินไม่หมดเพราะถ้า

ประมาณการว่าคนละ 20,000 กว่าบาท ถ้าคิด 1 ล้านคน ก็เป็นเงิน 20,000 กว่าล้านบาท โดยตอนนี้การยื่นเรื่องขอจ่ายเงินชดเชยเพิ่มวันละ 30,000 ราย ตนกำลังรอดูก่อนว่าหลังจากห้างฯ เปิดแล้ว ลูกจ้างได้กลับไปทำงานกัน สถานการณ์เป็นอย่างไรยังมีจำนวนคนตกงานเพิ่มขึ้นหรือไม่ โดยต้องรอดูช่วง 1-2 เดือนด้วยว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มนิ่งหรือไม่ แรงงานกลับไปทำงานได้กี่คน ผู้ผลิตขายของได้มากขึ้นหรือไม่ หรือหันไปซื้อออนไลน์กันหมด เราจะต้องประเมินจากของจริงด้วย

◆ มอบสิ่งของให้ชุมชน

วันเดียวกันที่ชุมชนคุ้มเกล้า ซอย 40-42 ถนนคุ้มเกล้า เขตลาดกระบัง นายสมศักดิ์ ชุติสุขศิริเดช ผู้ช่วยเลขาธิการผู้ว่าฯกทม. นายเลิศชัย ศรีกูเรชา ผู้แทนชาวไทยซิกข์แห่งประเทศไทย นายธนะสิทธิ์ เมธพันธ์เมือง ผอ.เขตลาดกระบัง ร่วมกันมอบถุงปันน้ำใจจากชาวไทยซิกข์ 500 ถุง ซึ่งภายในมีข้าวสารอาหารแห้ง เครื่องกระป๋อง บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป น้ำมันพืช น้ำปลา ให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบใน 5 ชุมชนประกอบด้วย ชุมชนเลหะร่มเกล้า ชุมชนลำปาหว ชุมชนวัดบึงบัว ชุมชนลำพุทธา และชุมชนพิวไผ่พัฒนา.

พันธบัตร5หมื่นล.เกลี้ยง รอบประเมินเปิดขายรุ่น2 ैयाวยา5พันเสร็จแล้ว99%

อ่านต่อหน้า 4

พันธบัตร5หมื่นล้านเกลี้ยงรอบประเมินเปิดขายรุ่น2

วานนี้ (21 พ.ค.) นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวถึงความคืบหน้าในการเปิดให้จองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่นแรกไม่ทั้งกัน วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.-21 พ.ค.63 ว่า ขณะนี้มีผู้เข้าจองซื้อพันธบัตรดังกล่าวจนครบวงเงินการออกพันธบัตรแล้วภายในสัปดาห์เดียว โดยขณะนี้ สบน. กำลังอยู่ระหว่างประเมินว่าควรจะมีพันธบัตรเพิ่มเติมในรุ่นต่อไปหรือไม่ เนื่องจากประชาชนให้ความสนใจเป็นจำนวนมาก

ทั้งนี้ พันธบัตรพิเศษรุ่น "เราไม่ทิ้งกัน" ของกระทรวงการคลังในปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เป็นพันธบัตรแบบไร้ใบตราสาร (Scripless) วงเงินไม่เกิน 5 หมื่นล้านบาท เปิดจำหน่าย 2 ชนิด อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได ชนิดอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และชนิดอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00% ต่อปี โดยเริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.ที่ผ่านมา

เผย 2.4 แสนรายยังมีปัญหา

อีกด้าน นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยผลการดำเนินการมาตรการเยียวยา 5,000 บาทว่า ขณะนี้สำเร็จเรียบร้อยแล้ว 99% และมีส่วนที่ยังคงเหลืออีกเพียง 1% นั้นจะเป็นการดำเนินการในส่วนที่ยังตกค้างเกี่ยวกับการขอทบทวนสิทธิ โดยยอดรวมของผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 28.8 ล้านราย โดยมีการลงทะเบียนซ้ำ 4.8 ล้านราย และลงทะเบียนไม่สำเร็จ 1.7 ล้านราย ทำให้มีผู้ลงทะเบียนเข้าสู่ขั้นตอนการคัดกรองตามหลักเกณฑ์จำนวน 22.3 ล้านราย ผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านราย ส่วนผู้ที่ได้รับสิทธิจะมี 7 ล้านราย และอยู่ระหว่างการดำเนินการทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย โดยผู้ผ่านเกณฑ์ 15 ล้านรายนั้น กระทรวงการคลังได้โอนเงินเยียวยาแล้ว 14.2 ล้านราย ส่วนที่เหลือ 7 แสนรายจะได้รับการโอนเงินครบถ้วนทั้งหมดภายในสัปดาห์นี้ โดยจะมีรอบการโอนเงินที่ 21 พฤษภาคม 2563 จำนวน 2.3 แสนราย และวันที่ 22 พ.ค.63 จำนวน 4.4 แสนราย

"อีก 1% ที่กำลังดำเนินการเป็นกลุ่มที่อยู่ระหว่างการดำเนินการทบทวนสิทธิ 2.4 แสนราย แบ่งเป็นกลุ่มที่ 1 ผู้ขอทบทวนสิทธิ 8 หมื่นราย ที่ผู้หักสิทธิได้ลงพื้นที่เพื่อเก็บข้อมูลแล้ว 2 หมื่นราย ซึ่งทำให้จำนวนผู้

ลงทะเบียนขอทบทวนสิทธิในกลุ่มที่ 1 ลดลงเหลือ 6 หมื่นราย กลุ่มที่ 2 ประมาณ 1 แสนราย เป็นผู้ขอทบทวนสิทธิที่เคยได้รับการติดต่อจากทีมผู้หักสิทธิแล้วแต่ไม่สามารถนัดพบได้ และกลุ่มที่ 3 เป็นกลุ่มที่ผู้หักสิทธิได้พยายามติดต่อไปหาแล้วหลายครั้งแต่ติดต่อไม่ได้จำนวน 6 หมื่นราย ซึ่งจะมีการส่ง SMS แจ้งให้ทราบอีกครั้งในวันที่ 22 พ.ค. และขอให้ไปติดต่อที่สาขาธนาคารกรุงไทยที่สะดวกที่สุด เพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพ โดยให้นำบัตรประชาชนตัวจริงไปแสดงพร้อมหลักฐานการประกอบอาชีพได้จนถึงวันที่ 29 พ.ค.63" นายลวรณกล่าว

รอ พม.ชงดูแลกลุ่มเปราะบาง

ผู้อำนวยการ สศค. ยังได้กล่าวเพิ่มเติมถึงความเป็นไปได้ในการเปิดโครงการเยียวยารอบที่ 2 ว่า ขึ้นอยู่กับนโยบายรัฐบาลและภาพรวมการเยียวยาที่มีนั้นได้ครอบคลุมถึงประชาชนทุกคน ทุกกลุ่มแล้วหรือยัง พร้อมทั้งยืนยันการดูแลประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จากรัฐบาลที่ในช่วงผ่านมานั้น จะครอบคลุมประชาชนเกือบทุกกลุ่มแล้ว อย่างไรก็ตามกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ยังเตรียมที่จะเสนอแนวทางให้ความช่วยเหลือแก่กลุ่มที่เปราะบางทางสังคม ได้แก่ กลุ่มเด็กทารกแรกเกิด กลุ่มคนชรา และกลุ่มผู้พิการ รวม 13 ล้านราย ซึ่งถือเป็นกลุ่มที่ใหญ่ที่สุด ให้ที่ประชุมคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ตามพร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งมีเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) พิจารณา โดยคาดว่าจะสามารถเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาได้ในวันที่ 26 พ.ค. 63 และคาดว่าจะสำนักบริหารหนี้ (สบน.) จะพิจารณาหาแหล่งเงินกู้เพื่อให้เกิดกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ ใช้จ่ายเยียวยาให้แก่คนกลุ่มนี้ได้ทันทีในเดือน มิ.ย. 63

แนวทางการให้ความช่วยเหลือกลุ่มผู้ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนั้น นายลวรณ ย้ำว่า แม้ปัจจุบันคนกลุ่มนี้จะยังคงได้รับเงินช่วยเหลือค่าน้ำประปา ค่าไฟ และค่าใช้บริการระบบขนส่งมวลชนในแต่ละเดือนอยู่แล้วก็ตาม แต่กระทรวงการคลังจะยังอยู่ระหว่างรอการพิจารณาให้ความช่วยเหลือด้านสวัสดิการสังคมต่อไป เนื่องจากกระทรวงการคลังยังต้องดำเนินการมาตรการจ่ายเงินเยียวยาให้ผู้ได้รับผลกระทบจากเชื้อโควิด-19 ให้เสร็จสิ้นก่อน.



หมดเกลี้ยง: นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง

กล่าวว่า การเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์พิเศษรุ่นเราไม่ทิ้งกันวงเงิน 50,000 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 14-21 พ.ค.63 มีผู้จองซื้อครบวงเงิน 50,000 ล้านบาทแล้ว หรือเปิดขายแค่สัปดาห์เดียวทั้งนี้ สบน.อยู่ระหว่าง ประเมินว่าจะปิดในรุ่นต่อไปหรือไม่ โดยพันธบัตรนี้เป็นส่วนหนึ่งของพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ ประชาชนให้ความสนใจมากเพราะดอกเบี้ยสูงกว่าการฝากเงินในธนาคาร โดยรุ่นอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และรุ่นอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00%.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10768

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 6.32

Ad Value: 6,952

PRValue (x3): 20,856

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: พันธบัตร 5 หมื่นล.เกลี้ยง



พันธบัตร 5 หมื่นล.เกลี้ยง

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.)
แถลงถึงกรณีกระทรวงการคลังจำหน่าย
พันธบัตรพิเศษรุ่น “เราไม่ทิ้งกัน” ของ
กระทรวงการคลังในปีงบประมาณพ.ศ. 2563
แบบไร้ใบตราสาร(Scripless) วงเงินไม่เกิน
50,000 ล้านบาท จำนวน 2 รุ่น อัตราดอกเบี้ย
แบบขั้นบันได รุ่นอายุ 5 ปี เฉลี่ย 2.40% และ
รุ่นอายุ 10 ปี เฉลี่ย 3.00% ต่อปี โดยเริ่ม
จำหน่ายตั้งแต่วันที่ 14 พ.ค.2563 ที่ผ่านมา
ล่าสุดเมื่อวันที่ 21 พ.ค. พันธบัตรออมทรัพย์
พิเศษรุ่น “เราไม่ทิ้งกัน” จำหน่ายครบวงเงิน
50,000 ล้านบาท ทุกช่องทางแล้ว

เบรกประเมินจีดีพีชั่วคราว

สศค.รับไวรัสกระทบเศรษฐกิจสาหัส

พระราม 6 ● “คลัง” เบรกประเมินจีดีพีชั่วคราวหลังไวรัสโควิด-19 แผลงฤทธิ์กระทบเศรษฐกิจไทยสะดุด แฉงขอใช้ข้อมูลเดียวกับสภาพัฒน์ไปก่อน มองไตรมาส 2 โคมาหนักสุด ลุ้นครึ่งปีหลังเศรษฐกิจเริ่มผงกหัว เหตุรัฐบาลเริ่มคลายมาตรการล็อกดาวน์

นายลวรณ แสงสนิท ผู้
อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า
สศค.จะแถลงตัวเลขประมาณ
การเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1
และ 2 ปี 2563 เป็นการชั่วคราว
จนกว่าสถานการณ์การแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะเข้า
สู่ภาวะปกติ ซึ่งตอนนี้กระทรวง
การคลังจะใช้ตัวเลขประมาณ
การการขยายตัวของเศรษฐกิจ
จากสำนักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
(สศช.) หรือสภาพัฒน์ไปก่อน

“ตอนนี้การระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 ทำให้เศรษฐกิจไทย
ได้รับผลกระทบมาก สศค.จึง
จะใช้ตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจ
ของ สศช.ไปก่อน และจะดูว่า
จะกลับมาแถลงประมาณการ
ตัวเลขเศรษฐกิจได้เหมือนเดิม
เมื่อไร” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า ขณะ

นี้ทั้ง สศช. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และคลัง มอง
เศรษฐกิจไทยทิศทางเดียวกัน
ว่าได้รับผลกระทบจากการแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19
อย่างมาก ซึ่งทุกแห่งก็คาดว่า
เศรษฐกิจไทยไตรมาส 2/2563
จะขยายตัวติดลบมากที่สุด
ของปี เพราะมีการล็อกดาวน์
ประเทศ ธุรกิจส่วนใหญ่ต้องปิด
ดำเนินการ แต่เชื่อว่าไตรมาส
3 และ 4/2563 จะขยายติดลบ
น้อยกว่าไตรมาส 2 เพราะเริ่ม
การคลายล็อกทางเศรษฐกิจ

ส่วนตัวเลขเศรษฐกิจไตร
มาส 1/2563 ที่ สศช.ประกาศ
ออกมาขยายตัวติดลบ 1.8% ดู
เหมือนน้อย เพราะรัฐบาลมีการ
ประกาศล็อกดาวน์ประเทศและ
เศรษฐกิจเมื่อวันที่ 18 มี.ค.2563
แต่ในไตรมาส 2 เศรษฐกิจจะ
ขยายติดลบมากขึ้น ส่วนเป็น
เท่าไรต้องรอดตัวเลขของ สศช.
ประกาศเป็นทางการ ซึ่ง สศช.



ลวรณ แสงสนิท

ประมาณการว่าทั้งปีเศรษฐกิจ
จะขยายตัวติดลบ 5-6% หรือ
ค่ากลางติดลบ 5.5%

สำหรับการคณะกรรมการ
นโยบายการเงิน (กนง.) ลดดอกเบี้ย
นโยบาย 0.25% จาก 0.75% เหลือ
0.50% ต่อปีนั้น เพราะ กนง.เห็นว่า
เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากโค
วิด-19 มากกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม
โดย กนง.คาดไว้ก่อนหน้านี้ว่าเศรษฐกิจ
ปีนี้จะขยายตัวติดลบ 5.3% ซึ่ง
การลดดอกเบี้ยจะช่วยพยุงเศรษฐกิจ
ควบคู่กับการออกมาตรการ
ทางการคลังที่ทำอย่างต่อเนื่อง

นายลวรณกล่าวอีกว่า

คลังจะมีมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจเพิ่มเติมหลังจากที่
สถานการณ์การระบาดเข้าสู่
ภาวะปกติ โดยแต่ละมาตรการ
จะต้องดูเวลาที่เหมาะสม เพื่อ
ให้เกิดผลทางปฏิบัติมากที่สุด
ส่วนข้อเสนอของเอกชนที่เสนอ
ให้คลังออกมาตรการชิมช้อปใช้
และมาตรการสนับสนุนการท่องเที่ยว
โดยนำค่าใช้จ่ายไปลด
หย่อนภาษีได้นั้น สศค.เห็นว่า
ยังไม่ถึงเวลาที่เหมาะสม เพราะ
ตอนนี้ยังมีการใช้ พร.ก.ฉุกเฉิน
มีการประกาศเคอร์ฟิว มีการ
ห้ามเดินทาง และการเปิดห้าง
สรรพสินค้าก็ยังมีข้อจำกัด การ
ออกมาตรการดังกล่าวตอนนี้จึง
ไม่เกิดผลดีกับเศรษฐกิจ

“การออกมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจต้องใช้ในเวลาที่เหมาะสม
ซึ่งคลังยืนยันว่าเมื่อการ
ระบาดโควิด-19 คลี่คลาย จะมี
มาตรการดูแลเศรษฐกิจออกมา
อย่างแน่นอน เพราะยังมีความ
สามารถทำได้ แต่ยังไม่ดำเนินการ
ตอนนี้ เพราะสถานการณ์ยังไม่
ปกติ มาตรการที่ดำเนินการ
ช่วงนี้จึงเป็นมาตรการเยียวยา
เป็นหลัก ยังไม่ใช่มาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจ” นายลวรณกล่าว.

● รอรัฐคลายล็อกดาวน์โควิด-19 ● ไตรมาส 2 จีดีพีต่ำสุดฟื้นไตรมาส 3

“ลวณ”โว!ยังมีกระสุนกระตุ้ม ศก.

นายลวณแสงสนิทผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เหลือ 0.50% ต่อปี ว่าการลดดอกเบี้ยเป็นสิ่งที่ดีในภาวะเศรษฐกิจซบเซาและขยายตัวไม่ได้อย่างที่คิด ซึ่งการดำเนินนโยบายการเงินของ ธปท.สอดคล้องกับนโยบายการเงินการคลังของกระทรวงการคลัง ส่วนกรณีที่เอกชนเสนอให้ออกมาตรการซื้อช่วยเหลือภาคธุรกิจนั้น กระทรวงการคลังพร้อมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหลังโควิด-19 คลี่คลายแต่ต้องดูช่วงเวลาที่เหมาะสมด้วย ซึ่งยังเร็วเกินไปที่จะบอกได้ว่าจะใช้มาตรการใด แต่กระทรวงการคลังมีกระสุนเตรียมไว้แล้วสำหรับกระตุ้นเศรษฐกิจ “เวลาที่เหมาะสมหมายความว่าประชาชนสามารถใช้ชีวิตได้ตามปกติต้องสามารถเดินทางไปมาข้ามจังหวัดได้ และเดินทางท่องเที่ยวได้ โดยรัฐบาลต้องยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ยกเลิกเคอร์ฟิวทำให้ประชาชนกลับมาเดินทางได้อย่างอิสระก่อน ถึงจะกำหนดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจได้ โดยใช้งบประมาณจาก พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท”

ส่วนเศรษฐกิจไทยจะสามารถฟื้นตัวแบบตัวยูเหมือนช่วงวิกฤติต้มยำกุ้ง

ปี 2540 หรือฟื้นแบบตัววีหลังวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ ปี 50 นั้นยังเร็วไปที่จะตอบขณะนี้ต้องประคองภาคธุรกิจและประชาชนให้ผ่านพ้นวิกฤตินี้ไปได้และให้ลึมน้อยที่สุด เมื่อเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัวภาคธุรกิจและประชาชนก็พร้อมหนุนและเป็นฟันเฟืองให้เศรษฐกิจขยายตัวต่อไปได้อย่างไรก็ตาม ต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ตั้งแต่ปลายไตรมาสแรกของปีหรือตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค. ซึ่งเป็นช่วงที่เริ่มมาตรการล็อกดาวน์ ดังนั้น ไตรมาสแรกจึงได้รับผลกระทบเล็กน้อยหรือติดลบไม่มาก ส่วนผลกระทบหนักจะตกอยู่ในไตรมาสสอง ส่วนไตรมาสสามและสี่นั้น สศค.คาดว่าหากเศรษฐกิจดีขึ้นจะทำให้ธุรกิจกลับมาเดินหน้าได้ตามปกติ “ในภาวะปกติการแถลงตัวเลขเศรษฐกิจ ทุกๆเดือนหน่วยงานของรัฐบาลที่ดูแลเรื่องนี้จะเป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งตัวเลขที่แถลงออกมาจะเป็นประโยชน์ในการวางแผนดำเนินธุรกิจแต่ในภาวะเศรษฐกิจไม่ปกติ ไม่มีใครลงทุน ดังนั้นเพื่อลดความสับสน สศค.จะยึดตัวเลขจีดีพีไตรมาส 1 ที่ติดลบ 1.8% ตามที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือสภาพัฒน์แถลงไว้”

คลังแห้ง-ยุติแถลงตัวเลขศก.

ใช้ของสภาพัฒน์แทน-ยอมรับไตรมาส2สาหัส

คลังแห้งประเมินตัวเลขเศรษฐกิจขอพักไว้ก่อน ไม่แถลงอ้างใช้ตัวเลขของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพลางๆ แต่ยอมรับไตรมาส 2 แย่หนัก มองทั้งปีอาจติดลบ 5-6% ส่วนที่เอกชนเรียกร้องให้ออก 'ชิมช้อปใช้' หรือ 'ท่องเที่ยว' คงได้ประโยชน์ไม่มาก รอลมโควิดก่อนจะดีกว่า

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สศค. จะงดแถลงตัวเลขประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1 และ 2 เป็นการชั่วคราวไปก่อนจนกว่าสถานการณ์โควิด-19 จะเข้าสู่ภาวะปกติ

ตอนนี้คลังจะใช้ตัวเลขประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจของสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไปก่อน เนื่องจากการระบาดของโควิดทำให้เศรษฐกิจได้รับผลกระทบมาก สศค. จึงใช้ตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจของ สศช. และจะดูว่าจะกลับมาประมาณการเศรษฐกิจเหมือนเดิมได้เมื่อไร

"ขณะนี้ทั้ง สศช. ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และคลัง มองเศรษฐกิจไทยทิศทางเดียวกันว่าได้รับผลกระทบจากโควิดอย่างมาก ซึ่งทุกแห่งก็คาดว่าเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 จะขยายตัวติดลบมากที่สุดของปี เพราะล็อกดาวน์ประเทศ ธุรกิจผู้ประกอบการต้องปิดการ แต่เชื่อว่าไตรมาส 3 และ 4 จะขยายตัวติดลบน้อยกว่าไตรมาส 2 เนื่องจากเริ่มการคลายล็อกทางเศรษฐกิจ"

ผู้อำนวยการ สศค. กล่าวอีกว่า สำหรับตัวเลขเศรษฐกิจไตรมาส 1 ที่ สศช. ประกาศออกมาขยายตัวติดลบ 1.8% ดูเหมือนน้อย เพราะรัฐบาลประกาศล็อกดาวน์ประเทศ เมื่อวันที่ 18 มี.ค. 2563 แต่ในไตรมาส 2 เศรษฐกิจจะขยายตัวติดลบมาก ส่วนเป็นเท่าไรต้องรอตัวเลขของ สศช. ประกาศเป็นทางการ ซึ่ง สศช.ประมาณการว่าทั้งปีเศรษฐกิจจะขยายตัวติดลบ 5-6% หรือเฉลี่ยติดลบ 5.5%

สำหรับกรณีที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.)

ลดดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% จาก 0.75% เหลือ 0.50% เพราะ กนง.เห็นว่าเศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากโควิดมากกว่าที่คาดการณ์ไว้เดิม โดย กนง.คาดไว้ก่อนหน้านี้ว่าเศรษฐกิจปีนี้จะขยายตัวติดลบ 5.3% ซึ่งการลดดอกเบี้ยจะช่วยพยุงเศรษฐกิจไปควบคู่กับการออกมาตรการทางการคลังที่ทำอย่างต่อเนื่อง คลังจะมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมหลังจากที่สถานการณ์การระบาดเข้าสู่ภาวะปกติ แต่ละมาตรการจะต้องดูเวลาที่เหมาะสม เพื่อให้เกิดผลทางปฏิบัติมากที่สุด ส่วนข้อเสนอของเอกชนที่เสนอให้ออกมาตรการชิมช้อปใช้และท่องเที่ยว ไปลดหย่อนภาษีได้

สศค.เห็นว่ายังไม่ถึงเวลาที่เหมาะสม เพราะตอนนี้ยังมีพ.ร.ก.ฉุกเฉิน ประกาศเคอร์ฟิว ห้ามเดินทาง และการเปิดห้างสรรพสินค้าก็ยังมีข้อจำกัด การออกมาตรการดังกล่าวตอนนี้จึงไม่เกิดผลดีกับเศรษฐกิจ การออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต้องใช้ในเวลาที่เหมาะสม ซึ่งคลังยืนยันว่าเมื่อการระบาดโควิดคลี่คลาย จะมีมาตรการดูแลเศรษฐกิจออกมาอย่างแน่นอน

สศค.ชี้Q2ศก.ไทยทรุดต่ำสุด บัตออกมาตรการ"ชอปช่วยชาติ"

ผู้จัดการรายวัน360 - สศค.ชี้ไตรมาส 2 ตัวเลขจีดีพีจะทรุดหนักกว่าไตรมาส 1 เพราะรับผลกระทบอย่างเต็มที่จากคำสั่งประกาศปิดการทำกิจการต่างๆ หนีเชื้อไวรัส แต่คาดไตรมาส 3 และ 4 จะดีขึ้นตามการทยอยประกาศผ่อนคลายการทำธุรกิจบางประเภท ส่วนการฟื้นตัวเศรษฐกิจจะเป็น U-Shape หรือ V-Shape ยังเร็วเกินไปที่จะตอบ พร้อมบัตออกมาตรการชอปช่วยชาติ เหตุยังไม่ถึงเวลาที่เหมาะสม

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงภาพรวมเศรษฐกิจในไตรมาส 1 ของปี 63 จากสภาพพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไม่มีความแตกต่างจากตัวเลขของ สศค. เท่าใดนัก เนื่องจากในช่วงภาวะเศรษฐกิจที่ปกติ นั้น สศช. จะมีการแถลงตัวเลขเศรษฐกิจรายเดือน แต่ก็ยังต้องใช้ข้อมูลตัวเลขเศรษฐกิจจาก สศช. ด้วย ซึ่งจะเป็นประโยชน์สำหรับกลุ่มธุรกิจที่จะใช้ข้อมูลรายเดือนเพื่อประโยชน์ในการวางแผนการทำงาน

แต่อย่างไรก็ตาม ในทางกลับกัน หากในภาวะที่เศรษฐกิจไม่ปกติเช่นปัจจุบัน สศค. เชื่อว่าคงจะยังไม่มีธุรกิจรายใดที่ต้องการจะลงทุน หรืออยากจะทำกิจการที่คาดหวังว่าตนเองควรจะลงทุนให้ได้บ้าง ดังนั้น สศค. จึงเห็นว่า เพื่อลดความสับสน จึงควรให้ใช้ตัวเลขเศรษฐกิจอย่างเป็นทางการจากแหล่งเดียวที่ประกาศโดย สศช. ซึ่งประกาศทุกๆ 3 เดือนก็ยังได้ เนื่องจากคงยังไม่ผู้ประกอบการรายใดคิดจะขยายการลงทุนในช่วงนี้

ส่วนตัวเลขเศรษฐกิจรายไตรมาสของปี 62 นั้น ผู้อำนวยการ สศค. เชื่อว่า

ทั้งกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และ สศช. ต่างก็เห็นเหมือนกัน เช่น ในไตรมาส 1 ตัวเลขเศรษฐกิจอาจติดลบไม่มาก เนื่องจากโควิด-19 จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจเมื่อรัฐบาลเริ่มประกาศปิดกิจการต่างๆ เมื่อวันที่ 18 มี.ค. 63 ซึ่งถือผลกระทบเริ่มเข้ามาในช่วงสุดท้ายของไตรมาสที่ 1 หรือช่วงครึ่งหลังของเดือน มี.ค. ซึ่งปัจจัยดังกล่าวทำให้คนเกิดคำถามทำไมไตรมาส 1 ตัวเลขเศรษฐกิจจึงออกมาดีกว่าที่คิด

นายลวรณ ยังกล่าวต่อไปว่า ในช่วงไตรมาส 2 เศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบจากปัญหาของโควิด-19 อย่างเต็มที่ ดังนั้นตัวเลขเศรษฐกิจในไตรมาสนี้จะดูไม่ค่อยดีเท่าใดนัก ส่วนไตรมาสที่ 3 และ 4 กระทรวงการคลังก็หวังว่าสถานการณ์ของโควิดที่ทางภาครัฐสามารถรับมือได้อย่างดี จะส่งผลให้เศรษฐกิจไตรมาสที่ 3 และ 4 มีการฟื้นตัว เนื่องจากรัฐบาลได้ประกาศผ่อนคลายการทำธุรกิจบางประเภทแล้ว และเมื่อธุรกิจเริ่มกลับมาเดินได้จึงคาดว่าตัวเลขเศรษฐกิจในไตรมาส 2 และ 3 น่าจะดีขึ้น แต่โดยรวมตัวเลขจะลดลงไปเท่าไรนั้น ต้องรอให้ สศช. เป็นผู้แถลงแทนกระทรวงการคลัง

ด้านการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ ธปท. ครึ่งล่าสุด ผู้อำนวยการ สศค. มองว่า เป็นการดำเนินนโยบายการเงินที่สอดคล้องกับนโยบายการคลัง เนื่องจากเศรษฐกิจในเวลานี้ยังไม่สามารถขยายตัวได้ตามที่คาด ส่วนการฟื้นตัวเศรษฐกิจจะเป็นแบบ U-Shape หรือ V-Shape นั้น ยังเร็วเกินไปที่จะตอบได้ เนื่องจากในเวลานี้รัฐบาลยังต้องช่วยประคับประคองประชาชน ผู้ประกอบการในภาคธุรกิจต่างๆ ให้ผ่านพ้นวิกฤตโควิด-19 ไปให้ได้ โดยมี

จำนวนผู้สัมผัสให้น้อยที่สุด เพื่อให้ประชาชนและภาคธุรกิจที่เหลือพร้อมกลับมาเป็นฟันเฟืองขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวต่อไปได้หลังเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัว

สำหรับข้อเรียกร้องจากภาคเอกชนที่เสนอให้รัฐบาลออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยเฉพาะมาตรการชอปช่วยชาตินายลวรณ ย้ำว่า แม้กระทรวงการคลังจะพร้อมออกมาตรการก็ตาม แต่ต้องพิจารณาช่วงเวลาที่เหมาะสมด้วย ส่วนเมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมแล้วจะออกมาตรการกระตุ้นแบบใด ขอให้ถึงเวลานั้นก่อนจึงจะบอกได้ เนื่องจากในเวลานี้ยังเร็วเกินไปที่จะระบุ.

ดับฝันห้างขอ'ชิมช้อปใช้'

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ 400,000 ล้านบาท ไปดำเนินการ”

เศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผย นายลวณ กล่าวว่า อย่างไรก็ตามยอมรับว่า ถึงกรณีภาคเอกชนเรียกร้องให้กระทรวงการคลังออกมาตรการชิมช้อปใช้ และช้อปช่วยชาติ มากระตุ้นเศรษฐกิจว่า ยังเศรษฐกิจไทยไตรมาสสอง จะแย่กว่าไตรมาสแรก เนื่องจาก ได้รับผลกระทบจากโควิดตลอดทั้งไตรมาส ต่างจากไตรมาสเร็วเกินไปที่จะออกมากระตุ้นในตอนนี เพราะรัฐบาลให้ความสำคัญมาตรการดูแลทางสาธารณสุขก่อน และปัจจุบันแรก ที่ได้รับกระทบเฉพาะช่วงปลายเดือน มี.ค. เท่านั้น แต่ก็ยังมีการใช้ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน การประกาศเคอร์ฟิว และห้างเชื่อว่าในไตรมาสที่ 3-4 เศรษฐกิจจะฟื้นตัวขึ้นได้ เพราะร้านต่าง ๆ ยังคงกลับมาเปิดได้ไม่ปกติ ดังนั้นจึงจำเป็นต้องรัฐบาลมีการควบคุมดูแลการแพร่ระบาดได้มีประสิทธิภาพ และสามารถเยียวยาประชาชน และผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบอย่างทั่วถึง ได้ ดังนั้นเมื่อภาคธุรกิจไม่หยุดชะงัก ผลกระทบอย่างทั่วถึง ได้ ดังนั้นเมื่อภาคธุรกิจไม่หยุดชะงัก เศรษฐกิจก็จะกลับมาหมุนเวียนได้ตามปกติ

“คลังพร้อมออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอยู่แล้ว ส่วนการแถลงตัวเลขเศรษฐกิจรายเดือนและราย แต่จะต้องออกในช่วงเวลาที่เหมาะสม หลังจากสถานการณ์ไตรมาสของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ยืนยันว่า แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คลี่คลาย และประชาชนเริ่ม กลับมาดำเนินธุรกิจและใช้ชีวิตได้ตามปกติ แต่จะเป็น คลังไม่จำเป็นต้องรายงานตัวเลขเศรษฐกิจทุกเดือนเหมือน มาตรการใด ก็ต้องให้ถึงช่วงเวลานั้นก่อนถึงจะพิจารณา ที่ผ่านมา และในช่วงไตรมาสแรกจะชะลอการแถลงออกไป ได้ ซึ่งยืนยันว่าคลังมีงบประมาณเพียงพอแน่นอน โดยจะ ก่อน และขอให้ยึดตัวเลขจากสำนักงานสภาพัฒนาการ ใช้เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ในส่วนของงบเพื่อการฟื้นฟู เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เป็นหลัก.

'กรุงเทพ'อัด5มาตรการอุ้มลูกหนี้

กรุงเทพธุรกิจ • “กรุงเทพ” เดินหน้า 5 มาตรการ ช่วยลูกค้าฝ่าวิกฤติโควิด-19 ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้าธุรกิจ วงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท ทั้งพักหนี้ และลดดอกเบี้ย ด้านลูกหนี้เผยมาตรการเบงก์หนุนให้มีเงินทุนหมุนเวียนคล่องตัวขึ้น

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า ธนาคารได้เร่งให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ผ่าน 5 มาตรการ วงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท เพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งได้ให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่วประเทศ เสนอมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม

สำหรับ 5 มาตรการ ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อบุคคลภายใต้กำกับ และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย วงเงินไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม 4 เดือน, มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นนาน 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม 6 เดือน

มาตรการที่ 3 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาท พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 เดือน อัตโนมัติ, มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อ



ผยง ศรีวณิช

ธุรกิจขนาดกลางขึ้นไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว (Term Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศสูงสุด 6 เดือน มาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนซอฟท์โลนไม่เกิน 20% ของยอดหนี้เดิม ระยะเวลากู้ 5 ปี ดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พักชำระหนี้เงินต้น 12 เดือน ไม่ต้องชำระดอกเบี้ย 6 เดือนแรก

นางสาวอัญญณี รอดจินดา เจ้าของร้าน DX Playground Cafe & Bistro ในเมืองทองธานี เปิดเผยว่า ได้ปรึกษาธนาคารเรื่องการพักชำระหนี้ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือรูปแบบต่างๆ เพื่อเสริมสภาพคล่อง ซึ่งธนาคารกรุงเทพแนะนำพักชำระหนี้และสนับสนุนซอฟท์โลนเสริมกระแสเงินสด ทำให้มีเงินทุนหมุนเวียนคล่องตัวมากขึ้น

นายพินิจ กิจสวัสดิ์ เจ้าของธุรกิจ

บริษัท เกรเฮต์ การ์เม้นท์ เปิดเผยว่า ธนาคารได้เข้ามาช่วยเหลืออย่างรวดเร็ว โดยพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยให้ 6 เดือนทันที ประกอบกับบริษัทพริกสถานการณ์ปรับจากการผลิตเสื้อผ้าเป็นหน้ากากอนามัย แทนทำให้มีสภาพคล่องทางการเงินมากขึ้น และประคองธุรกิจต่อไปได้

นางสาวปัทมา พิบลวนิช กรรมการผู้จัดการบริษัท โรงแรมลองบีชชะอำ และโรงแรมธารามันตรา ชะอำ เปิดเผยว่า ธุรกิจโรงแรมได้รับผลกระทบหนักมาก รายได้เป็นศูนย์ แต่มีค่าใช้จ่ายในการดูแลรักษา และจำเป็นต้องมีเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งธนาคารกรุงเทพได้ยืดระยะเวลาชำระหนี้เงินต้นออกไป 1 ปีให้ทันที



ข่าวสั้น

กรุงไทยชน 5 มาตรการลุยช่วยเหลือลูกค้าสู้วิกฤต

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย(KTB) เปิดเผยว่า นับแต่เกิดปัญหาเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารได้เร่งให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่องด้วยมาตรการต่างๆ ทั้งมาตรการที่เข้าร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) และของธนาคารเอง รวมทั้งสิ้น 5 มาตรการ เพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้สามารถเดินหน้ธุรกิจต่อไปได้ ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท พร้อมทั้งให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่วประเทศ

สำหรับ 5 มาตรการที่ธนาคารกรุงไทยดูแลลูกค้า ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อบุคคลภายใต้กำกับ และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิมนาน 4 เดือน มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้ต้น (ชำระเฉพาะดอกเบี้ย) นาน 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิมนาน 6 เดือน

มาตรการที่ 3 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาท พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 เดือนอัตโนมัติ มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางขึ้นไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว (Term Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือน มาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนสินเชื่อ Soft Loan วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาสูงสุด 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พักชำระหนี้ต้นสูงสุด 12 เดือน ไม่ต้องชำระดอกเบี้ย 6 เดือนแรก

'กรุงเทพ' จัดหนัก 5 มาตรการ เยียวยาผู้ค้ารายย่อย-ธุรกิจ

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยว่า นับแต่เกิดปัญหาเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารได้เร่งให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่องด้วยมาตรการต่างๆ ทั้งมาตรการที่เข้าร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และของธนาคารเอง รวมทั้งสิ้น 5 มาตรการเพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้สามารถเดินหน้าธุรกิจต่อไปได้ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท ซึ่งได้ให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่วประเทศ ด้วยมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม

สำหรับ 5 มาตรการที่ธนาคารกรุงเทพดูแลลูกค้า ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อบุคคลภายใต้กำกับ และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม นาน 4 เดือน มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคล และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้น

(ชำระเฉพาะดอกเบี้ย) นาน 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิม นาน 6 เดือน มาตรการที่ 3 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาท พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 เดือน อัตราดอกเบี้ย มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางขึ้นไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาวสูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน(P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือน

ส่วนมาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนสินเชื่อ Soft Loan วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาสูงสุด 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน ไม่ต้องชำระดอกเบี้ย 6 เดือนแรก ทั้งนี้ลูกค้าธนาคารกรุงเทพขอรับความช่วยเหลือในมาตรการต่างๆ ที่สอดคล้องกับความต้องการได้ทุกวันตลอด 24 ชั่วโมง ผ่านเว็บไซต์ krungthai.com/covid19 ธนาคารจะตรวจสอบข้อมูลและติดต่อกลับ เพื่อให้ความช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10768

Col.Inch: 6.17

Ad Value: 6,787

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 20,361

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: กรุงเทพฯช่วยอุ้มลูกค้า



กรุงเทพฯช่วยอุ้มลูกค้า

นายพยง ศรีวัณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า เร่งให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่อง ด้วยมาตรการต่างๆ รวมทั้งสิ้น 5 มาตรการ เพื่อเชียวหาและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท อาทิ พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี, ลูกค้านุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย พักชำระเงินต้น (ชำระเฉพาะดอกเบี้ย) นาน 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี

KTBช่วยเหลือค้าปลีก จัด5มาตรการพักหนี้เติมทุนพยุงกิจการ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย(KTB) เปิดเผยว่า นับแต่เกิดปัญหาเศรษฐกิจและการแพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารได้ให้ความช่วยเหลือและดูแลลูกค้าด้วยมาตรการต่างๆ ทั้งที่เข้าร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และของธนาคารเอง รวมทั้งสิ้น 5 มาตรการ เพื่อเยียวยาและบรรเทาความเดือดร้อนลูกค้า ให้เงินหน้าธุรกิจต่อไปได้ ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท ซึ่งได้ให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่วประเทศ ด้วยมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้องกับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม

นายวิรัช อริยรัชโสภาส เจ้าของธุรกิจโรงแรมและที่พัก 4 แห่ง ย่านตลาดน้อย สัมพันธวงศ์ และ หัวลำโพง ลูกค้าธนาคารกรุงไทย สำนักงานธุรกิจนานาเหนือ กล่าวว่า ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง แทบจะไม่มีลูกค้าต้องปิด 2 สาขา นำพนักงานทั้งหมดมาหมุนเวียนงานในสาขาที่เหลือ ลดราคาที่พักให้ลูกค้าที่จองจะกลุ่มลูกค้า Work From Home เราได้รับการช่วยเหลือจากธนาคารด้วยการพักชำระหนี้ต้น 6 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้ 6 เดือน ซึ่งช่วยประคองธุรกิจได้มาก ส่วนสินเชื่อก Soft Loan ดอกเบี้ย 2% ต่อปี ก็ได้รับอนุมัติรวดเร็วมาก

นายฉัฐพล กัปปิยะกรยา กรรมการผู้จัดการ บริษัทนโ สุกี้ไทยเรสเทอรองส์ ลูกค้าธนาคารกรุงไทย สำนักงานธุรกิจถนนเจริญนครกล่าวว่าไม่คิดว่าจะเจอวิกฤติรุนแรงขนาดนี้ เพราะต้องปิดสาขาทั้งหมดตามมาตรการรัฐต้องหาทางสร้างรายได้ โดยหันมาขายแบบเดลิเวอรี่ การวางแผนทางการเงินสำคัญมาก ในภาวะที่รายได้เกือบจะเป็นศูนย์ต้องสำรวจตัวเองวางแผนให้รัดกุมเพื่อบริหารต้นทุนและปรับฐานะการเงินซึ่งช่วยเหลือด้วยการพักชำระหนี้ต้นหนี้ 12 เดือน และเมื่อขอ Soft Loan ได้รับอนุมัติรวดเร็ว ทำให้จัดการสภาพคล่อง ดูแลพนักงาน ค่าใช้จ่ายอื่นๆ นับว่าธนาคารช่วยเหลือธุรกิจได้ถูกที่ทันเวลา

นายกฤษดา จันทน์จรัสแสง กรรมการผู้จัดการ บริษัท วงศ์จันทร์ ลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ผลกระทบจากโควิด-19 ในอุตสาหกรรมก่อสร้างที่บริษัทได้รับเป็นจังหวะเดียวกับที่วีซ่าและ Work Permit ของแรงงานต่างด้าวจะหมดต้องกลับประเทศ สินค้าจากต่างประเทศที่บริษัทนำเข้าถูก Freeze ตรวจรับงานไม่ได้ ขาดสภาพคล่อง งานเดินต่อไปไม่ได้ กรุงไทยเข้ามาช่วยในจังหวะที่กำลังจะจมนี้ ขาดสภาพคล่องโดยให้ Soft Loan วงเงิน 20 ล้านบาท ทำให้ธุรกิจเดินต่อไปไม่ต้อง Restart ใหม่ เพราะเราต้องดูแล Supplier ผู้รับเหมาช่วง แรงงาน และพนักงาน ทุกคนลำบากหมด สำหรับ 5 มาตรการที่ธนาคารกรุงไทยดูแลลูกค้า ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อบุคคลภายใต้

กำกับ และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชำระหนี้ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิมมานาน 4 เดือน มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้ (ชำระเฉพาะดอกเบี้ย) นาน 6 เดือน ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญาเดิมมานาน 6 เดือน

มาตรการที่ 3 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาท พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 เดือนอัตโนมัติ มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางขึ้นไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชำระหนี้เงินต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว (Term Loan) สูงสุด 12 เดือน ขยายระยะเวลาชำระหนี้สำหรับตัวสัญญาใช้เงิน (P/N) และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ สูงสุด 6 เดือน

มาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนสินเชื่อ Soft Loan วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลาสูงสุด 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พักชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 12 เดือน ไม่ต้องชำระดอกเบี้ย 6 เดือนแรก

ลูกค้าขอรับความช่วยเหลือได้ ตลอด 24 ชั่วโมง ผ่านเว็บไซต์ krungthai.com/covid19 และ Krungthai Contact Center โทร. 02-111-1111

ออมสินเร่งอนุมัติขอฟต์โลน

● วงเงิน 1.5 แสนล. คาดสิ้นเดือนมิ.ย. ครบหมด

ธนาคารออมสินเร่งปล่อยกู้ขอฟต์โลน 150,000 ล้านบาท ล่าสุดยื่นกู้แล้ว 12,188 ราย วงเงิน 130,985 ล้านบาทอนุมัติแล้ว 103,976.87 ล้านบาท คาดสิ้นเดือนมิ.ย. ครบหมด สอนนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดไวรัสโคโรนา

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ตามที่ธนาคารออมสินได้ดำเนินการตามนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาลในการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโคโรนา (COVID-19) หรือโควิด-19 โดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง ได้กำหนดกรอบแนวทางให้ธนาคารออมสิน ออกมาตรการช่วยเหลือเป็นการเร่งด่วน

โดยตลอดระยะเวลาหลายเดือนที่ผ่านมา นับจากเกิดการแพร่ระบาด ธนาคารออมสินได้ออกมาตรการช่วยเหลือรองรับผู้ได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อม ทั้งที่เป็นลูกค้าและไม่ใช่นักค้าของธนาคาร รวมถึงการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือขอฟต์โลน แก่สถาบันการเงิน นอนแบงก์ ตลอดจนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี อีกทั้งยังดำเนินการรับเรื่องร้องทุกข์จากมาตรการลงทะเบียนขอรับเงินชดเชยรายได้จากประชาชนที่ลงทะเบียนแล้วยังไม่ได้รับการช่วยเหลืออีกด้วย

สำหรับมาตรการที่ธนาคารออมสินดำเนินการอยู่ คือ 1.การพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติเป็นระยะเวลา 6 เดือน จนถึงสิ้นเดือน ต.ค. 2563 มีผู้ที่ได้รับประโยชน์ ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้าเอสเอ็มอีที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท รวม 2,894,333 ราย วงเงินรวม 1,129,652,000 บาท

2.เงินกู้ฉุกเฉิน 10,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีอาชีพอิสระ และ 50,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีรายได้ประจำ วงเงินรวม 40,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีผู้ยื่นกู้แล้วจำนวน 2,344,479 ราย และได้ส่งข้อความนัดให้มายื่นเอกสารแล้ว 1,672,498 ราย โดยได้ดำเนินการอนุมัติไปแล้วกว่า 290,000 ราย คิดเป็นวงเงิน 7,160 ล้านบาท คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จสิ้นเดือน มิ.ย. 2563 ซึ่งธนาคารเร่งดำเนินการซึ่งมีปริมาณงานมากกว่างานปกติถึง 10 เท่าตัว และไม่มีวันหยุด

3.เงินกู้ขอฟต์โลน 150,000 ล้านบาท ได้มีผู้ยื่นกู้แล้ว 12,188 ราย วงเงินรวม 130,985.25 ล้านบาท ปัจจุบันได้อนุมัติแล้ว

103,976.87 ล้านบาท คงเหลือวงเงินที่กำลังทยอยอนุมัติอีก 46,023 ล้านบาท คาดว่าภายในเดือน มิ.ย. นี้ จะอนุมัติได้หมด

“ท่ามกลางความตึงเครียดนี้ ธนาคารออมสินยินดีดูแลผู้ได้รับผลกระทบที่เดินเข้ามาหาเรา ด้วยมุ่งหวังให้คนไทยดำเนินชีวิตฝ่าฟันผลกระทบต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในครั้งนี้อย่างปลอดภัย ทั้งนี้ หลังจากหมดมาตรการผ่อนปรนต่าง ๆ ของรัฐ รวมทั้งการพักชำระเงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนแล้ว ออมสินยังมีมาตรการเสริมสภาพคล่องต่อ โดยให้มีการปลดชำระเงินต้นออกไปอีก 2 ปี โดยเลือกชำระดอกเบี้ย 50-100% ได้ตามกำลัง และยังคงคืนดอกเบี้ยให้อีก 20% เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชนอีกด้วย” นายชาติชาย กล่าว

ล่าสุดธนาคารได้อนุมัติขอฟต์โลน อีก 2,000 ล้านบาท ให้กับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เพื่อนำไปปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 2% ให้กับสำนักงานธรรมาวุเคราะห์ (สธค.) เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่นำทรัพย์สินมาจำนำในช่วงนี้ให้ได้ดอกเบี้ยต่ำด้วย ■



ข่าวสั้น

“ออมสิน” ปลอยสภาพคล่องปลอดหนี้เงินต้น 2 ปี-คืนดอกเบี้ย 20%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวถึงความคืบหน้าในการดำเนินมาตรการเร่งด่วนของรัฐบาลในการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 ว่า ความคืบหน้าของมาตรการการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติเป็นระยะเวลา 6 เดือน จนถึงสิ้นเดือน ต.ค. 63 มีผู้ที่ได้รับประโยชน์ ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้าเอสเอ็มอีที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท รวม 2,894,333 ราย วงเงินรวม 1,129,652,000 บาท

ส่วนการดำเนินมาตรการให้เงินกู้ฉุกเฉิน 10,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีอาชีพอิสระ และ 50,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีรายได้ประจำ วงเงินรวม 40,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีผู้ยื่นกู้แล้วจำนวน 2,344,479 ราย และได้ส่งข้อความนัดให้มายื่นเอกสารแล้ว 1,672,498 ราย โดยได้ดำเนินการอนุมัติไปแล้วกว่า 290,000 ราย คิดเป็นวงเงิน 7,160 ล้านบาท ทั้งนี้ คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จสิ้นเดือน มิ.ย. 63 ซึ่งธนาคารเร่งดำเนินการซึ่งมีปริมาณงานมากกว่างานปกติถึง 10 เท่าตัว และไม่มีวันหยุด

ขณะที่มาตรการให้สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ (ซอฟต์โลน) 150,000 ล้านบาทนั้น ได้มีผู้ยื่นกู้แล้ว 12,188 ราย วงเงินรวม 130,985.25 ล้านบาท โดยปัจจุบันธนาคารออมสินได้อนุมัติสินเชื่อไปแล้ว 103,976.87 ล้านบาท และยังคงเหลือวงเงินที่กำลังทยอยอนุมัติอีก 46,023 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะภายในเดือน มิ.ย. นี้ จะอนุมัติได้ทั้งหมด อย่างไรก็ตาม ล่าสุดธนาคารฯ ยังได้อนุมัติซอฟต์โลน อีก 2,000 ล้านบาท ให้กับกระทรวงการพัฒนาลุ่มและ ความมั่นคงของมนุษย์ เพื่อนำไปปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ 2% ให้กับสำนักงานธนารักษ์ (สชค.) เพื่อช่วยเหลือประชาชนที่นำทรัพย์สินมาจำนำในช่วงนี้ให้ได้ออกเบี้ยต่ำด้วย

“ท่ามกลางความตึงเครียดนี้ ธนาคารออมสิน ยินดีดูแลผู้ได้รับผลกระทบที่เดินเข้ามาหาเรา ด้วยมุ่งหวังให้คนไทยสามารถดำเนินชีวิตฝ่าฟันผลกระทบต่างๆ ที่เกิดขึ้นในครั้งนี้ไปได้ ทั้งนี้หลังจากหมดมาตรการผ่อนปรนต่างๆของรัฐ รวมทั้งการพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย 6 เดือนแล้ว ธนาคารออมสินยังมีมาตรการเสริมสภาพคล่องต่อ โดยให้มีการปลอดชำระหนี้เงินต้นออกไปอีก 2 ปี โดยเลือกชำระดอกเบี้ย 50-100% ได้ตามกำลัง และยังคงคืนดอกเบี้ยให้อีก 20% เพื่อแบ่งเบาภาระประชาชนอีกด้วย” ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าว

ออมสินปล่อยกู้ฉุกเฉิน7.1พันล. กสอ.ลุยฟื้นฟูเอสเอ็มอี-ชุมชน

ไทยโพสต์ ● “ออมสิน” ปล่อยกู้ฉุกเฉินกลุ่มประชาชนแล้ว 2.9 แสนราย วงเงิน 7.1 พันล้านบาท พักหนี้ช่วยลูกค้า 1.1 พันล้านบาท กสอ. อนุมัติการฟื้นฟู 4 กลุ่มเป้าหมาย ‘เอสเอ็มอี-ชุมชน-เกษตรกร-คนว่างงาน’

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า มาตรการที่ธนาคารออมสินได้เร่งดำเนินการสำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ที่ดำเนินการอยู่ คือ 1.การพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยโดยอัตโนมัติเป็นระยะเวลา 6 เดือน จนถึงสิ้นเดือน ต.ค.2563 มีผู้ที่ได้รับประโยชน์ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้าเอสเอ็มอีที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท รวม 2,894,333 ราย วงเงินรวม 1.12 พันล้านบาท 2.เงินกู้ฉุกเฉิน 10,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีอาชีพอิสระ และ 50,000 บาทต่อราย สำหรับผู้มีรายได้ประจำ วงเงินรวม 40,000 ล้านบาท ปัจจุบันมีผู้ยื่นกู้แล้วจำนวน 2,344,479 ราย และได้ลงข้อความนัดให้มายื่นเอกสาร

แล้ว 1,672,498 ราย โดยได้ดำเนินการอนุมัติไปแล้วกว่า 290,000 ราย คิดเป็นวงเงิน 7.16 พันล้านบาท คาดว่าจะดำเนินการแล้วเสร็จสิ้นเดือน มิ.ย.2563 3.เงินกู้ขอพดล 150,000 ล้านบาท ได้มีผู้ยื่นกู้แล้ว 12,188 ราย วงเงินรวม 1.3 แสนล้านบาท

ด้านนายณัฐพล รังสิตพล อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า กสอ.ได้จัดสรรงบประมาณ 150 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูผู้ประกอบการอย่างเร่งด่วนในระยะเวลา 90 วัน (มิ.ย.-ส.ค.2563) แบ่งเป็นการช่วยเหลือเป็น 4 กลุ่ม ประกอบด้วย ผู้ประกอบการและบุคลากรภาคอุตสาหกรรม ชุมชน และวิสาหกิจชุมชน เกษตรกรและธุรกิจเกษตร และประชาชน แรงงาน และบัณฑิตใหม่ ซึ่งการช่วยเหลือเมื่อครบกำหนดเวลา มันจะสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้ระบบเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 800 ล้านบาท และเป็นมาตรการที่จะต่อยอดยกระดับทั้งผู้ประกอบการ ชุมชน เกษตรกรในอนาคตต่อไป.



นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ผลกระทบจากโควิด-19 แม้จะมีความรุนแรง แต่เมื่อการระบาดผ่านพ้นและหากสถานการณ์ทุกอย่างสามารถกลับเข้าสู่สภาวะปกติได้ภายในครึ่งปีหลัง คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะมีการฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไปในลักษณะ U-Shape และธุรกิจที่ได้รับผลกระทบคาดว่าจะทยอยฟื้นตัว แต่จะใช้เวลานานขึ้นหรือไม่ขึ้นอยู่กับลักษณะจำเพาะหรือโครงสร้างของแต่ละกลุ่มธุรกิจที่มีความแตกต่างกันออกไป รวมถึงความรุนแรงของผลกระทบที่ได้รับที่แตกต่างกัน ส่งผลให้บางกลุ่มธุรกิจอาจฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว ขณะที่บางกลุ่มธุรกิจอาจต้องอาศัยระยะเวลาในการฟื้นตัวนาน

ทั้งนี้ ศูนย์วิจัยธนาคารออมสินคาดการณ์กลุ่มธุรกิจที่มีแนวโน้มการฟื้นตัวเข้าสู่ภาวะปกติได้เร็ว ได้แก่ ธุรกิจการขนส่งสินค้า และโดยสารทั่วไป (ทางบกและทางน้ำ) ธุรกิจสื่อสาร ธุรกิจคลังสินค้า ธุรกิจประกันภัย/การรับส่งของ ธุรกิจผลิตผลิตภัณฑ์อาหาร ธุรกิจสุขภาพ (การแพทย์และอนามัย) ธุรกิจขายปลีกสมัยใหม่ เช่น ห้างสรรพสินค้า ไฮเปอร์มาร์เก็ต ร้านสะดวกซื้อ เป็นต้น ธุรกิจผลิตอุปกรณ์วิทยาศาสตร์/การแพทย์ ธุรกิจผลิตอะไหล่รถยนต์/รถจักรยานยนต์ ธุรกิจประกันสุขภาพ และธุรกิจการศึกษาออนไลน์

กลุ่มธุรกิจที่คาดว่าจะมีแนวโน้มการฟื้นตัวเข้าสู่ภาวะปกติได้ปานกลาง ได้แก่ ธุรกิจการขนส่งโดยสารเพื่อการท่องเที่ยว (ทางบกและทางน้ำ) ธุรกิจโรงแรม ตัวแทนธุรกิจเดินทาง/นำเที่ยว ธุรกิจร้านอาหารและเครื่องดื่ม ธุรกิจบันเทิง ธุรกิจขายส่งขายปลีกที่เป็นรายย่อย ธุรกิจผลิตเครื่องดื่ม ธุรกิจ

ผลิตกระเบื้อง/เครื่องปั้นดินเผา/ผลิตภัณฑ์แก้ว ธุรกิจผลิตเครื่องจักร ธุรกิจผลิตชิ้นส่วนเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ธุรกิจกระดาษ ธุรกิจเคมีภัณฑ์ ธุรกิจเหล็ก ธุรกิจผลิตซีเมนต์/คอนกรีต ธุรกิจประมงฯ ธุรกิจก่อสร้าง สถาบันการเงิน ธุรกิจประกันภัย/ประกันอุบัติเหตุ และธุรกิจการศึกษา และกลุ่มธุรกิจที่คาดว่าจะมีแนวโน้มการฟื้นตัวเข้าสู่ภาวะปกติได้ช้า ได้แก่ ธุรกิจขนส่งทางอากาศ (สายการบิน) ธุรกิจผลิตเชื้อเพลิง, ธุรกิจรถยนต์ และธุรกิจอสังหาริมทรัพย์

ด้านนายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) กล่าวว่า ขณะนี้เศรษฐกิจไม่สามารถขยายตัวได้ตามที่คาด โดยเศรษฐกิจไทยเริ่มได้รับผลกระทบจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ตั้งแต่ช่วงปลายไตรมาสแรกของปี 2563 หรือตั้งแต่วันที่ 18 มี.ค.ที่ผ่านมา ที่เริ่มล็อกดาวน์ ดังนั้นตัวเลขเศรษฐกิจ ไตรมาสแรกที่ออกมาจึงได้รับผลกระทบเล็กน้อย หรือติดลบไม่มาก โดยตัวเลขจะชัดเจนขึ้นในไตรมาสสองที่ได้รับผลกระทบค่อนข้างมาก ส่วนไตรมาสสามและสี่ คาดว่าจะดีขึ้น หากภาครัฐสามารถรับมือกับสถานการณ์โควิด-19 ได้ดีขึ้น ทำให้ธุรกิจสามารถกลับมาดำเนินธุรกิจได้ตามปกติ

ส่วนทิศทางการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทยนั้น จะสามารถฟื้นตัวอย่างรวดเร็วแบบ V-Shape หรือจะฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป แบบ U-Shape ยังเร็วไปที่จะตอบตอนนี้ สิ่งสำคัญคือต้องประเมินประคองภาคธุรกิจและประชาชนให้ผ่านพ้นวิกฤตนี้ไปได้ และให้ลมน้อยที่สุด เมื่อเศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัว ภาคธุรกิจและประชาชนจะพร้อมหนุนและเป็นฟันเฟืองให้ ■



ศก.หด กนง.เร่งลดดอกเบี้ย นักกฯต้องเปลี่ยนมายด์เซต

👉 มีมืออะไรเซอร์ไพรส์ กนง.-คณะกรรมการนโยบายการเงิน แบงก์ชาติ มีมติ 4 ต่อ 3 ให้ลดดอกเบี้ยนโยบายลงอีกร้อยละ 0.25 เหลือร้อยละ 0.50 เนื่องจากเศรษฐกิจมีแนวโน้มหดตัวมากกว่าที่ประเมินไว้ เสถียรภาพระบบการเงินเปราะบางมากขึ้น เป็นการลดดอกเบี้ยนโยบายครั้งที่ 3 ติดต่อกัน ครั้งแรกตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ ลดดอกเบี้ยจาก 1.25% เหลือ 1% ครั้งที่ 2 ปลายเดือนมีนาคม ลดดอกเบี้ยจาก 1% เหลือ 0.75% ครั้งที่ 3 วันพุธที่ 20 พฤษภาคม ลดดอกเบี้ยจาก 0.75% เหลือ 0.50% ไม่รู้แน่ต่อไปจะลดดอกเบี้ยอีกหรือไม่

กนง.เร่งลดดอกเบี้ยนโยบาย สะท้อนถึงเศรษฐกิจไทยที่ย่ำแย่ ผมหวังว่า นักการเมืองเสียหัว ที่กำลังแย่งชิงอำนาจ หวังทะเยอทะยานสุดท้ายที่จะใช้ให้เศรษฐกิจฐานราก จะมีความ ทัศนียภาพต่อประเทศชาติ อันเป็น บ้านเกิดเมืองนอน ให้พวกท่านอยู่อย่างร่มเย็นเป็นสุข

เรื่องที่ กนง.เป็นห่วงมากจนต้องลดดอกเบี้ยถึง 3 ครั้งติดต่อกัน ก็คือ เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มหดตัวมากกว่าที่ประเมินไว้ การท่องเที่ยวและการส่งออกสินค้าได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้ามากกว่าที่คาดการณ์โลกและการลงทุนของเอกชนในประเทศก็หดตัวมากกว่าที่ประเมินไว้การว่างงานก็เพิ่มสูงขึ้น และเงินเฟ้อมีแนวโน้มลดลงมากกว่าที่คาด สถานการณ์ย่ำแย่กว่าที่คิด ไม่มีตัวเลขไหนที่เป็นสัญญาณบวกเลย

คุณกณิศ สารสิน ประธานสภาหอการค้าไทย กล่าวในงานสัมมนาออนไลน์ว่า ช่วงไวรัสโควิดระบาดใน 1-2 เดือนที่ผ่านมา มีคนตกงานประมาณ 7 ล้านคน ถ้าหากสถานการณ์ยาวไป 3-4 เดือน อาจจะมีคนตกงานไม่ต่ำกว่า 10 ล้านคน เป็นสถานการณ์ที่น่ากลัวอย่างยิ่ง

ข้อมูลของ กนง. และ หอการค้าไทย สอดคล้องกับข้อมูลของ ศูนย์วิจัยธนาคารออมสิน ซึ่ง คุณชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินแถลงในวันเดียวกันว่า เศรษฐกิจโลกปี 63 มีแนวโน้มหดตัว 3.0% การค้าโลกหดตัว 12.9% ทำให้เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบสูงที่สุดในอาเซียน ซึ่ง ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ไอเอ็มเอฟ คาดว่า เศรษฐกิจไทยปี 63 มีแนวโน้มหดตัวสูงถึง -5.9% และ -6.7%

การที่เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบมากที่สุดเพราะ ทั้งการท่องเที่ยว และการส่งออกสินค้า ในระดับที่สูงมาก จึงได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปัจจัยภายนอกอย่างรุนแรง จาก จำนวนนักท่องเที่ยวที่หายไป การส่งออกที่ลดลง เพราะประเทศส่งออกสำคัญ 5 อันดับแรก อาเซียน สหรัฐฯ จีน ญี่ปุ่น ยุโรป ล้วนมีปัญหาหมด

คุณชาติชาย กล่าวว่า ที่น่าเป็นห่วงก็คือ หลังโควิด-19 หลายประเทศจะลดความยาวของห่วงโซ่การผลิต ลดการพึ่งพิงสินค้า หรือการนำเข้าสินค้าจากประเทศใดประเทศหนึ่ง และหันไปกระจายการผลิต หรือนำเข้าจากหลายประเทศแทน อาจมีการลดการลงทุนทางตรง (FDI) จากบริษัทข้ามชาติ เพื่อกลับไปผลิตที่ประเทศของตนเอง เพราะไม่จำเป็นต้องใช้แรงงานมากเหมือนในอดีต เพื่อลดความเสี่ยงจาก Supply Chain หากเกิดสถานการณ์ฉุกเฉินและมีการปิดประเทศอย่างที่เกิดขึ้นในเวลานี้

ผมเขียนเดือน รัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ ให้คิดเรื่อง การปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจไทย ให้เน้นเศรษฐกิจในประเทศมากขึ้น ไปหลายครั้ง โลกใบเก่าไม่เหมือนเดิมอีกแล้ว ในอนาคตอันใกล้ EEC ระเบียงเศรษฐกิจตะวันออก อาจกลายเป็น โครงการในฝัน ก็เป็นไปได้

วันนี้ โลกยุคโลกาภิวัตน์ (Globalization) ได้เปลี่ยนไปแล้ว โครงสร้างการค้าโลกก็ได้เปลี่ยนไปแล้ว จาก พิชัยโควิด-19 แม้จะมีวัคซีนป้องกันในอนาคต แต่โรคร้ายในอนาคตที่ร้ายกว่าโควิด-19 ก็ยังมีอีก การสร้างเศรษฐกิจในประเทศให้แข็งแกร่งมั่นคงด้วย เศรษฐกิจฐานราก จึงมีความสำคัญอย่างยิ่งในเวลานี้ นักกฯจะต้องเปลี่ยน mindset ให้ได้ มิฉะนั้นอาจนำประเทศเดินไปสู่ลงทะเลก็เป็นไปได้ น่าเป็นห่วงนะครับ.

“ลม เปลี่ยนทิศ”

แฟ้มข่าว

● เคาะ 3 แบบประกันภัยข้าวโพด

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า หลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบโครงการประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปี 2563 ตนในฐานะนายทะเบียนได้ลงนามในคำสั่งกำหนดแบบและข้อความกรมธรรม์ของประกันภัยข้าวโพดเลี้ยงสัตว์แล้ว 3 แบบกรมธรรม์ คือ 1.กรมธรรม์เพื่อกลุ่มลูกค้าสินเชื่อเพื่อการเพาะปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) 2.กรมธรรม์สำหรับกลุ่มเกษตรกรรายย่อย (ไมโครอินซัวร์) 3.กรมธรรม์สำหรับกลุ่มเกษตรกรรายย่อย (ไมโครอินซัวร์) ส่วนเพิ่ม โดยมี 17 บริษัทประกันภัยเข้าร่วม สามารถเริ่มรับประกันภัยได้ทันที รอบแรกถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2563 และรอบที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2563-15 มกราคม 2564 กรมธรรม์ให้ความคุ้มครองความเสียหายจากภัยน้ำท่วมหรือฝนตกหนัก ภัยแล้ง ภัยไฟไหม้ ภัยอากาศหนาวหรือน้ำค้างแข็ง ลูกเห็บ ไฟไหม้ และภัยจากช้างป่า โดยความคุ้มครองพื้นฐานอยู่ที่ 1,500 บาทต่อไร่





รับผิดชอบสังคม : นายปริญญา พัฒนภักดี ประธานกรรมการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นประธานในพิธี Kick Off โครงการ “ร้อยพลังเล็ก สู่ล้านพลังยิ่งใหญ่ โดย ธอส.” ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม หรือ CSR ของ ธอส. ที่จัดทำขึ้นภายใต้แนวคิด “ไม่ใช่แค่หน้าที่ แต่คือความห่วงใย” โดยการประดิษฐ์สายคล้องหน้ากากอนามัยจำนวน 1,000,000 ชิ้น ภายในระยะเวลา 1 เดือน ระหว่างวันที่ 15 พฤษภาคม-15 มิถุนายน 2563 โดยนำไปมอบให้กับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข รวมถึงผู้ปฏิบัติงานที่ให้บริการประชาชน เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

สร้างอาคาร

ดร.นาฬิกาอติภัก
แสงสนิท กทม.จก. บริษัท
ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์
ลงนามสัญญาจ้าง บมจ.
อิตาเลียนไทยฯ ก่อสร้าง
ขึ้นที่ดินโครงการพัฒนา
พื้นที่ส่วนขยาย ศูนย์ราช-
การเฉลิมพระเกียรติฯ
โซนซี เมื่อวันก่อน.



ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 พฤษภาคม 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3997

หน้า: 32(ล่าง)

Col.Inch: 33.76

Ad Value: 27,008

PRValue (x3): 81,024

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: เราสู้โควิด-19 ไปด้วยกัน #YESICAN #ทันหุ้น: SME D Bank รับวิถีชีวิตใหม่ ร่วมลง...

หนังสือพิมพ์รายวัน

ทันหุ้น

รู้ลึก รู้ไว ทันใจนักลงทุน

**SME D Bank**
ขอความร่วมมือทุกท่าน
สแกน QR Code
ลงทะเบียน "ไทยชนะ"
เช็กอิน-เช็กเอาท์ ก่อนและหลังเข้าใช้บริการทุกสาขา
ตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19





เราสู้โควิด-19 ไปด้วยกัน

#YESICAN #ทันหุ้น

SME D Bank รับวิถีชีวิตใหม่

ร่วมลงทะเบียนแพลตฟอร์ม "ไทยชนะ"

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) หรือ SME D Bank ก้าวทันยุค New Normal หรือวิถีชีวิตใหม่ ตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ระยะที่ 2 โดยทุกสาขาของ สพว. จำนวน 95 แห่งทั่วประเทศ ดำเนินการลงทะเบียนแพลตฟอร์มไทยชนะ ผ่านเว็บไซต์ www.ไทยชนะ.com <<http://www.ทท-b3czh8ayeuf.com>> เพื่อนำ QR Code ที่ได้ลงทะเบียนสำเร็จ ติดบริเวณประตูทางเข้า-ออก ให้ลูกค้าเช็กอิน และเช็กเอาท์ ก่อนและหลังเข้าใช้บริการที่สาขา ถือเป็นมาตรการเพิ่มความมั่นใจให้ลูกค้าว่าจะได้รับความปลอดภัยจากโควิด-19



■ ธนาคารไทยพาณิชย์ สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เป็นเจ้าของกิจการแฟรนไชส์ที่มีศักยภาพทางธุรกิจ จัดแคมเปญพิเศษ “Instant Franchise” เปิดโอกาสให้เอสเอ็มอีเริ่มต้นธุรกิจแฟรนไชส์ได้ง่ายๆ พร้อมเปิดร้านขายได้อย่างรวดเร็ว และยังมีเงินกู้ความสำเร็จในอนาคต ด้วยโซลูชันเพื่อการดำเนินธุรกิจแฟรนไชส์อย่างครบวงจร มอบข้อเสนอสินเชื่อระยะยาววงเงินสูงสุด 100% ของมูลค่าการลงทุน ด้วยอัตราดอกเบี้ยพิเศษ พร้อมตัวช่วยบริหารจัดการธุรกิจแบบครบมือจากพันธมิตรของธนาคารไทยพาณิชย์ ที่จะทำให้ผู้ประกอบการทำธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพในทุกขั้นตอน ผู้ประกอบการที่สนใจเข้าร่วมแคมเปญได้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม-31 ธันวาคม 2563 ผ่านช่องทางเว็บไซต์ <https://scbsme.scb.co.th/> สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมที่ SCB Business Call Center โทร. 0-2722-2222 ■ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ก้าวทันยุค New Normal หรือวิถีชีวิตใหม่ ตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ระยะที่ 2 โดยทุกสาขา 95 แห่งทั่วประเทศ ดำเนินการลงทะเบียนแพลตฟอร์มไทยชนะ ผ่านเว็บไซต์ www.thaichance.com



พริชกา กัญจนนุศย์



ปริญญ์ จามวัฒนา

ไทยชนะ.com<<http://www.xn--b3czhsayeuf.com>> เพื่อนำ QR Code ที่ได้ลงทะเบียนสำเร็จติดบริเวณประตูทางเข้า-ออก ให้ลูกค้าเช็คอิน และเช็คเอาท์ ก่อนและหลังใช้บริการที่สาขาเพิ่มความมั่นใจให้ลูกค้าว่าจะได้รับความปลอดภัย เพิ่มเติมจากมาตรการเดิมในการป้องกันการแพร่ระบาดของโควิด-19 ของสาขาต่างๆ ที่ต้องสวมหน้ากากอนามัย คัดกรองและสอบถามประวัติการเดินทางของลูกค้า ตรวจวัดอุณหภูมิ จัดเตรียมเจลแอลกอฮอล์ล้างมือ รวมถึงหมั่นทำความสะอาดสถานที่ทำการเพื่อป้องกันการสะสมของเชื้อโรค สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 1357 ■ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แต่งตั้ง “พริชกา กัญจนนุศย์” เป็นผู้อำนวยการฝ่ายพัฒนาความยั่งยืนและสื่อสารองค์กร ดูแลงานจัดทำนโยบายและกลยุทธ์ตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน นโยบายและกลยุทธ์ด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ตลอดจนการวางแผนและกำหนดแนวทางบริหารงานสื่อสารองค์กรและสื่อสารการตลาด และ “ปริญญ์ จามวัฒนา” เป็นผู้อำนวยการฝ่ายกลุ่มอุตสาหกรรม 5 ดูแลงานสนับสนุนผู้ประกอบการรายใหญ่ด้านการส่งออกและการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ การสร้างเครือข่ายของผู้ประกอบการ การสร้างความเชี่ยวชาญในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมทั้งนำเสนอบริการแบบครบวงจรเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า ■

เขาวลัทธิ สมจิตรสกุล